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tiene el derecho a deducir el IVA soportado en sus adquisiciones, mediante la
solicitud de devoluci6n a la Hacienda.

* Bienes adquiridos: 100.000.000 x 16% IVA = 16.000.000 ptas. IVA
soportado
* Exportaci6n: 300.000.000 ptas. . exenta, no se repercute el IVA.

IVA repercutido IVA devengado = 0 ptas, exenta
IVA soportado IVA deducible = 16.000.000 ptas,

Devoluci6n 16.000.000 ptas,

Ell este case, el sujeto pasivo no soporta la ca rga del impuesto debido a
que el IVA soportado en sus adquisiciones 10 recupera via devolucion de la
Hacienda Publica, siendo la incidencia del IVA «neutra- ell la operaciones
efectuadas.

En el caso de tratarse de una actividad sujeta y no exenta, el mecanismo normal
previsto en el IVA, consiste en la posibilidad de deducir el ,<IVA soportado» del «IVA \
repercutido» en el ejercicio de una actividad empresarial 0 profesional:

Ejemplo.3. Un empresario que realiza operaciones sujetas y no exentas del IVA:
* Adquisiciones de bienes: 100.000.000 ptas.

100.000.000 x 16% = 16.000.000 IVA soportado deducible
* ventas: 300.000.000 ptas.

300.000.000 x 16% = 48.000.000 IVA repercutido 0 devengado.

IVA repercutido IVA devengado = 48.000.000 ptas.
IVA soportado IVA deducible = 16.000.000 ptas.

IVA a Ingresar 0 a devolver = 32.000.000 ptas.

Para las operaciones sujetas y no exentas ocurre 10 mismo que para las
operaciones sujetas y exentas plenas, es decir, para el sujeto pasivo la
incidencia del IVA en sus operaciones sigue siendo «neutra. debido a que IVA
soportado en sus adquisiciones es deducible, pudiendo deducirlo del IVA
repercutido a terceros en sus entregas de bienes 0 prestaciones de servicios 0
mediante su devoluci6n por parte de la Hacienda Publica:

* Adquisiciones de bienes: 300.000.000 ptas.
300.000.000 x 16% = 48.000.000 IVA soportado deducible

* vsntas. 100.000.000 ptas.
100.000.000 x 16% = 16.000.000 IVA repercutido 0 devengado.

IVA repercutido IVA devengado = .....•...... 16.000.000 ptas.
IVA soportado IVA deducible = 48.000.000 ptas.

IVA a Ingresar 0 a devolver = - 32.000.000 ptas.

De acuerdo can 10 anterior podemos resumir las caracterlsticas de las exenciones
limitadas en las siguientes:

a) EI sujeto pasivo que efectua la entrega del bien 0 presta el servicio no puede
repercutir el IVA en la factura al destinatario del bien 0 servicio.

b) Dicho sujeto pasivo tampoco tiene reconocido el derecho a la deducci6n de las
cuotas soportadas del impuesto en las adquisiciones de bienes y servicios que
posteriorrnente se van a destinar a la realizaci6n de operaciones exentas, por tanto, no
puede recuperar el impuesto satisfecho ni por via deducci6n con cargo a las cuotas
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repercutidas por el, ni por via devoluci6n, siendo un mayor coste para quien soporta el
IVA no deducible.

c) Tanto en las operaciones sujetas y no exentas, como en las calificadas como
exenciones plenas, con caracter general, el sujeto pasivo tiene derecho a la deduccion del
100% del IVA soportado. Si solamente realiza operaciones sujetas y exentas, y estas son
de caracter limitado, el derecho a deducir el IVA soportado sera del 0%.

d) Mientras que en el caso de que el sujeto paslvo realice operaciones exentas y no
exentas sera aplicable a efectos de determinar el importe del IVA deducible la regia de la
prorrata regulada en los articulo 102 a 106 de la LlVA. Con este mecanisme el sujeto
pasivo tendra la posibilidad de deducir el IVA soportado en sus adquisiciones ssgun la
proporcion que exista entre la operaciones sujetas y no exentas y la operaciones sujetas
y exentas, prcduciendose los efectos comentados de las exenciones limitadas sola mente
con el porcentaje correspondiente a la operaciones exentas.

Ejemplo.4.
a) Sujeto pasivo que sola mente realiza operaciones sujetas y no exentas,

presenta los siguientes datos en ralacion con los resultados por sus ventas de
bienes y servicios y por las adquisiciones de bienes y servicios afectos a la
adividad:

Ingresos: 3.000.000 ptas. IVA devengado: 480.000 ptas,
Adquisiciones: 1.000.000:«IVA soportado» IVA deducible: 160.000 ptas.

Diferencia: IVA a ingresar 0 a devolver: 320.000 ptas.

b) Profesional que solamente reallza operaciones sujetas y exentas:
Ingresos: 3.000.000 ptas, . IVA devengado:
Adquisiciones: 1.000.000: .. "IVA soportado» IVA deducible:

Diferencia: . . . . . . .. IVA a ingresar 0 a devolver:

o ptas.
o ptas.
o ptas.

c) Profesional que realiza operaciones sujetas y no exentas y operaciones sujetas
y exentas, Ilevando a cabo la utllizaclon sirnultanea de los bienes y servicios
afectos a la actividad con derecho a deducci6n y en la actividad sin derecho a
deducci6n:

Operaciones sujetas y no exentas
Ingresos: 1.750.000 ptas .. ,. IVA devengado: 280.000 ptas.

Operaciones sujetas y exentas
Ingresos 1.250.000 ptas IVA devengado: 0 ptas.

Adquisiciones de bienes y servicios de utilizaci6n mixta afectas
a ambas actlvidades: 1.000.000 IVA soportado 160.000 ptas.

En este caso se debe utilizer el mecanisme de la prorrata para determinar
el porcentaje deducible del IVA soportado en sus adquisiciones de bienes y
servicios que son utilizados de forma mixta tanto en una adividad que da
derecho a deducir el 100% (profesional de la abogacia) y en otra actividad que
no dsrecho a deducir (ensefianza), Dicho porcentaje se obtiene viendo la
proporci6n existente entre las operaciones con derecho a deducci6n y el total de
operaciones raalizadas por el sujeto pasivo con 0 sin derecho a deduccion:

Operaciones con derecho a deducci6n: 1. 750.000

x 1000 = 58,33%Total de operaclones: 3.000.000
(1.750.000 + 1.250.000)
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Redoudaando por exceso, tendril derecho a deducir el 59% del IVA
soportado en sus adquisiciones de bienes y servicios utilizados de forma rnixta
ell las actividades que desarrolla, por tanto, la liquidacion seria:

IVA devengado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 280.000 ptas,
IVA deducible (59% de 160.000) = , 94.400 ptas.

Diferellcia: 185.600 plas.

d) Garno .con secuencia de las ante riores notas el sujeto pasivo tendera a recu pera r
el impuesto soportada incorporandolo al precio de los productos 0 servicios exentos objeto
de su actividad. Este efecto, denorninado «r ecuperacion» conI/eva le perdida de una de
las notas caracterlsticas del IVA, su neutralidad en las operaciones por el gravadas,
produciendose a su vez 10 que ha venido Ilamandose el efecto pirarnidacion 0 impuesto
sobre impuesto, ya que en las fases siguientes se repercutira el IVA sobre una base
'inorernentada, la formada por el valor ariadido en esta nueva fase mas importe del IVA
de la fase anterior que no pudo deducirse. Este efecto sera mas notable en las fases
intermedias del cicio de produccion y distribucion de bienes y servicios, no teniendo
'incidencle si la exencion se aplica en la ultima fase cuando el producto 0 el servicio es
adquirido 0 recibido por el consumidor final, debido a que aunque se ha roto el
mecanismo de deduccion del impuesto, el consumidor final adquiere un bien 0 recibe un
servicio que puede Ilevar incorporado econornicarnente ellVA soportado no deducible por
el sujeto pasivo pero no se Ie va a repercutir un nuevo impuesto. Tratemos de aclarar
estos efectos con unos ejemplos.

Ejemplo.5. lncidencia de las exenciones ell ellVA sobre un bien que recorre tres
lases antes de Ilevar al consumidor final:

1. - Sin exencion en ninguna de las fases:

Base IVA repercutido 0 IVA

imponible devengado soportado 0 IVA a ingresar
(16 por 100) deducible

Fabricante 10.000 1.600 -- 1.600

Mayorista 20.000 3.200 1.600 3.200 - 1.600 = 1.600

Minorista 25.000 4.000 3.200 4.000 - 3.200 = 800

4.000

Precio final abonado por el consumidor final = 25.000 + 4.000 (IVA
repercutido) = 29.000

IVA ingresado = 4.000

En' (lste case el IVA rnantlene su nola de neutralldad ya .qua cada uno de
los suietos paslves del lmpueslo que ha illl'elvenido an las tres fasss ha
recuperado ellVA soportade en sus adquisiciones mediante deducc!6n del IVA
raperculldo en sus entregas, siendo, 81 consurniderflnei 81 que sopcrta el page
de'l lmpuasto (4.000 ptas.) que praviarnente I a side Ingress pot cada uno de
los srnpresarlos que han tornado parte en, la dlstlntas lases (1.600 + 1.600 +
800 == 4.000).

Fabricante

Mayorista

Minorista

Fabricante

Mayorista

Minorista
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2.- Con exencicn limitada en la ultima rase;

IVA repercutido 0 IVA soportado 0
Base imponible devengado deducible IVA a ingresar

(16por100)

Fabricante 10.000 1.600 - 1.600

Mayorlsta 20.000 3.200 l.600 1.600

Minorista 25.000 + 3.200 exenta 3.200 -
3.200

Precio final satisfecho por el consumidor final = 25.000 + 3.200 (IVA
soportado y no deducible del minorista) = 28.200

IVA ingresado = 3.200.
Ell este caso se produce un beneficio para el consumidor final debido a

que no se grava por el impuesto el valor afiadldo por el minorista al bien
entragado al estar exenta la operacion, es decir, no repercute el impuesto al i.
consumidor final, por 10 que este adquiere un bien abonando el precio mas el "
IVA soportado por el minorista cuando efectuo la cornpra del bien y que no
puede deducir al no poder repercutir el impuesto cuando efectua la venta de
mismo. Supone un ahorro de 800 ptas. que coincide con la parte del valor
afiadido por el minorista no sometido a trlbutacion,

3.- Con exencion limitada en la rase intermedia:

IVA repercutido 0 IVA soportado 0Base imponible devengado deducible IVA a ingresar
(16 por 100)

Fabricante 10.000 1.600 --- 1.600

Mayorista 20.000 + l.600 exenta l.600 --

Minorista 26.600 4.256 4.256(25.000 + l.600)
--

5.856

Precio final abonado por el consurnldor final = 30.856 ptas. =
+ 25.000 ptas precio:
+ 1.600 que corresponde al IVA incorporado al precio por mayorista,

ya que no tuvo la posibilidad de recuperarlo via daducclon, al estar exenta la
fase intermed ia, por ta nto, el minorista adquiere el bien por 21.600 ptas.
(20.000 + 1.600).

+ 4.256 ptas. en concepto del IVA que Ie repercute el minorista.

En este caso se produce el efecto pirarnidacion 0 impuesto sobre impuesto,
es decir, al haber estado exenta la operacion del rnayorista, este ha incorporado
al precio el IVA soportado en sus adquisiciones no deducible. Despues, en la
siguiente fase, el consurnidor satisface el IVA calculado sobre el precio del bien
mas el importe del impuesto de la fase anterior que se ha incorporado al precio
del bien (es decir, se calcula el importe del impuesto tomando como base el
precio y el impuesto satisfecho en la fase anterior).

Las exenciones en las fases intennedias produce una elevacion de precios
aunque en contrapartida se aumenta ellVA ingresado par la Hacienda Publica.

Pero a parte de estas consecuencias, el articulo 20 de la LlVA se
enumeran las exenciones que tiene caracter limitado y casi todas elias se
prcducan en la ultima fase, es decir, cuando los bienes 0 servicios son
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adquiridos '0 recibidos por el, consurnidor final, par 10 que, aunque el sujeto
pasivo incorporo al preclo ellVAsoportado no deducible, slgnlllea un beneficio
para el consurnidor tinal, aunq ue ssa menor que en el eeso de las exenciones
plenas.

4.- Exencion plena en la ultima fase:

IVA reperculido 0 IVAsoportado aBase imponible devengado deducible IVA a ingresar
(16 par 100)

Fabricanle 10,000 1,600 -- 1.600

Mayorista 20,000 3,200 1.600 1.600

Minorista 25,000 exenta 3.200 --
3.200

Pl'ecio final satisfecho par 81 consurnidor final = 25.000 ptas. \
'EI IVA soportado par eJrnlnorlsta (3.200 ptas) no 10 incorpora al precio ya .

queen el case de IIIexanciones plenas sl S8 concede el dorecho a deducir ellVA
soportado, recuperandclo vI-a devolucion, por tanto, la Hacienda Publica Ie
devplvera el IVA scportadc, no teniendo que incorporarlo al precio del producto
como ocurre en las exenclones llmltadas, Por tanto, el beneficia es mayor para
91 consumldcr final, al abonar un pracio menor, pero perjudicial para la
Hacienda Publlr;:aque tend ra que de.volver 10 recaudado en las fases anteriores.

e) Los sujetos pasivos que exclusivamente realicen operaciones exentas
comprendidas en el articulo 20 de la LlVA no tienen la obligacion de presentar las
declaraciones-liquidaciones trimestrales del impuesto para la determinacion de la deuda
tributaria del impuesto, segun el articulo 71.1 de la LlVA.

2.- EXENCIONES INTERIORES: CLASIFICACION.

EI IVA como impuesto armonizado por la Comunidad Europea a traves de su Sexta
Dirediva 77/388/CEE del Consejo, de 17 de mayo de 1977, concretamente en su
articulo 13 donde se enumeran las exenciones que a continuacion se van a comentar, han
sido reproducidas por el estado espafiol en el articulo 20 de la Ley 37/1992, teniendo
en cuenta las posibilidades que concede a cada Estado la normative europea, pero sin
olvidar, como ha declarado el TJCE en distintas sentencias (de 15 de junio de 1989,
Stinchting Uitvoering Financiele Acties, 384/87 012 de noviembre de 1998, Institute of
the Motor Industry, c-149/97) que los terrninos empleados para designer las exenciones
previstas por el articulo 13 de la Sexta Dirediva se ha de interpretar estrictamente, dado
que constituyen excepciones al principio general de que el impuesto sobre el volumen de
negocios se percibe por cada prestacion de servicios efectuada a titulo oneroso por un
sujeto pasivo.

EI articulo 20 de la LlVA Ileva a cabo una enumeraci6n de operaciones realizadas en
el interior del territorio de aplicaci6n del Impuesto que estan exentas del mismo. Para la
aplicacion de dichas exenciones se pueden distinguir entre las que curnpliendose unos
requisitos subjetivos 0 objetivos, 0 ambos a la vez, se aplican directamente,
permitiendose en algunos cases la renuncia a la aplicacion de la exencion (por decision
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del sujeto pasivo, articulo 20.Uno.20.0, 21.° y 22.0j 0 por previa autorizacion de la
Adm i nistracion Tributaria, articulo 20, U no.Z 7,°), mientras que otras exenciones precisan
de un reconocimiento previo para su aplicacion (como ocurre en las recogidas en el
articulo 20,Uno, 6,°,8,°, 12,°, 13,°, y 14,°) que debera ser solicitado ante la Delegacion
o Adrninlstracion de la Agencia Estatal de Administraci6n Tributaria en cuya
circunscripcion radique su domicilio fiscal.

3.- SERVICIOS PUBLICOS POSTALES. ENTREGAS DE SELLOS DE CORREOS Y EFECTOS TIMBRADOS.

3.1. SERVICIO PUBLICO POSTAL. (ART.20.UNO.1.° DE LA LlVA).

Se encuentra sujetos y exentos del IVA las prestaciones de servicios y las entregas
de bienes accesorias a las mismas efectuadas por los servicios publicos postales,

De la doctrina emanada de la TJCE de 11 de julio de 1985 sobre la interpretacio~
del a rticu 10 13,A).1.a) de la Sexta Directiva, donde se recoge esta exencion, solamente
se encuentran amparadas par la exencion las prestaciones de servicios y la entrega de
bienes accesorias a las mismas, cuando el servicio postal se preste en regimen de
derecho publico, es decir, que se trate de una actividad asumida por el Estado, aunque
la misma puede ser encomendada a entes publicos 0 concederla a entidades privadas
para que Ilevan a cabo la gestion y desarrollo del servicio publico postal. Por tanto, no es
necesario que el servicio publico postal sea realizado directamente por un ente publico
para poder aplicar la exenci6n, sino que tarnbien podra aplicarse en aquellos cases en
que sean prestados por una entidad privada, pero siempre que el Estado haya confiado
el servicio publico postal a la misma, por ejemplo, a traves de una concesion
admlnistrativa. En la actualidad habra que estar a 10 establecido en la Ley 24/1998, de
13 de julio, del Servicio Postal Universal y de Liberalizaclon de los Servicios Postales
donde se encomienda al Estado a traves de la Entidad Publica Empresarial Correos y
Telegrafos la prestaci6n del servicio postal universal, y que de entre los distintos servicios
que presta sola mente se ven afectados por la exenci6n en el IVA aquellos servicios que
tienen la consideraci6n de servicio publico, que segun el articulo 1.2 de la Ley Postal, son
los denominados servicios reservados para el operador al que se encomienda lIevar a cabo
el servicio postal universal, como son: las operaciones relativas a los envies interurbanos
o transfronterizos de cartas y tarjetas postales de peso igual 0 inferior a 350 grarnos: el
servicio de giro postal y la recepci6n postal administrativa de los escritos que los
ciudadanos dirijan a las Administraciones Publicas conforme a 10 establecido en el
articulo 38,4 de la Ley 30/1992, de RJAP y PAC,

Ejemplo.6. La Empresa «La paloma S,L,» tiene celebrado un contrato con la
Direcci6n General de Correos en virtud del rnisrno se encarga del transporte de
la correspondencia y paquetes con origen en Granada y destino Madrid 0
Barcelona. Una vez entregados en destino son repartidos por el personal de
dicha Direcci6n General de Correos, Adarnas, como empresa de mensajerfa, por
encargo de entidades particulares, envfa cartas y paquetes a distintos
dornicilios.

EI servicio prestado par dicha empresa, no tanto por tratarse de una
empresa privada, sino debido a que el servicio publico postal universal en
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nuestro pais esta encomendado a un organismos publico, se encuentra sujeto
y no exento del IVA.

En el case que 91 Estado hubiera encomandadc d lcho servlclo publico
postal a una crnpresa, tanto el transporte, C0l110 el sarvlcio de raparto y
qlaniplilacion, si estarla sujeto Y I'.!xento.

En raiaci6n con las ureslacionas de servlcios atectuadas par encargo de
particula res no goza de Ia el(enci6n del;Jido a que no se Irata del sarvlclo publico
postal Inivsrsal, sino de una actlvidad prlvada de rnensaieria que no tiene
ancemendado dlcho servlclo publico

En ambos casas 18 empress de mensajerla debera de rapercutlr eJ
trnpussto 81 tipo irnpesitlvn del16 por 100, tornando como base lmpontjila del
lmpuesto [a conUaprestaci6n tota I perclblda par la crnpresa de menssjerla por
los servicies prestados a cada uno de sus clisntes.

En este sentido la Administracion consldeta sujeto 105 servicios de franqueo y
deposito en Corrsos de correspondencia prestados par una sociedad lirnitade, (DGT
28~O1-1998) 0 los servicios de marnpuiaclon y franqueo de correspcndencla de terce-ro~
prestados por entidades prlvadas, incluyendo 'en la base trnponlble el imports facturado\
en concepto de manipulacion como ell concepto de franqueo, excluysndose este ultimo
cuando corresponda a un pago efectuado por 18 sociedad prestadora del servicio en
nornbre y par cuanta del cliente, en easo contrario, no procedera su exclusion de la base
lmponible, (Consulta de la DGT de 10-05-1999).

La exencion no extiende al transporte de pasajeros n; a las telecomunicaciones,
aunque sa presten en regimen de deracho publico, estando suletas y no exentas de
gravamen las operaciones que afectrien las dlstintas operadoradas.de telefonia, tanto fija
COmO rnovll, asf ccrno las telegraficas y radiotelegraficas.

3.2. ENTREGA DE SELLOS DE CORREOS Y EFECTOS TIMBRADOS. (ART .. 20.UNo.17.0 DE LA L1VA).

EI apartado 17 del articulo 20.Uno de la LlVA declare sujeto y exento las entregas
de sell os de Correos y efectos timbrados de curso legal en Espana por importe no superior
a su valor facial.

La exencion se extiende solamente la entrega de sellas de correos y de efsctos
timbrados de curso legal que tienen la conslderacion de efectos publicos 0 estancos,
quedando excluidos de su aplicaci6n la elaboraclon material y 18 posterior entrega a los
destinatarios, asf por ejemplo, la realizacion material de letrasde cambia, sellas, polizas,
papeles del Estado, precintas de bebidas alcohclicas: los cartones del bingo, los billetes
de la Loterfa Nacional, de Apuestas Mutuas Deportivas Benefices, y de la Loterfa Primitiva
efectuadas por la Fabrica Nacional de Moneda y Timbre, tanto, para la empresas
propietarias de los bingos, como para el Organismo Nacional de Loterfas y Apuestas del
Estado.

La exencion no se extiende a los servicios de expedicion de los referidos bienes
prestados en nombre y par cuenta de terceros.

Ejemplo.7. D. Javier, titular de un establecimiento de juego del bingo ha
efectuado la slguiantss adquisicianes a la Fabrica Nacional de Maneda y
Timbre; a) Una colecclon de sellas del siglo pasado por su valor de mercado.

exencion.
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b) Una parflda de sellas pa ra su utlltzaolon en 81 ana ell cursu, abona ndo su
valor facial. c) La adqulslcen de los 10.000 cartones del bingo.

De tecta's sstas operaclones selarnante sa encuentra acogida por 18
exencion, la segunda, se trate de la adq ulsiclcn de sallos, 118bienda abenado su
velor lacla! poor 10 que ests case la Fa brica Nacional no podra repercutirle 91
IVA, pera sl en las otras dos adquisiclones 211no ester acegtdas per 121e)(enclon,
ya que en la ,€olecr::i 6n de sellos ha slab adq u irida per su va lor de mere-ado y no
por su vaior facial, y los cartonss de bingo no tie ne la ccnslderacicn de sellas,
nl de efectos timbrados.

4. PRESTACIONES Y ENTREGAS DE BIENES RELACIONADOS CON lJ\ SALUD.

4.1. SERVICIOS DE HOSPITALIZACI6N o ASISTENCIA SANITARIA. (ART.20.UNO.2.o DE LA L1VA).

De acuerdo con el apartado 2. a del articulo 20. U no de la LlVA se encuentran sujetos
y exentos las prestaciones de servicios de hospitalizaci6n 0 asistencia sanitaria, y ~s
dernas relacionadas directamente con las mismas, realizadas per entidades de Oerec~o
publico 0 por entidades 0 estableeimientos privados, en regimen de precios autorizados
o comunitarios.

Para la aplieaci6n de esta exenci6n es necesario la eancurrencia de dos requisitos,
uno objetivo, en cuanto a las prestaciones de servicios amparadas, y otro subjetivo, en
cuanto a los establecimientos que prestan estos servieios y los destinatarios de los
mismos, siendo necesario la eoneurrencia de ambos para la posible aplicaei6n de la
exenci6n.

4.1.1. REQUISITOS OBJETIVOS.

Esta exencron se extiende unicarnente a las prestaciones de servicros de
hospitalizaei6n y asistencia sanitaria, junto con las prestaciones de servieios directamente
relaeionadas con los mismos, como son: la prestaci6n de alimentaci6n, alojamiento,
quir6fano, suministro de medicamentos y material sanitaria y otros analogos.

La exenci6n no se extiende a las operaeiones siguientes:

a) La entrega de medicamentos para ser consumidos fuera de los estableeimientos
mencionados en el requisito subjetivo. Esta entrega de medicamentos estara gravada por
el tipo reducido, ya que la exenei6n sola mente se extiende a los medicamentos entregados
para ser eonsumidos durante el periodo de hospitalizaci6n y de esta forma dar el mismo
tratamiento a 10 medicamentos expedidos por las oficinas de farmacia.

b) Los servieios de alimentaei6n y alojamiento prestados a personas distintas de los
destinatarios de los servicios de hospitalizaci6n y asistencia sanitaria y de sus
acompafiantes, por tanto, estaran gravados los servicios de alimentaci6n prestados a los
trabajadores del centro hospitalario.

c) Los servicios veterinarios. Los servicios prestados por clfnicas veterinarias 0

diredamente por profesionales veterinarios estan gravadas por el IVA.
d) Los arrendamientos de bienes efeduados por las Entidades afectadas por la

exenei6n.
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4.1.2. REQUISITOS SUBJETIVOS.

Para que sea de aplicaci6n la exenci6n los servicros deben ser prestados por
Entidades de Derecho publico -clfnicas, laboratorios, sanatorios y dernas establecimientos
de hospitalizaclon y asistencia sanitaria- 0 por entidades 0 establecimientos privados en
regimen de precios autorizados 0 comunicados. Esto significa que las entidades 0

establecimientos privados que prestan los anteriores servicios, estes se encuentran sujetos
y no exentos, pudiendo aplicarse la exencion en el caso de encontrarse bajo el regimen
de precios autorizados 0 comunicados, es decir, de acuerdo con el articulo 4 del RIVA,
seran aq uellos que cuya rnodificacion este sujeta a I tra mite previo de a utorizacion 0

comunicacion a algun organo de la Adrninistracion estatal 0 autonornica, en caso de
haberse cedido las competencias de sanidad. En el caso contrario, si estan acogidos al
sistema de precios libres, estaran gravadas, aplicandose el tipo reducido, artlculo
91.1.2.°.11.° de la LlVA.

En cuanto a los destinatarios de los servicios de hospitalizacion y asistencia sanitaria
prestados por las anteriores Entidades seran los propios pacientes, personas ffsicas y sus
acornpanantes, aunque para estos ultirnos la exencion solamente se extiende a los
servicios de allrnentacion y alojamiento, estando gravados esos mismos servicios cuando
el destinatarios son los propios empleados de la Entidad u otras personas distintas de las
anteriores.

Ejemp/o.B. Una clinica en regimen de precios autorizados realiza las siguientes
operaciones:

l.- Prestacion de servicios de hospltallzacion y asistencia sanitaria a
personas flsicas cuyas factums son abonadas por cuyas en algunas ocasiones
por el propio paciente y en otras las sociedades medicas a las que pertenecen.
En dichas factums incluyen los gastos por allrnantacion, alojamiento y
medicinas de los pacientes como de sus acompafiantes.

2.- Servicios de cafeteria.
3.- Arrienda consultas y aparatos medicos a tacultativos.
4.- En cada habitacion individual se ha incorporado el servicio de talefono

y television.

EI regimen aplicable del IVA a las anteriores operaciones seria el siguiente:
l.- La prsstacion de servicios de hospitallzacion y asistencia sanitaria,

junto con los de alirnentacion y alojamiento recibidos por los pacientes estan
sujetas y exentas del IVA, junto con los medicamentos suministrados a los
pacientes ingresados, con independencia de que sean abonados por ellos
rnisrnos y por un tercero. Mientras que para los servicios recibidos por los
acornpariantes sola mente estan sujetos y exentos los servicios de alirnentacion
y alojamiento, cualquier otro servicio recibido no se beneficiara de la exsncion.

2.- Los servicios de cafeteria quedan al margen del supuasto de exencion,
3.- EI alquiler de consultas como de los aparatos medicos esta sujeto y no

exento, debiendo la clinica repercutir el impuesto a sus inquilinos.
4. La Adrninistracion tributaria considera que los servicios de tel8fono y

television, siempre que se presten a los propios pacientes y conjunta mente
(misrna factura y rnisrna ernpresa) con los dernas servicios de hospitallzacion,
estaran exentos del irnpuesto al considerarse incluidos en el servicio de
alojarniento de dichos pacientes. (30-11-1999).
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4.2. SERVICIOS DE ASISTENCIA A PERSONAS FislCAS POR PROFESIONALES MEDICOS 0 SANITARIOS.
(ART.20.UNO.3.0 DE LA LlVA).

AI igual que en la exencion anterior es necesario la concurrencia de dos requisitos
para su aplicacion, uno objetivo, en cuanto a los servicios amparados por la exencion y
otro subjetivo, en relacion con los profesionales que prestan los sarvicios y los
destinatarios de los mismos.

4.2.1. REQUISITOS OBJETIVOS.

La exencion comprende las prestaciones de asistencia medica, quirurgica y sanitaria,
relativas al diagnostico, prevencion y tratamiento de enfermedades, incluso las de analisis
clinicos y exploraciones radiologicas, A estos efectos se consideraran servicios de: «a)
diagnostico: los prestados con el fin de determinar la calificacion a el caracter peculiar de
una enfermedad 0, en su caso, la ausencia de la misma. b) Prevencion: los prestados
anticipadamente para evitar enfermedades 0 el riesgo de las mismas. c) Tratamiento:
servicios prestados para curar enferrnedades», (Consulta de la DGT de 14-01-1998).

4.2.2. REQUISITOS SUBJETIVOS.

EI prestador de los servicios debe ser un profesional medico 0 sanitario, en caso
contrario, estara sujeta y gravada la prestacion del servicio. Tienen la condicion de
profesionales medicos 0 sanitarios a efectos de este impuesto, los considerados como
tales en el ordenamiento jurfdico, como son los profesionales poseedores de titulos
acadernicos expedidos par la autoridad competente (Ministerio de Sanidad) que acreditan
que el titular ha superado un cicio de estudios necesarios para poder colegiarse, sin 10
cual no puede ejercer la profesion medica 0 sanitaria, (Consulta de la DGT de
11-04-1988) y expresamente los psicologos, logopedas y opticos, diplomados en centros
oficiales a reconocidos por la Adrninistracion. (Par ejemplo, nuestro ordenamiento no
considera profesionales medicos 0 sanitarios a los digitopuntores, acupuntores,
naturopatas y masoterapistas, Programa Informa, 1900 - 25-11-99 y Consulta de la DGT
de 04-03-1994).

Estos profesionales medicos 0 sanitarios pueden prestar sus servicios en su propia
consulta 0 por medio de una entidad 0 prestarlos a la misma y, esta a su vez, facturar los
servicios al destinatario de los mismos, (por ejemplo, los auxiliares de clinica contratados
mediante contrato mercantil por un sociedad, Consulta de la DGT de 03-02-1999, al
tratarse de una profesion sanitaria, en cambio, un tecnico en radiografias que presta sus
servicios como profesional en una clfnica y su trabajo consiste en hacer radiografias pero
no diagnostica, ya que 10 hace el radiologo, esta sujeta y no exenta, al no tratarse de un
profesional medico 0 sanitario, Programa informa, 1930 - 30-11-99).

Los destinatarios de los servicios de asistencia medica 0 sanitaria son las personas
ffsicas, con independencia de que la facture vaya nombre del paciente 0 directamente a
las empresas 0 sociedades a las que pertenecen los pacientes, ya que estan exentos
«cualquiera que sea la persona destinataria de dichos servicios».
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Queda al margen de la exencion los servicios de ensayos cllnicos prestados para
laboratorios, consistentes en el estudio clfnico de pacientes y aplicacion de diversos
tratamientos, habida cuenta de que las mismas no consisten en la prestacion de servicios
de asistencia sanitaria a personas fisicas, sino que se prestan a dichos laboratories,
(Consulta de la DGT de 24-04-1997). En esta linea se ha pronunciado el TJCE, en
sentencia de 14 de septiembre de 2000, que ante los servicios medicos prestados por
un medico, como perito designado por un organo jurisdiccional, en especial mediante
reconocim ientos geneticos en el rnareo de un proceso sobre investigacion de la
paternidad, ha declarado: «el concepto de "asistencia a personas ffsicas" no permite una
interpretacion que incluya intervenciones medicas realizadas con una finalidad distinta
de la diagnosticar, tratar y, en la medida de 10 posible, curar enfermedades 0 anomalfas
de la salud ... , las prestaciones que no tienen una finalidad terapeutica deben excluirse del
ambito de aplicacion del articulo 13, parta A, apartado I, letra c) de la Sexta Directiva,
por 10 que estan sujetas al IVA ... A la vista de 10 que antecede, ... , debe interpretarse en
el sentido de que no estan comprendidas en el ambito de aplicacion de dicha disposicion
las prestaciones rnedicas que no consisten en asistir a personas ffsicas, mediante el
diagnostico y tratamiento de una enfermedad 0 de cualquier otra anomalfa de la salud,
sino en determinar, mediante analisis biologicos, la afinidad genetica entre individuos. A
este respecto, carece de relevancia la circunstancia de que el medico que actua en
calidad de perito haya sido nombrado por un organa jurisdiccional».

Ejempfo.9. Una ernpresa ofrece la siguiente opera cion a mutuas de accidentes
de trabajo, hospitales 0 a medicos: la venta 0 puesta a disposicion de su cliente
de Lin aparato que emite una ondas de choque que sirven para aliviar las
patologias de pseudoartrosis y tendopatias entre otras y un tecnico que ayuda
en el manejo del aparato al cliente adiastrandolo. Tarnbien vende consumibles
y piezas de recambio de estos aparatos, No presta nunca este tratamiento
medico cliredamente a los enfennos. LEst] exento ?

Se trata de una operaclon gravada, articulo 4.Uno de la LlVA, no
acogiendose ala cxencion del articulo 20.Uno.3.o de la LlVA ya que no se trata
de una prestacion de servicios de asistencia sanitaria a personas fisicas, sino
que se trata de cesiones de uso de aparatos medicos. Estando gravados tanto
los servicios tecnicos como las entregas al tipo irnpositivo del 16% (DGT de
31-05-2000) .

Estan sujetos y no exentos aquellos servicios prestados por personal medico 0

sanitario al margen 0 con independencia de una actuacion medica relativa al diagnostico,
prevencion 0 tratamiento de una enfermedad. Basandose este argumento la doctrina
administrativa ha mantenido la sujecion y no exsncion de los servicios de depilaci6n por
laser y dermocosmetica con fines esteticos, (Consulta de la DGT de 13-04-1999); los
servicios prestados por una entidad mercantil cuya actividad es el tratamiento
fisioterapeuticc, la podologla y el quiromasaje, realizado con profesionales sanitarios
(Consulta de la DGT de 14-01-1998); 0 las prestaciones de servicios consistentes en la
realizacion de metodos fisloterapeuticos tendentes al adelgazamiento de las personas
prestados al margen 0 con independencia de un tratamiento medico, aunque si estan
exentos los servicios de rehabilitacion prestados por fisioterapeutas, por tratarse de
servicios de asistencia a personas ffsicas en el ejercicio de una profesion sanitaria,
(Consulta de la DGT de 15-01-1998), quedando gravado la venta de vendas, linimentos
y protesis,
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Los servicios prestados por los fisioterapeutas, incluso en el casa de sus servrcios
sean prestados a traves de una Sociedad mercantil, como pueden ser los servicios de
masaje, saunas y recuperacion terapeuficas, estaran exentos deliVA, cuando tengan por
objeto el diagnostico, prevenci6n 0 tratamiento de enfermedades, 0 sean prestados por
profesionales medicos 0 sanitarios.{Cansulta de la DGT de 25-02-2000).

Psicologos: estaran sujetos y exentas los servicios prestados a personas ffsicas
relativos al diagn6stico, prevenci6n y tratamiento de enfermedades, con independencia
de que dicho profesional actue a traves de una entidad mercantil y, esta, a su vez, facture
al destinatario del servicio. Pero estaran sujetos y no exentos los servicios de
asesoramiento y orientaci6n (psicologfa infantil) toda vez que dichas actividades no
pueden considerarse como prestaciones de servicios relativos al diagnostico, prevenci6n
y tratamiento de enfermedades, (Consulta de la DGT de 12-03-1998), como tarnpoco
estan exentos los servicios prestados por psicologos, pedagogos 0 psicopedagogos sobre
apoyo al proceso de ensenanza y aprendizaje, orientaci6n acadernica y profesional y
accion tutorial, (Consulta de 29-03-1999), ni tampoco sstan exentos los servici~
prestados por psicologos 0 logopedas diplomados en centres oficiales sobre diagn6stico
a nirios, adolescentes y adultos con trastornos psicol6gicos, del lenguaje y
psicosensoriales, ni el tratamiento de dichas problernaticas clfnicas mediante
psicoterapia, logopedia y estirnulacion 0 rehabilitacion, ni la prevencion de problernaticas
de mayor gravedad (trastornos alimentarios, problemas afectivos por separacion
matrimonial, etc), (Consulta de la DGT de 11-05-2000). Tarnbien estan sujetos y no
exentos los servicios prestados por un psicologo mediante contraprestacion relativos a la
realizacion de adopciones de menores, no pudiendose acogerse a la exencion del
art.Zfi.Uno.Bv.h) al no tener el profesional la condicion de establecimiento privado de
caracter social, por tanto, tributaran al tipo impositivo del 7 por ciento.

Cirugla estetica: estaran sujetos y exentos los servicios de cirugia estetica cuando
tengan por objeto el diagnostico, prevenci6n 0 tratamiento de enfermedades, prestados
por profesionales medicos 0 sanitarios; pero estara gravado cuando dichos servicios sean
realizados al margen 0 con independencia de una actuacion que tenga por objeto el
dlagnostico, prevenci6n 0 tratamiento de una enfermedad, (Consulta de la DGT de
12-03-1998 y Consulta de la DGT de 25-02-2000).

Dietista: estan sujetos y no exentos, tributando al 7 por 100, los servicios de
asistencia sanitaria prestados por un profesional medico 0 sanitario debidamente
reconocido, incluso por medio de una sociedad mercantil, consistentes en el tratamiento
de adelgazamiento y ganancia de peso de los c1ientes, indicacion de la dieta a seguir y,
en general, la realizaci6n de rnetodos fisioterapeuticos de electromedicina tendentes al
adelgazamiento de las personas, realizados con fines esteticos, al margen 0 con
independencia de actuaci6n medica relativa al diagnostico, prevencion 0 tratamiento de
una enfermedad, (Consulta de la DGT de 08-02-2000)

Esta sujeto y no exento del impuesto la cesi6n de personal medico y sanitario por
empresas de trabajo temporal por elias contratados a hospitales u otros establecimientos
de hospltalizacion y asistencia sanitaria, debido a que las empresas de trabajo temporal
no prestan un servicio de asistencia sanitaria, sino que la prestacion de servicios
efectuada por la misma consiste exclusivamente en la cesion de los trabajadores por ella
contratados, tributando al 16%, (Consulta de la DGT de 12-03-1998).
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Estan sujetos y no exentos del impuesto por considerar que no se trata de servicios
de asistencia medica 0 sanitaria a personas ffsicas, por ejemplo, loa servicios de
asesoramiento profesional prestados por un medico psiquiatra a un psicologo (Consulta
de la DGT de 02-06-1999); los servicios de anallsis de alimentos y agua efectuados por
un farrnaceutico: (Programs Informa, 1902 - 13-06-96 y Consulta de la DGT de
19-11-93); la prestaci6n de servicios de interpretacion de pruebas radiologicas recibidas
por transrnision digital para centros de medicina publica, (Consults de la DGT de
18-02-2000). Fundaci6n que desarrolla un mapa de riesgo en centros de trabajo para
prestar servicios del diagnostico y prevenci6n, (Consulta de la DGT de 15-04-1997).

Estan sujetos y no exentos al impuesto los servicios de cesi6n de maquinaria y
aparatos por entidades a profesionales medicos para que sean utilizados en desarrollo de
actividad de prevencion y trata miento de enfermedades (ConsuIta de la DGT de
30-03-1998).

£jemplo.l0. Determinar si las distintos servicios que se enumeran a
continua cion se encuentran sujetos y exentos del IVA 0 no:

A) Psicologo que presta los siguiente servicios:
- d iagnostica y trata la dislexia
- salecciona personal para la ampresas.

Expresam8flte se reeage ell el articulo 20.Uno.3 de III LlVA que los
psicologos tlenen la eondicion de profsslonal medico 0 sanitario, par 10 que
quadaran axentas las prestaetones relatives al dlagnostlco, prevanctcn y
tratarnlento de anfermedades, como ocurre can los seNi~ios para el disgnostlco
y tratamiento de la dislexia (logopedia y fonetria), pero no en relacion con los
servicios prestados para la seleccion de personal a empresas, que se encuentra
sujeto y no exento. (Prograrna lnferma, 1925 - 30-11-99),

Aunque sorprsnde la ecntastaclon de 11-05-2000 dada a ta consults
1099-00 de la DGT que considera sujetos y no exentos los servicios prestados
per psicologos 0 logepedas dlplontados en Centres Oficla les a traves de una
entidad rnarcantil sabre dlagntistieo a nlnos, '~dolescentes y adultos con
trastornos pslcokigfcos, dellenguaje y pslcosensorlales; al tratarnianto de dichas
problarnaticas cllnicas mediante pslcetera pia ,,' logopedia y estimuladoll o
rehabilltaclcn y la prevencion de problarrratlcas de mayor gravedad (trastornos
alirnentarles, problemas afectlvos par separ1lci6n matrimonial, act.). En este
case concurrsn el requisito subjetivo, el sarvlcle es prestado por profsslons I
mad leo 0 sa n ita rio, a unque dlchos servicles se prasten par med 10 de una
secledad mereanttl y esta, a su Vel, facture dichos servicios al destlnatarlo de
los rnlsrnos. En cuanlo :al requislto objelivo, eonsldara dleha Dlreccion General
que dichas prastaclones no se incluyen dentro de la aslsteneia medica,
qulnirglca y santtarla, ralatlvas al diagncstlco, preveneion y tratamtento de
antermedadss. {Pera dlehos profeslonales no estan lIevando a cabo el
dlagnostieo, el tratamiento y la prevenci6n de unas patologlas que tienen la
consideracicn cientiflca de enfermedadss, aunqus cornunmente no tengan esta
consideracion.

B) Servicios de ernbalsarnlento y preparacion de previa para traslado de
cadavsrss efectuadas por proteslona les medicos. lEsta n exenta?

No, no se trata de un servlcio consistente en diagnosticar, prevenir, curar
o tratar enfermedades, (Prograrna informa, 1922 - 30-11-99).

C) Clases de prcparaclon al parte impartidas a ernbarazadas por una matrona.
Para la Ad mi n istra cion Tributaria estos servicios se encuentra n sujetos y

no exentos por 110 hacer referencia al diagnostico, prsvencion 0 tratamiento de
cnfermedades (Prograrna informa, 1917-10-06-99), Pero si la clases de
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preparacion al parto tiene como finalidad basica preslar una ayuda para evitar
posibles riesgos que se pueden producir durante el parto lno es una forma de
preslar servicios de asislencia medica can la finalidad de prevenir
enfermedades?

D) Estudios sobre las reacciones de un tralamiento medico realizadas por un
medico para un laboratorle farrnaceutico y servicios de asistencia tecnica,
asesoramiento, organizaci6n y control de consultas rnedicas.

Este servicio esta sujeto y no exento debido a que no se trata de un servicio
de asistencla a personasflslcas, sino para al laboratorio farmaceutlco, debiendo
trtbutar al tlpo general, (Prograrna lnfnrrna, 1915 - 29-1199 y Consulta de fa
D$T de 16-11-98). Tamblen quedan al margen de la exencl6n los servlelos
asasorla en materia sanitaria al no ccnstltutr' sarviolos de asistsncla IT)(~dica.
quirurgica 0 sanitaria para personas fisicas, oon la finalidad de diagnosticar,
provenit 0 trata r enferrnedades, (prQgrarna Ilifo rrna, 1905 . 25·1 U.19 y
Consulta de la -DGT cle 02·0&-1999).

4.3. ENTREGAS DE SANGRE, PLASMA SANGuiNEO Y OTROS ELEMENTOS DEL CUERPO HUMANO.\
(ART.20.UNO.4.o DE LA L1VA).

La entrega de sangre, plasma sangufneo y dernas fluidos, tejidos y otros elementos
del cuerpo humane efectuadas para fines medicos 0 de investigaci6n 0 para su
procesamiento con identicos fines.

Porejemplo, quedan exenta la entrega de placenta'; humanas posteriores al parto can
la finalidad de elaborar medicamentos, aunque no cuanto se utilicen para preparar
productos de cosrnetica, (Consulta de la DGT de 24-02-1986). Tarnbien se encuentra
exenta la entrega de plasma sangufneo humane pero no los productos hemoderivados que
se pueden obtener a partir del mismo, como los fibrin6genos 0 albuminas, (Consulta de
la DGT de 18-05-1987).

4.4. ESTOMATOLOGOS, ODONTOLOGOS, MECANICOS DENTISTAS Y PROTESICOS DENTALES.

(ART.20.UNO.5. ° DE LA lIVA).

En este caso se declaran exentas tanto las prestaciones de servicios Ilevadas a cabo
en el ambito de sus respectivas profesiones por estomatoiogos, odontologos, rnecanicos
dentista y protesicos dentales, como, las entregas, reparaci6n y colocacion de pr6tesis
dentales y ortopedias maxilares realizadas por los mismos (Consulta de la DGT de
17-06-1992), cualquiera que sea el adquirente, asi por ejemplo, la entrega de una
pr6tesis dental realizada por un protesico dental a un dentista para que este la coloque
a un paciente, como a un comerciente 0 a un consumidorfinal (Programs Informa, 1918
- 29-11-99). La exenci6n se extiende a las operaciones realizadas en el desarrollo de su
profesi6n conforme a 10 previsto en los artfculos 5, 6 Y 8 del Real Decreta 1594/1994,
de 15 de julio, por el que se desarrolla 10 previsto en la Ley 10/1986, que regula la
profesi6n de Odont6logo, Protesico e Higienista Dental, como por ejemplo, la entregas de
aparatos de ortodoncia, (aunque en un principio se consideraban al margen de la
exenci6n, Consulta de la DGT de 12-04-1995) al tener la consideraci6n de ortopedia
maxilar cuya finalidad es corregir 0 evitar deformidades 0 alteraciones del normal
funcionamiento del aparato estomatol6gico, de acuerdo con el informe de 19 de febrero
de 1999, de la Secretaria General Tecnica, Subdirecci6n General de Recursos y Atenci6n
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al Ciudadano, del Ministerio de Sanidad y Consumo, (Consulta de la DGT de
26-02-1999).

En cambio quedan fuera del ambito de aplicaci6n de la exencion las entregas de
plantillas y ortesis del pie y la confeccion de ferulas de la extremidades inferiores del ser
humano realizadas por podologos, (Programa Informa, 1916 - 29-11-99 y Consulta de
la DGT de 13-02-1986)

La exenci6n se aplica tanto al paciente que recibe dichos servicios 0 entregas y son
abonados por el 0 por un tercero, como cuando el profesional presta el servicio por cuenta
propia 0 por pertenecer a una entidad como socio 0 empleado y esta, a su vez, factum
dichos servicios al destinatario de los mismos, es decir, estan exentos aunque el prestador
de los servicios adopte la forma de sociedad mercantil, (Consulta de la DGT de
26-02-1999).

4.5. ENTREGAS DE BIENES Y PRESTACIONES DE SERVICIOS REALIZADOS POR LA SEGURIDAD
SOCIAL. (ART.20.UNO.7.o DE LA LlVA).

Las entregas de bienes y prestaciones de servicios que, para el cumplimiento de sus
fines especfficos realice la Seguridad Social, directamente 0 a traves de sus entidades
gestoras 0 colaboradoras.

. S610 sera aplicable esta exenci6n en los casos en que quienes realicen tales
operaciones no perciban contraprestaclon alguna de los adquirentes de los bienes 0 de
los destinatarios de los servicios, distinta de las cotizaciones efectuadas a la Seguridad
Social.

La exencion no se extiende a las entregas de medicamentos 0 de material sanitario
realizadas por cuenta de la Seguridad Social.

4.6. TRANS PORTE DE ENFERMOS 0 HERIDOS. (ART.20.UNO.15.o DE LA LlVA).

La prestacion del servicio de transporte de enfermos 0 heridos estara exenta siempre
que se efectue en ambulancias 0 vehiculos especialmente adaptados para ello,
«entendiendose por tales, aquellos cuya configuracion original, en relacion con otros
vehiculos de la misma marca y caracteristicas, haya sido objeto de modificaciones
estructurales, tecnicas 0 mecanicas de caracter permanente por las que resulten
adaptados especialmente para el transporte de enfermos 0 heridos», (Consulta de la DGT
de 15-01-1999), quedando gravado cuando dicho transporte es efectuado por otros
medios de transporte no adaptados especial mente para ello,

Las prestaciones de servicios de transporte de organos para trasplantes astaran
sujetas y no exentas del IVA, con independencia del hecho de que estes se destinen a la
realizacion de operaciones de asistencia sanitaria exentas del Impuesto, ya que el objeto
del transporte son organos y no enfermos 0 heridos, (Consulta de la DGT de
24-02-1997).
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EXENCIONES EN OPERA ClONES INTERIORES

Ejemp/o.l1. Una empresa presta 10 siguientes servicios
a) - Es contratada por un colegio para efecluar el transports colectivo de

alurnnos con discapacidades fisicas y psiquicas en vahiculos especialmente
adaptados para ello.

b) - Transporte de enfermos y heridos en helicoptaro especialmente
adaptado para ello.

c) - Transporte de organos en vehiculos especialmente adaptados.
d) - En algunos ocasiones, por necesidad del servicio, transporta a los

enfermos en vehiculos alquilados a otras empresas.
e) - En ocasiones Ie efactua la contratacion de la ambulancia y de

profesionales sanitarios para cubrir las posibles de situaciones de riesgo que se
pueden producir, por ejemplo, en un partido de futbol.

De las anteriores situaciones solamente estan exentas las letras a), b) y e),
debido a que cumplen los dos requisitos exigidos por la norma, (transporte de
enfermos 0 heridos en vehiculos adaptados para tal fin), y todo ello con
independencia de la condicion del ente contratante de los servicios de
transporte, en este caso el colegio abonara el precio del servicio sin repercuslon
del Impuesto. En el caso de la letra e), aunque no se prcduzca el traslado ni la
asistencla de personas rrsicas 10 abonado por la arnhulanola en ,espera, asta
sujstay exanta, ya que con independencia de que. S9 presten 0 no los selvicios,
la naturaleza de los serviclos que acabarlan preslandcsa se encuentran
amparados por la exencion.

En los otros des supuastos 51 estan sulatos y no e)1enlos, debido a que el
supuaste c) no S9 efectCia el transports de enfermos 0 herldos; y el supuasto d),
el servicio de alquiler de los vehlculos, can independenela de que esten
adaptados 0 no, estan al margen de la exenclon, ya que se trata del alquiler de
vehiculos y no del transports cle enfermos '0 heridos.

5. SERVICIOS SOCIALES.

En este apartado se incluyen las exenciones mimero 8, 11 y 12 del articulo 20.Uno
de la LlVA referentes a la prestaci6n de servicios sociales que se caracterizan por la
necesidad de que junto can los requisitos subjetivos y objetivos, salvo la referente a la
cesi6n de personal realizada par entidades religiosas, la concurrencia del requisito formal,
segun el cual Ia Administraci6n Tributaria debe de efectuar el reconocimiento del derecho
de los sujetos pasivos a la aplicaci6n de la exenci6n (Articulo 20.Uno.12 de la LlVA y
articulo 5 del RIVA) 0 el reconocimiento del caracter social de las entidades 0

establecimientos privados que desean acoger a la exenci6n (Articulo 20.Uno.8 de la LlVA
y articulo 6 del RIVA).

5.1. PRESTACIONES DE SERVICIOS DE ASISTENCIA SOCIAL. (ART.20.UNO.8.o DE LA L1VA).

5.1.1. REQUISITOS SUBJETIVOS.

Las prestaciones de servicios de asistencia social que a continuaci6n se enumeran
sola mente pueden ser efectuadas por entidades de Derecho publico 0 entidades 0

establecimientos privados de caracter social para que sea de aplicaci6n esta exenci6n.

Son entidades de caracter social aquellas que reunan los requisitos enumerados en
el articulo 20.Tres de la LlVA, como son: a) Carecer de finalidad lucrative y dedicar, en
su case, los beneficios eventualmente obtenidos al desarrollo de actividades exentas de
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identica natura leza. b) Los ca rgos de presidente, patrono 0 representante lega I deberan
ser gratuitos y carecer de interes en los resultados sconornicos de la explotacion por sf
mismos 0 a traves de persona interpuesta.

Ejemplo.12. Diplomados en Trabajo Social y Asistentes Sociales que prestan
servicios de asistencia socia I.

No estan exentas las preslaciones de servicios de asistencia social
efecluadas por estos Diplomados en el desarrollo de su actividad profesional ya
que la exencion solamenle abarca a las prestaciones de servicios de asistencia
social efecluadas par enlidades mencianas anteriarmente.

5.1.2. REQUISITO FORMAL.

EI recorroolmiento de que una entidad 0 establecimiento tiene caracter social, es
decir, que reune los requisitos del apartado anterior, debe de efectuarse por la Delegacion \
o Adrninistracion de la AEAT en cuya circunscripcion radique el domicilio fiscal, previa
solicitud del establecimiento privado. Una vez efectuado el reconocimiento del caracter
social de la entidad 0 establecimiento privado producira efectos respecto de las
operaciones cuya devengo se produzca a partir de la fecha de la solicitud y su eficacia
quedara subordinada a la subsistencia de las condiciones y requisitos que fundamentan
la exencion.

En el caso de Entidades de Derecho Publico la exencion es autornatica, sin necesidad
del previo reconocimiento de su caracter social.

5.1.3. REQUISITOS OBJETIVOS.

. Entendiendose por asistencia social, de acuerdo con el informe de 23 de junio de
1995, de la Secretarfa General Tecnica del Ministerio de Asuntos Sociales, «el conjunto
de acciones y actividades desarrolladas por el Sector Publico 0 por Entidades 0 personas
privadas fuera del marco de la Seguridad Social, destinando medios econornicos,
personates y organizatorios a atender, fundamentalmente, estados de necesidad y otras
carencias de determinados colectivos (ancianos, menores y jovenes, minorlas etnicas,
drogadictos, refugiados y asilados, etc.) u otras personas en estado de necesidad,
marginacion 0 riesgo social", (Consulta de la DGT de 16-03-1999).

Esta exencion abarca las siguientes prestaciones de servicios de asistencia social
efectuadas por las anteriores entidades:

a) Proteccion de la infancia y de la juventud.

Se consideraran actividades de proteccion de la infancia y de la juventud las de
rehabilitacion y forrnacion de nines y jovenes, la de asistencia a lactantes, la custodia y
atencion a nines menores de seis aries de edad, la realizacion de cursos, excursiones,
campamentos 0 viajes infantiles y juveniles y otras analogas prestadas en favor de
personas menores de veinticinco afios de edad.

b) Asistencia a la tercera edad.

c) Educacion especial y asistencia a personas con minusvalfa.
sigu ientes
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EXENCIONES EN OPERA ClONES INTERIORES

d) Asistencia a minorfas etnicas,

e) Asistencia a refugiados y asilados.

f) Asistencia a transeuntes.

g) Asistencia a personas con cargas familiares no compartidas.

h) Accion social comunitaria y familiar.

i) Asistencia a exreclusos.

j) Reinsercion social y prevencion de la delincuencia.

k) Asistencia a alcoholicos y toxicornanos.

La exencion de las anteriores prestaciones de servrcros sociales comprende la

prestacion de los servicios de alimentacion, alojamiento 0 transporte accesorios de 10s

anteriores prestados por dichos establecimientos 0 entidades, con medios propios 0

ajenos.

De acuerdo con el articulo 91.Uno.2. numero 9.0 de la LlVA se aplicara el t~o

reducido del 7 por 100 las prestaciones de servicios contenidas en el articulo 20. Uno.S.D

de la LlVA, es decir, servicios calificados de asistencia social, cuando tales prestaciones

de servicios no esten exentas del impuesto.

Ejemp/o.13. LQue requisitos debe de reunir una Cooperativa que tiene por
objeto prestar servicios asistenciales y sociales ala tercera edad, rninusvalidos,
familia e infancia, familias con cargas familiares no compartidas, etc., para
aplicar la exsncion del articulo 20.Uno.8.o de la LlVA?

Debera de reunir dos requisitos para que la prestacion de dichos servicios
queden exentos: a) reunir los requisitos descriptos en el apartado tercero del
articulo 20 de la LlVA para ser considerada entidad de caracter social a efectos
de este impuesto; b) haber obtenido de la AEAT el reconocimiento de dicha
condicion, (Consulta de la DGT de 11-04-2000).

Ejemp/o.14. Un Ayuntamiento presta distintos servicios a la tercera edad,
siendo uno de ellos las clases de mantenimiento, contratando a un profesional
para su irnparticion.

Para la Consulta de la AEAT de 25 de noviembre de 1999, la irnparticion
de las clases de mantenimiento sstan sujetas y no exentas del impuesto
tributando al tipo general, tanto el servicio prestado por el Ayuntamiento a la
tercera edad, como el prestado pro el profesional al Ayuntamiento, debido que
interpreta que este tipo de clases no puede considerarse un servicio de
asistencia social ya que el concepto de «asistencia» ha de entenderse en un
sentido material u objetivo, en el sentido de que el contenido de los servicios no
es, objetivamente, asistencial, no se puede aplicar la exencion por no tratarse
de «asistencia social» cualquiera que sea la persona u organismo prestador,
aunque sean recibidos por personas mencionadas e el art.20.Uno.8°.b) de la
LlVA).

5.2. CESIONES DE PERSONAL REALIZADAS POR ENTIDADES RELIGIOSAS. (ART.20.UNO.ll. ° DE
LA LlVA).

En este caso la exenci6n abarca la cesi6n de personal cuando se den los dos

siguientes requisitos:
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a) Se trate de persona I de entidades religiosas inscritas en el Registro correspondiente
del Ministerio de Justlcia.

b) Que dicha cesion de personal se efectua 0 realiza con la finalidad de realizar
prestaciones destinadas al cumplimiento de los fines de dichas entidades, concretamente
para el desarrollo de las siguientes actividades:

Hospitalizacion, asistencia sanitaria y dernas directamente relacioriadas con las
mismas.

Las de asistencia social enumeradas en el apartado anterior 5.1,3" es decir, las
enumeradas en el articulo 20.Uno.8,o a) a k) de la LiVA.
Educacion, enseFianza, forrnacion y reciclaje profesional.

5.3. PRESTACIONES DE SERVICIOS Y ENTREGAS DE BIENES ACCESORIAS EFECTUADAS paR
ENTIDADE~ QUE NO TIENEN FINALIDAD LUCRATIVA, COLEGIDOS PROFESIONALES, CAMARAS DE
COMERCIOS Y OTRAS. (ART.20.UNO.12.o DE LA LlVA).

5.3.1. REQUISITO OBJETIVO ..

La exencion se extiende a las prestaciones de servicios y las entregas de bienes
accesorias a las mismas efectuadas directamente per las Entidades que a continuacion
se enumeran, realizadas para la consecucion de sus finalidades especfficas, siempre que
no perciban de los beneficiaries de tales operaciones contraprestacion alguna distinta de
las cotizaciones fijadas en sus estatutos.

En ningun caso, la exencion se extenders a las entregas de bienes y prestaciones de
servicios de las que las Entidades afedadas sean destinatarias.

5.3.2. REQUISITO SUBJETIVO.

Estas prestaciones de servicios y entregas de bienes accesorias deben ser realizadas
por organismos 0 entidades legalmente reconocidos que no tengan finalidad lucrativa,
cuyos objetivos sean exclusivamente de naturaleza politica, sindical, religiosa, patriotica,
filantropica 0 civica. Expresamente se entenderan incluidos los Colegios profesionales, las
Carnaras Oficiales, las Organizaciones patronales y las Federaciones que agrupen a los
organismos 0 entidades a las que nos referimos.

Los destinatarios de tales servicios 0 bienes deben ser los miembros de los anteriores
organismos 0 entidades, que los prestan diredamente a dichos miembros 0 socios 0

afiliados, etc,

5.3.3. REQUISITO FORMAL.

EI disfrute de esta exencion requenra su previo raconocimiento por el organa
competente de la Adrninistracion tributaria, a condicicn de que no sea susceptible de
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producir distorsiones de competencia, segun el procedimiento descrito en el articulo 5 del
RIVA, es decir:

a) Se iniciara previa solicitud del interesado,

b) Las solicitudes iran dirigidas a la Delegacion 0 Adrninistracion de la Agencia
Estatal de Adrninistracion Tributaria en cuya circunscripcion territorial radique el domicilio
fiscal del sujeto pasivo.

c) EI reconocimiento del derecho de los sujetos pasivos a la aplicacion de esta
exencion se efectuara de forma expresa por la Delegaci6n correspondiente y en el caso de
no pronunciarse en el plazo de tres meses, (Anexo IV,22 y 23 del Real Decreto
803/1993, de 28 de mayo, por el que se rnodifica determinados procedimientos
tributarios), la solicitudes formuladas por los interesados se entenderan dssestimadas.

d) EI reconocimiento del derecho surtira efectos respecto de las operaciones cuyo
devengo se prod uzca a pa rtir de la fecha de la solicitud.

e) La eficacia de dicho reconocimiento quedara adernas condicionada a la \
subsistencia de los requisitos que, segiin 10 dispuesto en la normativa del Impuesto,
fundamentan la exencion,

La doctrina administrativa, a traves de la contestacion ala consulta de 23-02-1999,
considera que una vez reconocida por la Agencia Tributaria el derecho a la exenci6n, el
sujeto pasivo no puede renunciar a la apllcacion de la misma, mientras que concurran los
requisites que la fundamentan y su reconocimiento se ajuste a las previsiones legales,
fundamentandose basicarnente en los siguientes motivos: a) Una vez constatados los
requisitos materiales de la exencion, su aplicacion no puede dejarse a la voluntad del
sujeto pasivo, por cuanto en este impuesto los efectos de las exenciones se trasladan a
los destinatarios de las operaciones sujetas al mismo. b) AI tratarse de una materia
acogida al principio de reserva de ley, articulo 10.b) de la LGT, unicarnente sera
admisible la renuncia a una exencion cuando la propia Ley reguladora del IVA prevea
expresamente dicha posibilidad, que solo 10 preve en el articulo 20,Dos para las
exenciones de los nurneros 20,°,21.° y 22.° del articulo 20.Uno de la LlVA. c) Que se
trata de una exencion prevista en el articulo 13 de la Sexta Directiva, por tanto de
aplicacion obligatoria, aunque basandose en las facultades contenidas en dicho articulo,
el estado espanol establece como requisito la previa autorizacion, que debe de entenderse
que dicha autorizacion solo tiene el sentido de comprobacion por la Adrninistracion de
que se cumplen los requisitos establecidos por la Ley para disfrutar del beneficio fiscal,
d) Segun todo 10 anterior, una vez concedida la autorizacion, la exencion solamente se
dejara de aplicar cuando dejen de concurrir los requisitos legales que la fundamentan 0

cuando su reconocimiento no se ajusta a tales requisites habiendose obtenido la
anulacion de la autorizacion declarada por los tribunales administrativos u ordinaries,
previa irnpugnacion de la autorizacion solicitando su revocacion,

£jemplo.lS. Un colegio profesional realiza una serie de actividades que se
satisfacen con la cuota mensual de colegiacion abonadas por cada uno de sus
colegiados, adernas presta los servicios de visado y de legalizacion de los
trabajos presentados por aquellos.

Sera de aplicacion la exencion del articulo 20.Uno.12.o siempre que el
colegio profesional haya obtenido el previo reconocimiento por la Oelegacion de
la AEAT de la circunscrlpcion territorial donde radica su domicilio fiscal de tener
la condicion de entidad sin finalidad lucrativa.
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Una vez constatado dlcho requisito, la exenci6n solamente se extiende a
las prestaciones de servicios efectuadas directamente a sus colegiados POI" e1
COIBgio profesional sin percinlr acarnblo contraprestaclon distinta de las cuotas
colegiales tijadas en los Eslatutos, por tanto, sola mente esta amparado por la
exancion las cuotas msnsuales obligatorias satisfechas por los colegiados.

La exenci6n no es a plleable a los servlclos de vlsado obligatorlo de los
trabajos, documantos y honorartos de sus coleglados prestados por el Colegio
Prdfesion<JI mediante una corrlraprestaclon espeefftca, estando por tanto sujetas
y no exentas del Irnpuesto q lchos servicios prsstedos per ,el Colegio a sus
colegiados. Consulta de la DGT de 06"03-l997, basada entre otras, en la
Resoluci6n d~ 26 de mayo de 1986 de dlcho centro, en contestation a una
consulta de caracler vlnculsnte).

Por tanto estan sujetos y no exentos los sarviclos de visado de trabajos,
documentos 0 la gesti6n de cobra de honorarios de sus colegiados en el caso en
que el colegio perciba una contra prasta ci6n espaclfica dlstlnta cie las
cotizaciones fijadas en sus ostatutos. No obstante, aquallos colaglos
profesionales que tengan aslableeida una cuota de ','ihtervenciol) proteslonal", ss
decir, el descuento de un percentaje de los honorarios que rasultsn segun larltas
apll'~ables, astaran prestando un ssrvlclcs exento cuando se curnplan el rasto
de los requlsltos establecidos para asia exsnclon, (Censultas de la .AEAT de 25
.ds ,noviernbra de 1'999, sagrin consulta vinculante de la DGT de 18-02-1986
y 05-03-1997),

Ejemp/o_16. Entided que tiene a su cargo la conservaclon y mantenimlento de
todas las instalaciones y serviclos de una urbanlzacion, prestando para ello
servicios diversos qlJe se financian con las cuotas que satisfacen SUs mlernbros.

Los serviclos prestades por dicha entidilQ estan sujetos allVA y no pueden
aeogsrse a la eli.ell'ciOn del n:umero 12' del art.20'.Uno de la LlVA debido a' que
los fines que parsigue la antldad nc se puedan encuadrar dentro de nlnguno de
los objetivos de naturaleza politlca, sindical, rallgiosa, patrl6tica, fllanlr6pica °
clvlca, ya que 18 adividad de la entidad se desarrolla en banaflcio de sus
mlsrnbros, que son un grupo determinado, y no de la colectividad 0 del conjunto
de la eiudadanla, que es el objetivo que ban de perseguir las actividades civicas

'n Illantreplcas a efectos de su exenci6n al arnpa ro del precepto citado, (Consulta
de la bGT de 14·06-2000).

6. EDUCACI6N, DEPORTE Y CULTURA.

6.1. EDUCACI6N. (ART.20.UNO.9.o DE LA LlVA).

Para la aplicaci6n de esta exenci6n es necesario la concurrencia de dos requisitos de
manera conjunta, por un lado el subjetivo, que S9 trate de entidades 0 centres catificados
de educativos y, por otro, el objetivo, determlnados servlcios edueetlvos que son
prestados por las mismas. En el caso de concurrir ambos sera. de aplicaclon la exancien
sin necesidad de solicitud previa: .

6.1.1. REQUISITO SUBJETIVO.

Deben de prestarse los servicios educativos por entidades de derecho publico 0 por
entidades privadas autorizadas para el ejercicio de las actividades educativas que a
continuaci6n se enurneraran.
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Segun el articulo 7 del RIVA tendran la consideraci6n de entidades privadas
autorizadas, aquellos centros educativos cuya actividad este reconocida 0 autorizada por
el Estado, las Comunidades Autonornas u otros Entes publicos competentes en la materia.

De acuerdo con Is dcctrin.i administrativa de la Direccion General de Tributos, en su
Resoluci6n de 3 de rnarzo d2 1993, tienen la consideraci6n de centres educativos
aquellas unidades econorruas integradas por un conjunto de medios materiales y
humanos ordenados con car,« ter de permanencia con la finalidad de prestar de manera
continuada servicios de ensenanza:

Adernas dicho centro considera que debido a que el Estado ha transferido a las
Comunidades Aut6nomas las competencias en materia de educacion y estas, al regular
esta materia 10 han hecho do manera diferente, exigiendose en algunas Comunidades el
requisito del reconocimiento 0 autorizaci6n para el funcionamiento del centro educat.ivo
y en otras no. Ante esta situacion y para evitar distorsiones en el funcionamiento del
impuesto, opina que el requisite de la autorizacion para el ejercicio de las actividades
educativas solamente sera exigible para aquellos centres educativos ubicados en las
Comunidades Aut6nomas en In que la lsgislacion aplicable exija para su funcionamiento
el reconocimiento 0 la autorizacion por la autoridades competentes en la materia; si el
centro educativo se encontrase ubicado en una Comunidad Autonorna en la que la
lsgislacion aplicable no exija para su funcionamiento el reconocimiento 0 la autorizacion,
la exenci6n sera aplicable SI las ensefianzas impartidas en el centro versan unica 0

principalmente sobro materia» incluidas en alguno de los Planes de estudios de cualquiera
de los niveles y grades dc·i sistema educativo espariol (Consulta de la DGT de
24-02-2000), siencio el MinHNio de Educaci6n y Ciencia el competente para determinar
que materias se er.cuentran 0 no incluidas en algun plan de estudios del sistema
educativo.

6.1.2. REQUISITO OBJETIVO.

Los servicios prestados por las anteriores entidades deben ser alguno de los
siguientes:

- la educacion de la infancia y de la juventud.

- la guarda y custodia de nines. [Se refiere a los prestados por guarderfas infantiles,
extendiendose a los servicios accesorios, comedor, excursiones, cambio de pariales ...
(Consulta de la DGT de 26-0:)-1994), pero no es de aplicacion la exenci6n a los servicios
prestados en parques infantiles de supermercados, fiestas, ferias, etc, (Consulta de la DGT
de 24-02-1999)].

- la ensefianza escolar, universitaria y de postgraduados.

- la enserianza de idiom.u..

- la forrnacion y reciclaj» profesional.

Aparte de los servicios «ducativos anteriores, que pueden ser cursos a presenciales
como a distancia, la exencion tam bien se extiende a las prestaciones de servicios
(alojamiento, comicia, lirnpieza, etc.) y entregas de bienes (Iibros, material de trabajo
educativo ... ), que esten clirectamente relacionados con alguno de los servicios
enumerados anteriormente, perc siempre que sean efectuados con medios propios ()
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ajencs de las rnisrnas ernpresas docentes a educativas que presten los mencionados
servicios. (Per ejemplo, el servicio de alojamiento prestado por una Universidad prlvada
a las personas que reciben el servicio de enserianzs, pero no esta sxento el serviclo de
aiojarniento prestadc a personasa quienes no se presta tambien el servicio de ensenanza,
Consults de la DGT de 26-12-1997).

En todo caso la exencion no cornprendera las siguientes operaciones:

a) Los servicios relativos a la practice del deporte prestados par empresas distintas
de los centres docentes.

En ningun caso, se entenderan comprendidos en esta letra los servicios prestados
por las Asociaciones de Padres de Alumnos vinculadas a los centros docentes.

b) Las de alojamiento y alirnentacion prestadas por colegios mayores 0 menores y
residencias de estudiantes.

c) Las .efectuadas por escuelas de conductores de vehiculos relativas a los permisos \
de conduccicn .de vehfculos terrestres de las clases A y B Y alos titulos, ticencias
o permisos rracssarios para le conduction de buques 0 aeronaves deportivos 0;de
recreo.

La ensenanza de los conoclmlentcs 'Y tscnicas de)a conduecion de vehfculos a
motor y clclornotores ejercidas por las Escuelas de Conductores (autosscuelas)
autorizadas para' su aperture y su funcionarntento por el Ministerio del Interior
tiehen el stguiente tratarniento a efeetos del IVA:

1.- Estara sujeta y no exenta, en tcdo caso, la obtencion de los permisos de
conduoeion de vehfculos terrestres de las clase A y Bi y la enserianza que no
tenga IClnaturaleza de formaclon 0 reciclaje profesional.

2.- Estara' sujeto y exento la enserianza que tenga la naturaleza deformation
o· reclclaje profesional, es decir, aquellas e,"seiianzas que tenga como finalidad
la obtenci6n par parte del alurnno de uria autorizaclon que, objetivamente
considerada y con caracter general, este destinada a ser utllizada para el serviclo
de activldades orofeslenales, En este sentido, estaran sujetos y exentos la
enserianza para la obtencion de los perrnisos de conduecion de vehfculos de
transporte escoler, turismos de transporte de viajeros, vehiculos especiales
-agrloolas autoaropulsados 0, los CL~r!;OS para ie obtencicn de I.~autorlzacion para
18conducci6n de vehlcutos que transpcrtan rnercancfas petigrosas, (Consulta de
Ia DGT de 28-05-1999) etc., rnientras que estaran sujstos y no exentos del
impuesto los servicios de ensefianza de los conocimisntos y tecnicas de
conduction impartidas par Ie Autoescuela para la obtenci6n de la tleencia para
conduoir ciclornotores, ya que la finalidad de dichas enserianzas estan destinadas
a satisfaear las necesidades personales de qulenss ta obtiansn, (Consulta de Ie
DGT de 31-05-1999).

d) Las entregas de bienes efectuadas a titulo oneroso.

Segun I~ DGT (ConsultClde 28-01-1998), la exencion no rssulta aplicable «en
ningun caso a las entregas de bienes efectuadas a titulo oneraso que real ice el
centro, ni slquiera en el caso de que tales entregas esten directamente relacionadas
Con servicios de ensenanza prestados poria misma a los que sf results apllcebles la
exencion. EIJ particular, dieha exenc;:i6h no senl por tanto aplicable a las entregas de
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material didactico que efectue la Sociedad consultante con ocasion de las ventas de
curso a distancia 0 de cursos presenciales que realice».

La exencion no es aplicable en ningun caso a los servicios de enserianza 0

adiestramiento en las tecnicas de manejo de determinadas maquinas 0 programas
de ordenador que tengan caracter accesorio a operaciones de venta, arrendamiento,
cesion de usc y otras similares referidos a los mismos, (Consulta de la DGT de
23-04-1997).

Ejemp/o .17. Un centro que imparte clases de danza.
Estos servicios prestados el centro sstan sujetos al IVA pera podran estar

exentos si se dan los siguientes requisitos:
l.- Que se trate de un centro educative.
2.- Que se trate de una entidad de derecho publico 0 entidad privada

autorizadas para el ejercicio de las actividades educativos, debiendo distinguir
dos situaciones.

Si esta situado el centro en una Comunidad Aut6noma que tenga
asumidas las competencies de sducacion y su normativa exija para su
funcionamiento el reconocimlenlo a autorizaclon por las autoridades
competentes, sus servicios estaran exentos si el centro ha obtenido el
mencionado reconocimiento.

Si esta situada en una Comunidad que habiendo tarnbien asurnido
dichas competencias, pero su normative no requiera autorizacion para su
funcionamiento, sus servicios estaran exentos solamente en el caso en que las
cnsenanzas impartidas en el Centro versen unica 0 principalmente sobre
matartas incluidas en algune de 1.05 planes de estudios de cualqulera de los
nivsles y grades del sistema aducativo espanol. No siendo de aplicaci6n la
exancion a los servicios de ensensnza sabre materias no incluiclas en los
mencionados planes de estudio.

De acuerdo con 10 anterior, si el centro no obtiene la autorizaci6n
administrativa, sus servicios de ensefianza no estaran exentos; en el caso que
de ha ber obtenido la autorizaci6n esta ra n exentas sus ensefia nzas co n
independencia de que sus materias se encuentren incluidas en un plan de
estudios del sistema educativa espafiol. y en el case que la normativa
auton6mica no exija la autorizaci6n para su funcionamiento, sus ensefianzas
estaran exentas siempre que sus ensefianzas sean sabre rnaterias incluidas en
algun plan de estudios del sistema educative, como as! ocurre con la ensefianza
de danza y de baile.

De acuerdo con los requisitos anteriores, la Administraclon Tributaria se ha
pronunciado sobre la aplicacion de la exenci6n a las prestaciones de servicios prestados
par academias, sociedades mercantiles, etc, que al estar situadas en Comunidades
Autonornas que no exigen la autorizacion para se funcionamiento, imparten clases de
materias incluidas en determinados planes de estudio del sistema educativo espanol,
como son: ensefianza de danza y de baile (Resolucion de la DGT de 26-12-1997 0

30-04-1999); danza clasica, (Consulta de la DGT de 09-03-2000); danza moderna,
(Consulta de la DGT de 11-04-2000); de bailes de salon, (Consulta de la DGT de
21-01-2000); de peluquena, (Consultas de la DGT de 23-01-1998 y de 04-06-1999);
cursos de forrnacion y reciclaje personal sobre diversas materias como contabilidad,
gestion empresarial, marketing, gestion de recursos humanos, etc, (Resolucion de la DGT
de 04-06-1999); cursos de ofirnatica, informatica y secretariado, (Consulta de la DGT
de 22-05-1998); ensefianza de teatro, (Consulta de la DGT de 23-01-1998); de arte
drarnatico, (Consulta de la DGT de 26-02-1999); cursos de tecnicas de busqueda active
de empleo e insercion laboral, (Consulta de la DGT de 23-01-1997); cursos de nuevas
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tecnologfas audiovisuales, (Consulta de la DGT de 04-02-1999); cursos de informatica,
contabilidad y clases de preparacion de oposiciones, (Consulta de la DGT de
02-02-1998); clases de expresi6n artfstica y corporal, taller de teatro, ccnfsccion de
guiones de decorados, de maquillaje, de musics y mfmica, (Consulta de la DGT de
08-04-1997), como la enserianza de tecnicas agrfcolas, laborales, contables y fiscales,
(Consulta de la DGT de 11-05-1998). No estan incluidas en planes de estudio, los cursos
de salvamento y supervivencia en el mary de lucha contra incendios, (Consults de la DGT
de 09-03-1995)

Si se trata de servicios de enserianza que versen sobre materia no incluidas en los
planes de estudio de cualquiera de niveles y grados del sistema educativo espariol
tributarfan al tipo impositivo del 16 por 100.

Por otro lado, para aquellos centros situados en Comunidades Autonornas donde si
es necesaria la autorizacion 0 reconocimiento previo para se funcionamiento como centro
de ensefianza, bastara la constatacion de esta circunstancia para la aplicacion de la
exencion, por ejemplo, un taller-escuela esta exento la prestacion de servicios de
ensefianza de restauracion y artesanfa autorizado por el Gobierno Balear, (Consulta de la
DGT de 02-06-1999), entidad mercantil que realiza prestaciones de servicios relativas
ala irnparticion de cursos de forrnacion ocupacional y continua, presencial y a distancia,
para trabajadores, organizados, aprobados y subvencionados por el FORCEM, estan
exentos, con independencia de que las enserianzas que imparta versen sobre materias no
incluidas en los planes de estudios del sistema educativo espanol (Consulta de la DGT de
05-04-2000).

Quedan excluidos del ambito de la exenci6n los servicios de investigaci6n para
mejorar la ensenanza (Consulta de la DGT de 31-03-1999), los servicios de asesorfa 0

consultorfa, los servicios de caracter meramente hidico 0 recreativo, siempre que no
tengan la naturaleza propia de la ensefianza, (Consulta de la DGT de 08-04-1997).

Ejemplo.18. Una academia de ensefianza arrienda una de sus aulas de
ordenadores a un organismo publico para impartir unos cursos de reciclaje a sus
funcionarios.

En este caso si la operacion entre la academia y el organismo publico se
limita a ceder dicha aula, nos encontramos con un arrendamiento de un aula,
por tanto, operacion sujeta y no exenta, gravada al tipo general, al tratarse de
una operacion que no es propia de la actividad de la anserianza, y adernas,
tampoco es de aplicaclon la exencion del articulo 20.Uno.23 de la LlVA relativa
a detenninados arrendamientos.

En el caso que el servicio prestado por la academia fuera el de ensefianza,
es decir, dicha academia imparte con sus profesores en sus dependencias las
ensefianzas que desea el organismo publico reciban sus funcionarios, estara
sujeta y exenta del IVA, incluyendose el aula donde se presta el servicio.

Ejemplo.19. Un colegio publico organize fuera del horario escolar actividades
de manualidades, rnusica, costura, arte, idiomas, pintura, teatro, ajedrez,
aerobic, esgrima y gimnasia de mantenimiento. Para la prestaclon de estas
actividades el colegio contrata a una entidad mercantil, siendo el propio colegio
el que cobra dichos servicios a los alumnos.

En este caso nos encontramos con dos operaciones, por un lado, los
servicios que presta el colegio a los alumnos y, por otro, los servicios que presta
la entidad mercantil al colegio, analicemos cada una de elias.

Servicios extraescolares prestados por el colegio a sus alurnnos: De
acuerdo con el articulo 20.Uno.9.o de la LlVA, es necesario la concurrencia de
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dos requisitos para la aplicaci6n de la exenci6n, por un lade el requisito
subjetivo: que se trate de una entidad de derecho publico a entidad privada
a utorizada pa ra el ejercicio de las actividades educativas, en este caso se
cumple este requisito al tratarse de un colegio publico. EI segundo requisito, que
los servicios prestados se refiera, como ocurre en este supuesto, a la enserianza
escolar. Por tanto, al colegio Ie es de aplicaci6n Ia exencion que comentamos.

En relaci6n can las actividades extraescolares el colegio las presta
contratando los servicios de una entidad mercantil, pues bien, en este caso nos
encontramos que el colegio esta efectuando una operaci6n de rnediacion,
-contacta a la enlidad con sus alurnnos-, siendo el colegio el que cobra dichas
servicios a sus alumnos, par 10 que de acuerdo con el articulo 1l.00s.15.0 de
la LlVA, el colegio actua en nombre propio frente a sus alumnos en relacion con
los servicios de manualidades, musica, costura, arte, idiomas, pintura, teatro,
ajedrez, aerobic, esgrima y girnnasla de mantenimiento., por 10que se entiende
que el colegio ha recibido y prestado por si mismo los correspondientes
servicios. Esto significa que la exencion tarnbien se extiende a estos servicios
prestados en nombre propio por el colegio a sus alumnos destinatarios de los
servicios de snsefianza, con independencia de que materialmente sean
realizados par otra entidad. En definitiva el colegio no podra repercutir el IVA a
los alumnos matriculados en cualquier de sstas actividades extraescolares.

Servicios prestados par la entidad al colegio: En este caso nos entramos
con una entidad mercantil que presta los servicios anteriormente enumerados
al colegio, pues bien, estos servicios sstaran exentos 0 no al IVA dependiendo
de las siguientes situaciones:

1,- Si la enlidad no es titular de un centro calificado de educativo, de
acuerdo con 10 recogido en el articulo 20.Uno.9.0 de la LlVA y articulo 7 del
RIVA, no seria de aplicacion a los servicios prestados por dicha entidad la
exencion que comentamos, por tanto, tendria que incluir en la facture girada al
Colegio el IVA.

2.- Si la entidad tiene la califlcaclon de centro educativo, dichos servicios
estaran exentos del impuesto cuando respecto del centro concurren alguna de
las siguientes situaciones:

- La entidad se encuentra situada en una Comunidad Autonorna en que la
legislacion exige para su funcionamiento el reconocimiento de la autoridades
competentes en la materia. Si ha obtenido el centro dicha autorizaclon estaran
exentos los servicios prestados.

- Si ssta localizado el centro en una Comunidad Autonorna donde no se
requiere la previa autorizacion adrninistrativa para su funcionamiento, los
servicios de ensefianza impartidos estaran exentos si versan principalmente
sobre materias incluidas en alguno de los planes de estudio de cualquiera de los
niveles y grades del sistema sducativo espafiol, si no estan excluidas la exencion
no sera aplicable,

Si estan incluidas en los planes de estudio del sistema educativo
aspafiol la enserianza de rnaterlas como manualidades, rnuslca, costura, arte,
idiomas, pintura, teatro.

Por tanto, si se produce alguns de las situaciones anteriores los servlcios
prestados por la entidad al colegio se encuentran exentos de IVA, e incluso en
el caso, en que la Entidad los preste directamente a los alurnnos del colegio, en
el sentido que este efectua una operaclon de med iacion por en nombre ajeno.

3.- En cuanto a los servicios relatives a practice del deporte -ajedrez,
aerobic, esgrima y gimnasia de mantenimiento- no sera de aplicaci6n la
sxsncion del articulo 20.Uno,9.0ya que expresamente quedan excluidos cuando
el que los imparte es una personas distinta del centro educativo 0 la Asociaclon
de Padres de Alumnos (APA).

En relacion con la practice deportiva la LlVA recoge un supuesto de
exencion para los servicios deportivos en el articulo 20.Uno.13.0 y otro supuesto
de exenclon para las actividades de caractsr social en el articulo 20.Uno.8.o,
pero siempre deben ser prestados en ambos cases por entidades 0
establecimientos de caracter social, circunstancia que no concurren en las
entidades mercantiles. Por tanto, en este caso, al no ser de aplicacion ninguna
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de las exenclones del impuesto relativas a la practice deportiva significa que los
servicios prestados por la entidad estan sujeto y no exentos del impuesto,
debiendo repercutir el impuesto al colegio, 0 al APA, como si se cobran
directamente par la entidad a los alumnos del colegio. (Consultas de la DGT de
16-03-1999 y 23-03-2000).

Ejemplo.20. Una enlidad realiza actividades consislentes en proporcionar horas
de ordenador para que nines y j6venes puedan entretenerse utilizando [uegos de
ordenador y ocio educativo, accesos a internet y enciclopedias interactivas en
cd-rom.

Estos servicios preslados por la entidad estan sujetos y no exentos del IVA
ya que no pueden acogerse a la exenci6n del nurnero 9 del ar.20. Uno de la
LlVA dad que no pueden conceptuarse como servicio de enserianza sino como
servicios de entretenimienlo u ocio.

6.2. CLASES A TiTULO PARTICULAR (ART.20.UNO.I0.o DE LA L1VA).

En este caso tarnbien es necesario la concurrencia de dos requisitos, sin necesidad
de previa autorizacion para poder aplicar la exenci6n:

6.2.1. REQUISITO SUBJETIVO.

Las clases a titulo particular solamente pueden ser prestadas por personas fisicas,
. a diferencia de la exenci6n anterior que se referla a entidades de derecho publico 0

privadas autorizadas,

No tendran la consideraci6n de clases prsstadas a titulo particular, aquellas para
-cuya realizaci6n sea necesario darse de alta en las tarifas de actividades empresariales
o artlsticas del Impuesto sobre Actividades Econ6micas. Por tanto, a sensu contrario, la
exenci6n solamente abarca a las personas ffsicas que se dan de alta en las tarifas de
actividades profesionales, es decir, debe de tratarse de una persona flsica que para ejercer
su actividad debe de matricularse y tributar por la Agrupaci6n 82 (profesionales de la
enserianza) de la Secci6n Segunda (actividades profesionales) de las Tarifas dellmpuesto
sobre Actividades Econ6micas.

De acuerdo con la Resoluci6n de 16 de febrero de 1993, de la Direcci6n General de
Coordinaci6n con las Haciendas Territoriales, (recogida en la resoluci6n de la DGT de
18-01-2000) se considera que « ... desde la 6ptica del IAE, es profesional de la
enserianza ... quien, actuando por cuenta propia (articulo 80.1 de la Ley 39/1988),
desarrolle personalmente la actividad de que se trate ... sin embargo, ... se estara ante un
empresario, a efedos del impuesto, cuando la actividad de ensefianza se ejerza no como
una manifestaci6n de la capacidad personal, sino como consecuencia de la puesta al
servicio de la adividad de una organizaci6n empresarial, desvinculada formalmente de
la personalidad profesional intrinseca del profesor 0 enseriante».

Asi, si el sujeto pasivo realiza el directa y personalmente la adividad de ensenanza,
se esta ante una situaci6n de profesionalidad a efectos del impuesto. Si, por el contrario,
se trata de una academia, centro de estudios, etc., tal elemento de profesionalidad,
vinculada a la personalidad individual del enseriante, habra desaparecido para dar paso
a una clara situaci6n empresarial».
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6.2.2. REQUISITO OBJETIVO.

Dichas clases deben de versar sabre alguna de las materias incluidas en los planes
de estudios de cualquiera de los niveles y grados del sistema educativo, siendo el
Ministerio de Educaci6n y Ciencia el competente para la determinaci6n de las materias
que estan incluidas en los referidos planes de estudio. La exenci6n ·s610 se aplicara a los
servicios de ensefianza como las clases, los cursos, la lrnparticion de ponencias orales en
seminarios, conferencias y otros de caracteristicas similares, pero en ningun caso, a
aquellos que no tenga n la natu raleza propia de servicios de ensefia nza, ta les como los
servicios de asesoramiento 0 de los de mera informacion, (Consulta de la DGT de
19-06-2000) 0, los de seguimiento y busqueda de alumnos efectuados por centros
docentes, (Consulta de la DGT de 07-04-2000). !

Estaran sujetos y exentos las ensefianzas de un Licenciado en Biologia si reune los
requisitos del articulo 20. Uno.lO. 0, pero la prestaci6n de servicios consistentes e~
analisis microbiol6gicos y fisico-quimicos de aguas y alimentos y de gesti6n de
laboratorios estan sujetas y no exentas del impuesto, no pudiendo acogerse tampoco a
la exencion del articulo 20.Uno.3.D• al no tener la consideraci6n de servicios de asistencia
sanitaria, siendo el tipo impositivo aplicable ha estas operaciones del 16 per 100,
(Consulta de la DGT de 28-04-2000).

En el caso de concurrir los requisitos anteriores, el profesional que imparte las clases
no podra repercutir el IVA a la entidad que 10 contrata, asi por ejemplo, esta sujeto y
exento las clases de Fiscalidad, Contabilidad y Derecho Laboral impartidas por un
profesional matriculado en el epigrafe 826 del IAE, contratado como profesional
independiente por ellnstituto Municipal de Formaci6n y Empleo, (Consulta de la DGT de
17-03-1999). Profesionales personas fisicas que imparten clases de ceramica 0 fotografia
en Centres del Ayuntamiento que les contrata (Consulta de la DGT de 06-03-1997). Los
servicios profesionales de ensefianza de guitarra efectuados por personas flsicas,
(Consulta de la DGT de 15-04-1999).

Estos profesionales al realizar una actividad exenta no podra ejercer el derecho a
deducir el impuesto soportado en sus adquisiciones de bienes y servicios (Consulta de la
DGT de 22-05-1998).

Ejemplo.21. Persona fisica titular de una academia donde se imparten clases
del pian de estudios de una Iicenciatura, contrata media nte contrato de
arrendamiento de servicios a profesionales de la ensarianza para la imparticion
de las clases.

En este caso nos encontramos COil dos prestaciones de servicios, la
realizada por la academia a los alurnnos, Y la segunda la prestada por los
profesores a la academia. En cuanto ala primera, no nos encontramos con unas
clases a titulo particular de las recogidas en esta axencion, debido a que,
aunque sea el titular de la academia una persona fisica, estara dado de alta en
las tarifas de actividades empresariales, auque estara exento si reune los
requisitos de la exencion por la prestacion de servicios educativos
(art.Zfl.Uno.B.". de la LlVA). Mientras que las clases impartidas por los
profesores en virtud de contrato celebrado con dicha academia si estaran
exentas al reunir los dos requisitos, una prestacion de servicios consistentes en
una clases impartidas por personasfisicas sobre materias integradas en un plan
de estudios del sistema educativo.
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Ejemplo.22. 0." Elena esta rnatrlculada en el eplgrafe 763 del IAE
(prograrnadores y enallstas programadores) que edemas de ejercer esta
Glciivlda;d es contratada para presta r servlcios de enscnanze de informatica tanto
a empresas y organismos oficiales organizadores de cursos, como por una
empresa para que preste servicios de adiestramiento a los compradores de
equipos inforrnaticos vendidos por la empresa.

D," Elena en relacion can su adividad profesiona I podemos dlstlnguir las
slgulentes operaciones: a) la aclividad de ptogramadora yanalista de programas
sa encuentra plenameata sUjeta a.1lmpueslo debiando repsrcutlr al impuesto per
los setvicios. prsstados. b) En cuanto a la ac;tiltid,ad de ensenanza, al ttata(se de
una persona ffsica que presta sus servicios de ensenanza a unas ernpresas U
argariismos no pert'li!ne_ciendo a su plantilla, impartienclo docancla sobre una
materia irrclulda en los planes de astudios del sistema educetlvo sspafio! yal
ester dada de alta como profesional, dlches servlcios de ensefianza sa
encuentran exentos del impuesto, con indepandencia de quian sea el
dsstlnatarlo de los citados servlelos. c) Perc la exsnclon no es aplicable, en
ningun caso, a los servicios de enserianza 0 adtastramlento en las tecnicas de
manejo de determinadas maquinas 0 programas de ordenador que tengan
caracter accesorio a operaciones de venta, arrendamiento, cesion de uso u otras
sirnila res referidas a los misrnos, (Consulta de la DGT de 04-02-1999 y de
31-01-2000).

fjemplo.23. Guarderfa infantil con autorizacicn administrativa que presta los
slguientas servicios:

a) servicio de guarda y custodia a los nines matriculados.
b) servicio de comedor prestados

- a los nlnos matrlculados en el centro,
- a nllios que proviene de otros centro que carecen de este servicio, en

algunos cases, se factum d,irecramente al alumno y en otros, al centro que
carece del sarvicio de comedor.

El servicio de guardia y custcdta de niiios esta suleto y exento del IVA
segun el articulo .20.Uno.9.o, extendiendose la exenelnn 11 las prestaclonas de
servlcios ralaclonadas call el servlclo de guarda y custodia, electuadas, con
rnadlos propios 0: ajenos, per las mismas emprasas docentes que' presta n el
servlclc de ,guarda y custodia, .

a) Para los nifios matriculados en la guarderia que presta el servicio de
comedor: la exenci6n se extiende tambien al servicio de comedor al estar
relacionado con el servicio de guarda y ser prestado por la misma guarderia.

b) Para los nifios que provienen de los otros centros: es criterio
adrntnlstiatlvo (Consulta del prcgra rna informa de 07·06-2000), declatar' la
sLIJecf6n y 110'axel)clon para el servlcio d,e comedor prsstadc a destinatarlos
diferentes de los que racfhan el servlcio de guarda Y custodia I ya q ua ell este
case, el ssrvlclo de e_nsenanza y el de comedor sa prestan par' empresas
ed ueatlvas d Itetantes.

Aunque este sea el criterio adrninistrativo, consideramos que es necesario
distinguir entre:

- el servicio de comedor facturado directarnsnla a sus destinatarios, (los
nirios de otros centros), en sste caso, seguimos sl crltarlo adminlstrativo, sujeto
y no exento, segun los motlvos expuesto anteriormente.

- el servicio de comedor facturado directamente a los centres que carecen
del mismo, se hace necesario distinguir:

- la exancion del servicio de guarda y custodia de estes centros se
extiende tarnbien al servicio de comedor ya que ests es prestado por la empresa
docente aunque por medios ajenos (servicio de comedor prestado por la
guarderla a los nlfios),

- el servlclo de eomedor ccntratado por los centres que careeen del
mismo, que deben de abonar,el importe correspondiente, estani sujeto y no
exenlo, al quedar al margen de la exenci6n que comentamos (saNicio de
comedor prestado por la empresa a la guarderial,

eualquiera
par ejemplo
relaeionadas
telefon ieos,
quedan excl
deportiva.

En todo



EXENCIONES EN OPERACIONES INTERIORES pag. 101

6.3. DEPORTE 0 EDUCACION FisICA. (ART.20.UNO.13.o DE LA LlVA).

Los servicios relacionados con el deporte 0 la educaci6n ffsica, estaran exentos del
IVA cuando concurran de manera conjunta los siguientes requisitos.

6.3.1. REQUISITO OBJETIVO,

La exenci6n solamente se extiende a operaciones que puedan calificarse como
prestaciones de servicios segun los articulos 11 y 12 de la LlVA, directamente
relacionados con la practice del deporte 0 la educaclon ffsica, quedando excluido de su
ambito de aplicaci6n las operaciones calificadas como entrega de bienes, asf como
cualquiera de «aquellos servicios que se presten al margen de aquellas practices, como,
par ejemplo, el suministro de comidas 0 bebidas, 0 que no esten directamente
relacionadas con al actividad deportiva 0 de educaci6n ffsicas, por ejemplo, los servicios \
telef6nicos, 10 servicios de sauna, etc», (Consulta de la DGT de 11-01-1999), es decir,
quedan excluidas los servicios que de una manera indirecta contribuyan a la practice
deportiva.

En todo caso la exencion no se extiende a los espectaculos deportivos.

6.3.2. REQUISITO SUBJETIVO.

EI destinatario de aquellos servicios deportivos debe ser una personas ffsica que
practique el deporte 0 la educacion ffsicas y que son recibidos con ocasi6n de la practice
de dichas actividades, con independencia de que el destinatario del servicio sea 0 no
socio de la entidad, 0 la forma que se instrumenten las contraprestaciones de los
servicios, (cuota mensuales, anuales, a cuota especffica por el uso de las instalaciones)
y sea cual sea la persona 0 entidad a cuyo cargo se realice la prestacion,

Mientras que el prestador del servicio puede ser alguna de las siguientes personas
o entidades:

a) Entidades de derecho publico.

b) Federaciones deportivas.

c) Cornite Ollmpico Espafiol,

d) Cornite Paralfmpico Espariol.

e) Entidades 0 establecimientos deportivos privados de caracter social.

Tienen la consideraci6n de establecimientos de caracter social, segun 10 dispuesto
en el articulo 20.Tres de la LlVA, aquellos en los que concurran los siguientes requisitos:

1,° Caracter de finalidad lucrativa y dedicar, en su caso, los beneficios
eventualmente obtenidos al desarrollo de actividades exentas de identica naturaleza.
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2.'" los cargos de prasldente, patrono 0 representante legal deberan ser gratuitos y
carecer de mteres en los resultados econ6micos de la explotaci6n por Sl mismos a
a traves de persona interpuesta.

6.3.3. REQUISITO FORMAl.

La constataci6n de los anteriores requisitos deben ser previa mente reconocidos por
la delegaci6n 0 Administraci6n de Hacienda correspondiente al domicilio fiscal del
solicitante, segun 10 recogido en el articulo 6 del RIVA, declarando el caracter social de
la entidad deportiva que presta dichos servicios, siendo a partir de ese momenta cuando
empieza a aplicar la exenci6n comentada.

Eje·mplo24. D.~ Anastasia lrnparta clases de equitacion a alumnos de la
academia de policfa como a particulares.

Se trata de una operacion sujela .al IVA, prestacion de servlcios per un
profesional, en esta case cli)ses de squitacion. No pudlando accger a nlnguna
de his eXe.l1cicil1esdel articulo 20 de la LlVA, concrotarnente, la referenle a las
clases a titulo particular, del apartado. Uno.10.0 de dicho articulo, y a la
recogida en su nurnsro 13.°, relativa a los selvlci(}s de la practice del deports,
debido a que dicncs servicios deben de. ser prestados por errtidades 0
esiableclrnlentos de oaractar soctat, circunstancie que no concurre en este case.

Per fa nto, astan sujstos Y ITO exentos los serviclos relatives a II! practle£! de
la equitaci6n efeeruades por D." Anas(asiaj can independenela de la condidon
del desllnatarie del servlcio, trlbutando dlchos selVJcids al tipo lmposltlvc del 7
por 100, segun el artfoulo 91.UI10.2, nurnero 8.C>de la UVA. (Consulta dl:i 13
DGT de,21-01-2000),

Eje.mpfo.25. Un Ayuntamiento esta a nsnzandc la poslbttldad de prestar
servicios deportivos a Iraves de un poildeportivo municipal y dasaa saber, que
consecusncias tend ria· el prastarlcs reciblende a cambia un pracio publico 0
constltuyendo una sociedad rnercantll (capital pa rtiolpado por el Ayuntal11rento
y smpresarlos pnvedos), percibiendo preclos prlvados,

En el case de prsslar Ibs servlcios deportivos direda mente el Ayuntamiento
a personas que practiquen el deporte 0 la educacion fisica mediante preclos
publicos, estarfarnos ante una operaclon sujsta (articulo I.Dcho de la UVA) y
exenla {articulo 20;Uno.13.0 de dlcha normal.

Si opta per eonstituir una sociadad mercantil y presta 1.0s servlclos
mediante praclos privados, dichos servicios segulrfan sujetos al impuesto, pero
pa ra por daclararlcs axsntos seria necesario que dicha entidad rnercantii pudiera
ser callflcada de caracter social de aeusrdo con 10 establecido en ef articulo
20.Uno.13Q y Tres de la UVA, en caso centra rio , estarla no exento, pudiendo
deducir el IVA soportado en las adquistelenes de bienes y prestaciones de
servlclos relaciouados cen la sarvlclos.deportlvos que sepresten.

6.4. SERVICIOS CULTURALES, (ART.20.UNO.14.o DE LA L1VA).

SA.!. REQUISITOS SUBJETIVO.

Debe de tratarse de prestaciones de servicios prestadas por entidades de Derecho
Publico 0 por entidades 0 establecimientos culturales privados de caracter social.

necesario qUe
reconocimlento
de la L1VA
los posibles be
los cargos de
destinatarios
para su disfru
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6.4.2. REQUISITO FORMAL.

Cuando el prestador del servrcio no sea una entidad de Derecho Publico, sera
necesario que la entidad prestadora obtenga de la Administraci6n Tributaria el
reconocimiento de su caracter social, de acuerdo con 10 dispuesto en el articulo 20.Tres
de la LlVA (debiendo de acreditar: a) el carecer de animo de lucro y dedicar a la misma
los posibles beneficios eventua les obten idos en el desarrollo de la actividad exenta. b) que
los cargos de los organos directivos se ejercen de forma gratuita. c) que no podran ser los
destinatarios principales de las operaciones exentas ni gozar de condiciones especiales
para su disfrute los SOC'IOS, comuneros 0 partfcipes de las entidades y sus conyuges 0

parientes consangufneos, hasta el segundo grado inclusive) y artfculo 6 del RIVA.

6.4.3. REQUISITOS OBJETIVO.

Las prestaciones de servicios efectuadas por las anteriores entidades deben de
consistir en:

a) Las propias de bibliotecas, archivos y centres de documentaci6n.

b) Las visitas a museos, galerfas de arte, pinacotecas, monumentos, lugares
hist6ricos, jardines botanlcos, parques zoologicos y parques naturales y otros
espacios naturales protegidos de caracterfsticas similares.

c) Las representaciones teatrales, musicales, coreograficas, audiovisuales y
cinematogrMicas.

d) La organizaci6n de exposiciones y manifestaciones similares.

Ejemplo.26. Una empresa de carpinteria Ileva a cabo la venta e instalacion de
puertas de madera para una tundacion benefice que tiene reconocido el caracter
social a efectos del IVA.

La sxsncion solarnente ampara a los servicios descritos en el articulo
20.Uno.14.0 de la LlVA prestados por entidades de derecho publico 0 entidades
privadas de caracter social, pero no se extiende a las entregas de bienes ni a las
prestaciones de servicios realizadas en favor de las misrnas, por 10 que la
operacion sstara sujeta y no exenta.

Doctrina administrativa: art.20.Uno.14.b).- estan sujetos y no exentos los servicios
de aparcamiento y de transporte de personas desde dicho aparcamiento hasta la entrada
de un Parque Natural, con independencia del prestados de los mismos sea una entidad
de Derecho Publico 0 una entidad 0 establecimiento cultural privado de caracter social,
(Consulta de la DGT de 23-02-1999).

La organizacion de un congreso cobrando a los asistentes una determinada cantidad
para la inscripci6n en el mismo constituye una prestaci6n de servicios sujeta al impuesto,
pudiendo quedar exenta si la entidad organizadora -entidad de caracter cientlfico sin
animo de lucro- si la solicitud de reconocimiento de entidad privada de caracter social se
formule con anterioridad al devengo de la operaci6n, (Consulta de la DGT de
07 -04-1999),
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6.6. CREACIONES ARTiSTICAS ORIGINALES EFECTUADAS POR PROFESIONALES (ARTISTAS

pLASTICOS, ESCRITORES, COLABORADORES LlTERARIOS, COMPOSITORES MUSiCALES Y OTROS.

(ART.20.UNO.26.0 DE LA LlVA).

EI antecedente normativo de esta exencion los encontrarnos en la Disposicion
Adicional Tercera de la Ley 22/1987, de 11 de noviembre, de Propiedad Intelectual,
incorporandose en la actual LlVA dicha exenci6n, junto con la doctrina vertida por la DGT
sobre la misma, pudiendo resumirse los requisitos para su aplicacion en los siguientes:

a) Requisito su.bjetivo: debe €Ie tra terse de servicios profssionales prestados per
personas ffsicas (artistas plasticos, escritores, colaboradores literati os, graticos y
fetograftcos de pericdicos y revistas, cornposltores musicales, autores d-eobras teatrales
y de argumento, acaptacion, guion y dialogos de las obras audiovisuales, traductores y
adaptadores) a un tercero, pudiendo ser el destinatario otra persona ffsica 0 jur(dica.

b) Requisite objetivo: la prastacion de servicios debe de tener por objeto creaciones \
artisticas originales, siendo el prestador del servicio autor, por ejemplo, de obras
cient(ficas, literarias 0 artisticas, de esculturas, pinturas, dibujos, grabados, litografias,
historietas graficas, tebeos 0 comis, as( como sus ensayos y bocetos y las dernas obras
plasticas originales, sean 0 no aplicadas, ect., incluyendose aquellos servicios
profesionales cuya contraprestacion consista en derechos de autor.

Segiin reiterada doctrina administrativa, esta exencion no se extiende: a) a las
entregas de blenes: b) a los servicios que no tengan caracter profeslonal, c) ni a los

"setvicios profesionales prestados por personas 0 €ll1tidades distintas de las personas
fislcas; d) las que no impliquen una aportaclon personal u original distinta de una obra
preexistente.

Estan sujetos y exentos los servicios profesionales prestados por un escultor
consistentes en la cesion del derecho a la reproduccion de una escultura, para 10 cual
entrega al cliente un molde original en escayola de la misma para reproducir
industrialmente el objeto, (Consulta de la DGT de 22-05-1998); la prestacion de servicios
de cesion de los derechos de explotacion de dibujos y ilustraciones efectuadas por un
artista plastico a una entidad, para la edicioh de una gula sanitaria, (Consulta de la DGT
de 06-04-1999); la cesion por parte de un profesional el derecho de utilizacion de un
logotipo (dibuj_o 0 disefio graflco) creado por el mismo a un Fundacion para incorporalo
en artfculo de papelerfa, sefiallzacicn, publicidad, "merchandising", etc, (Consulta de la
DGT de 12-05-2000);, los servicios profesionales prestados por traductores que sean
personas f(sicas, consistentes en traducciones escritas de obras cient(ficas, literarias 0

artisticas, pero estan sujetas y no exentas los servicios de traduccion de las notas que
acornpanan a los discos compactos y las prestaciones de servicios de revision lingulstica,
(Consulta de la DGT de 26-03-1998).

Estan sujetos y no exentos del IVA los pagos efectuados por la cesion de derechos
realizados a una comunidad de bienes constituida por el autor que cede los derechos de
propiedad intelectual debido a que la exencion limita su ambito objetivo de aplicacion a
determinadas prestaciones de servicios efectuadas directamente por los autores de las

"rnisrnas, sin que dicha exencion pueda extenderse a las cesiones 0 concesiones de
dereehos ds auter efectuadas pot personas jurfdicas 0 entidades distintas de las personas
ffslcas, per 10que los sarviclos prestados pCI' una entidad (comunidad de bienesl estaran
sujetos y no exentos del IVA, es daelr, los pages por la cesion de derechos realizados a

efectuadas
reaseguros, .
25 de febre .
que el alca]
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la comunidad de bienes constituida por el autor que cede los derechos de propiedad
intelectual», (consulta de la DGTde 03-03-1998).

Ejemplo.27. Tratamiento del IVA en las siguientes operaciones:
a) La confscclon y cesion de guiones para television por una persona

juridica.
b) Una persona fisica recibe en herencia unas totografias que cede los

derechos de reproducci6n.
c) Un catalogo comentado para un museo.
d) Restauraci6n de obras de arte.
e) Copias de obras de arte sfectuadas por encargo.

a.- AI tratarse de unos servicios prestados por una entidad distinta de las
personas ffsicas, sus servicios estan sujetos y no exentos del impuesto,
(Consults de la DGT de 26-02-1999).

b.- En este caso se trata de una operaclon sujeta y no exenta debido a que
los servicios prestados por el heredero del autor queda al margen la exencion ya
que esta solamente se refiere a la los servicios prestados por su autor, al tipo
general del 16%

c.- Estara sujeto y exento debido que a los comentarios del catalcgo son
realizados por una persona ffsica que constituye una obra cientifica con
aportaci6n personal por parte de su autor.

d) La exenci6n sola mente abarca las prestaciones de servicios que
impliquen una aportaci6n personal u original distinta de la obra preexistente,
(Consults de la DGT de 06-04-1999), por 10 que los servicios de restauraci6n
no tienen por objeto una crsaclon artistica original, estando sujeta y no exentas,
(Consulta de la DGT de 29-04-1997).

e) Quedan excluidas de la exenci6n las copias de obras de arte efectuadas
por encargo ya que tienen la consldaraclon de entrega de bienes, articulo 8 de
la LlVA, (Consulta de la DGT de 29-04-1997).

7. OPERACIONES DE SEGURO. REASEGURO Y CAPITALIZACION. (ART.20.UNO.16.o DE LA lIVA).

En este caso estaran exentas las operaciones que reunan los requisitos siguientes:

a) Requisito objetivo. se trate de operaciones de seguro, reaseguro y capitalizacion,
entendiendose incluidas dentro de las operaciones de segura las modalidades de
prevision.

b) Requisito subjetivo. las prestaciones de servicios anteriores deben de ser
efectuadas por agentes, subagentes, corredores y dernas intermediarios de seguros y
reaseguros. Este requisito subjetivo hay que interpretarlo de acuerdo con la Sentencia de
25 de febrero de 1999, del Tribunal de Justicia de la Comunidad Europea, que seriala
que el alcance de la exencion no se puede limitar 0 restringir unicarnente a las
operaciones realizadas por quienes tienen la condicion de aseguradores autorizados segun
la leglslacion nacional, sino que la exencion tarnbien es de aplicacion cuando se trata de
una operacion de seguro y el sujeto no tenga la condicion de asegurador, es decir, «un
sujeto pasivo , que no tenga la condicion de asegurador, que en el marco de un segura
colectivo del que es tomador procura a sus clientes, que son los asegurados, una
cobertura de segura a traves de un asegurador que asume el riesgo cubierto, efecttia una
operacion de seguro, siendo de aplicaclon la exencion del impuesto, por ejemplo, una
agrupacion de interes econornico que contrata, como tomador, servicios de seguros con

pog.105
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entidades aseguradoras que luego a su vez refacturara a sus socios, (Consulta de la DGT
de 14-05-1999).

Segun la doctrina administrativa esta exencion engloba a la actividad de mediacion
en seguros privados descrita en la Ley 9/1992, de 30 de abril, de Mediacion en Seguros
Privados, retribuidas mediante las comisiones especificadas en los contratos,
incluyeridose la mediaci6n en la venta 0 colocacion de seguros a planes de pensiones,
prornocion y asesoramiento preparatorias y posterior asistencia a los contratantes y
percepcion en deposito del importe de las prima, realizados por los citados mediadores
por cuenta de la entidad aseguradora correspondiente.

Mientras no estaran exentas aquellas actividades que no puedan incluirse en la
definicion de actividad mediadora, como la gestion de cobra de primas correspondiente
a operaciones de segura concertadas par otros Agentes a terceros en general y cualquier
otra labor auxiliar relativa a operaciones de segura concluidas sin su rnediacion (Consultas
de la DGT de 01-03-2000, de 16-07-1997), asi como, los servicios de analisis y
divulgacion de riesgos, los estuduos de solvencia de los presuntos asegurados, la gestion
de siniestros en favor de otras entidades aseguradoras, la gestion de cobra de recibos, los
servicios de gestion de cobro de las primas de riesgo extraordinario prestados por las
Entidades aseguradoras al Consorcio de Cornpensacion de Seguros

Intermediacion en la colocacion de Pia nes de Pensiones: Los servicios de mediaci6n
en la colocacion del Planes de Pensiones prestados par una entidad financiera estan
exentos del IVA, pero no los servicios de prornocion 0 captacion de clientes que se
pudieran eventualmente prestar a traves de sujetos distintos de los expresamente
contemplados en la Ley de Mediacion de Seguros Privados, articulo 5 (agentes de seguros
y corredores de seguros) y articulo 6 (que autoriza a las entidades de seguros a celebrar
contratos de agencia con cualesquiera personas ffsicas a juridicas que tenga capacidad
legal para el ejercicio del comercio, principio que se traduce en la posibilidad de utilizar
para la producci6n de seguros las redes de distribucion de, por ejemplo, bancos, grandes
almacenes, etc. (Resolucion de la DGT de 17-03-1998 Y 16-11-1998).

Estara exenta la transrnlsion de polizas de seguro (cesion de cartera) entre Entidades
aseguradoras 0 mediadoras en el mercado de seguro, (Consulta de la DGT de
22-07-1997), no extendiendose la exencion a otros activos afectos ala citada cartera asi
como a los bienes en que hubieran podido materializarse las reservas tecnicas
correspondientes, cuya entrega seguira el regimen que individualmente les corresponda.

Ejemp/o.2B. D. Javier, emprasario, ha concertado un seguro de su vehiculo de
transporte de rnercanclas can una compaiifa assguradora que S8 compromete
en caso de sinleslro a Ilevar a cabo la rapara.cion del vehiculo y salisfacer una
Inclemnizaci6h en dinero.

En esta operacion de prestacion de servicios esta sujeta y exenta la
celebracion del contrato de segurc, junto can las primas que debe de abonar el
asegurado a la compafila de seguros,

En relacion can la cobertura del segura, segun la doctrina adrninistrativa
se pueden dar las siguientes situaciones:

- No estan sujetas al IVA las lndernnizaciones ell dinero que los
ernpresarles 0 profesionales tengan derecho a percibir en virtud de los contratos
de seguro que hubiesen concertado.

- Estan exentas del lmpuesto las entrsgas de bienes que las Entidades
aseguradoras efeduen a los assgurados en concepto de indemnizaciones de los
darios 0 riesgos que los asagurados puedan sufrir en sus bienes,

8. QPERACIONES
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- Estan sujetas la IVA las entregas de bienes deteriorados como
consecuencia de la realizacion de siniestros que los empresario 0 profesionales
realicen cuando los bienesentregados formen parte de su patrimonio empresario
o profesional. (Consulta de la DGT de 23-10-1986).

- La exencion comprende las prestacianes del asegurador al asegurado,
pero no las entregas 0 servicios realizados por terceras personas. En
consecuencia las reparaciones de vehfculos autornovlles efeduadas por talleres
de reparaclon no gozan de exencion del IVA debiendo repercutirse, en su caso,
el Impuesto a las Cornpafiias y Mutuas de Seguros. (Consulta de la DGT de
14-04-1986), pero solamente cuando en el segura concertado determinase la
obligacion de la cornpafiia de segurosde proceder por su cuenta a la reparacion
material del vehfculo, ya que si la operacion convenida determinase la
obllgacion por parte de la campania de seguros de satisfacer al propietario del
vehiculo dafiado una indemnlzaclon por el importe de los dafios sufridos sin ser
dicha campania la destinataria de losservicios de reparacion, sera el propietario
del vehiculo reparado quien debera soportar la repercusion del impuesto al ser
el destinatario de la operacion, debida a que la cantidad entrega por la
cornpafila seria en concepto de lndernnizacion por el dana sufrido par el
vehiculo.

8. OPERACIONES FINANCIERAS. (ART.20.UNO.18.o DE LA LlVA)

En el nurnero 18.0 del art.20.Uno de la LlVA se "eva a cabo la enurneracion de
operaciones de caracter financiero que se encuentra exentas del impuesto:

a) Los depositos en efectivo en sus diversas formas, incluldos los depositos en cuenta
corriente y cuentas de ahorro, y las dernas operaciones relacionadas con los mismos,
incluidos los servicios de cobro 0 pago prestados por el depositario en favor del
deposita nte.

La exencion no se extiende a los servicios de gestion de cobro de creditos, letras
de cambio, recibos y otros documentos.

No se consideraran de gestion de cobro las operaciones de a bono en cuenta de
cheques 0 talones.

b) La transmision de depositos en efectivo, incluso mediante certificados de deposito
o tltulos que cumplan analoga funcion,

c) La concesion de creditos y prsstarnos en dinero, cualquiera que sea la forma en
que se instrumente, incluso mediante efectos financieros 0 tltulos de otra naturaleza.

Doctrina administrativa: Los intereses que percibe una Sociedad como
consecuencia de que aplaza en ocasiones el cobra de efectos girados por la misma
con cargo a sus clientes constituyen una contraprestacion de una prestacion de
servicios consistente en la concesion de un credito, efectuado por al Sociedad a favor
de sus clientes, esta exento del IVA, (Consulta de la DGT de 26-06-2000).

d) Las dernas operaciones, incluida la gestion, relativas a prsstamos 0 creditos
efectuadas por quienes los concedieron en todo 0 en parte.
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La exenci6n no alcanza a los servicios prestados a los dernas prestamistas en los
prestarnos sindicados.

En todo caso, estaran exentas las operaciones de permuta financiera.

e) La transmision de prestarnos 0 creditos,

f) La prsstacion de fianzas, avales, cauciones y dernas garantias reales 0 personales,
asi como la emisi6n, aviso, confirmaci6n y dernas operaciones relativas a los creditos
docu menta rios.

La exenci6n se extiende a la gesti6n de garantias de prestamos 0 creditos
efectuadas por quienes concedieron los prestamos 0 creditos garantizados 0 las
propias garantias, pero no a la realizada par terceros.

g) La transmision de garantfas.

h) Las operaciones relativas a transferencias, giros, cheques, libranzas, pagares,
letras de carnbio, tarjetas de pago 0 de credito y otras ordenes de pago.

La exenci6n se extiende a las operaciones siguientes:

a') La compensaci6n interbancaria de cheques y talones.

b') La aceptacion y la gesti6n de la aceptacion,

c") EI protesto 0 declaracion sustitutiva y la gestion del protesto.

No se incluye en la exencion el servicio de cobra de letras de cambio 0 dernas
documentos que se hayan recibido en gesti6n de cobro.

i) La transmisi6n de los efectos y 6rdenes de pago a que se refiere la letra anterior,
incluso la transmisi6n de efectos descontados.

No se incluye en la exencion la cesi6n de efectos en cornision de cobranza.

j) Las operaciones de compra, venta 0 cambio y servicios analogos que tengan por
objeto divisas, billetes de banco y monedas que sean medios legales de pago, a excepcion
de las monedas y billetes de colecci6n y de las piezas de oro, plata y platino.

A efectos de 10 dispuesto en el parrafo anterior se consideraran de colecci6n las
monedas y los billetes que no sean normalmente utilizados para su funci6n de media
legal de pago 0 tengan un interes numisrnatico.

No se aplicara esta exencion a las monedas de oro que tengan la consideracion
de oro de inversi6n, de acuerdo con 10 establecido en el numero 2.0 del articulo 140
de esta Ley.

Doctrina administrativa: Esta sujeta y exenta la operaciones de una entidad que
se dedica a la compraventa de divisas 0 moneda extranjera, cobrando una cantidad
en concepto de cornision (Consulta de la DGT de 30-01-1998).

se

relacionados
excepciones.
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k) Los servicios y operaciones, exceptuados el deposito y la gestion, relativos a
acciones, participaciones en sociedades, obligaciones y dernas valores no mencionados
en las letras anteriores de este numero, con excepcion de los siguientes:

a') Los representativos de mercaderias.

b') Aquellos cuya posesion asegure de heche 0 de derecho la propiedad, el usa
o el disfrute exclusivo de la totalidad 0 parte de un bien inmueble.

No tienen esta naturaleza las acciones a las participaciones en sociedades.

Doctrina administrativa: Esta letra k) declara sujetas y exentas entre otras
operaciones financieras, los servicios y operaciones relativos a acciones,
participaciones en sociedades, obligaciones y dernas valores no mencionados en las
letras anteriores del nurnero 18.0 del articulo 20.Uno de LlVA, pero esta exencion no !

se extiende, por tanto, estan sujetos y no exentos:

- ni a los servicios de deposito y gestion de los anteriores titulos

- ni aquellas operaciones que, pese a tener par objeto titulos, otorgan \
derechos sobre rnercancfas

- ni aquellos tltulos, distintos de las acciones a participaciones en
sociedades, cuya posesi6n asegure de hecho 0 de derecho la propiedad, el
usa 0 el disfrute exclusivo de un bien inmueble y cuya transmisi6n no esta
exenta del IVA. En este caso se entiende que solamente existe un hecho
imponible constituido por la entrega de bienes 0 cesi6n de derechos
-prestaci6n de servicios- relativos a inmueble.

Pero en aquellos casos en que los titulos entregados son acciones 0

participaciones en sociedades u otras entidades, cuya adquisici6n conlleva el
derecho la utilizaci6n exclusiva por los socios de determinados inmuebles,
surgiran dos hechos imponibles, aunque se trate de una unlca operaci6n
econ6mica, asf para la DGT, (Consulta de 14-04-2000), la transmision de un
titulo que representa una parte del capital social de una entidad, se trata de una
operaci6n exenta del IVAj pero la cesi6n del inmueble afecto actividad que
efectua la sociedad a entidad en favor de sus socios 0 partlclpes, es una cesion
sujeta y no exenta, ya que no puede calificarse como una operaci6n financiera y
tampoco forma parte de los derechos propios y especificos de una accion como
titulo valor. (Una entidad es titular de unas participaciones de una sociedad civil
que dan derecho, entre otros, al suministro de agua. Las participaciones se van
a arrendar a terceras personas, las cuales dispondran de dichos derechos durante
el periodo de arrendamiento. En este caso el arrendamiento estara sujeto y
exento, pero la operaci6n posterior del suministro de agua estara sujeta y no
exenta, debiendo repercutirse el impuesto del 7 par 100 sabre la base de la
contraprestacion que se obtenga a cambio de la misma, Consults de la DGT de
14-04-2000).

I) La transmisi6n de los valores a que se refiere la letra anterior y los servrcios
relacionados con ella, incluso par causa de su emisi6n 0 amortizaci6n, con las mismas
excepciones.
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m) La mediacion en las operaciones exentas descritas en las letras a) a I) del nurnero
18 del art.20.Uno de la LlVAy en las operaciones de igual naturaleza no realizadas en
el ejercicio de actividades empresariales 0 profesionales.

La exe ncion se extiende a los servicios de rnedlacion en la transmisi6n 0 en la
colocaci6n en el mercado, de depositos, de prestarnos en efectivo 0 de valores,
realizados por cuenta de sus entidades emisoras, de los titulares de los mismos 0 de
otros intermediarios, incluidos los casos en que medie el aseguramiento de dichas
operaciones.

Estaran exentas, entre otros, los servicios de mediacion, en nombre y por cuenta
de tercero, en 11:1colocacicn de deuda publica, en operaciones de colocacicn de
tftulos-valeres de rente fija ° variable, 0 en la colosaclon de participaciones de !

Fondos de Inversion Mobiliatia, (Consulta de la DGT de 20.;01-1998) y en
operaciones de prestarno 0 de colocaci6n de deuda publica, entre otros, (Consulta
de la DGT de 06-05-1998).

Estan axentos los servicios de rnedlaclon en la concesion de prestarnos, en que
el interrnedlario se limita a poner en contacto alprestatario y al prestamista, a cambia
de una cornision, (Consulta de la DGT de 29-03-2000), 0 las operaciones de
mediaci6n en nombre ajeno para la concesi6n de creditos y prestarncs en dinero a
traves de Internet, (Consulta de la DGT,de 01-08-2000).

Estan exentos los servicias de un agente colaborador de un banco que presta
servicios de interrnediacion captando clientes (tarjetas de creditor libretas.,
prestarnos) y promocionando nusvos productos finencleros, 011 tratarse de una
operacion de mediaci6n en operaciorresfinancreras exentas realizadas por 131banco,
(Consulta de la AEAT de 25 de noviembre de 1999).

Ejemp/o.29. Un profeslonal que presta servlclos sobre la propiedad inmqb.iliaria
y la propladad ' industrial, -ocasionalmente, pone. en contacto a sus' ciientes,
Interesados. en cencertar preslamos l1.il)otecarios, con entidades financieras,
perciblendo por Iii aportacion de un nuevo c;liente uhe cantidad como
retribucion. . .

Tanto la labor de rnediacion entre SUs clientes y las entidades financieras
prestados par el profesional, como la conceskin de creditos y prestarnos en
dinero realizadas por la entidad flnanclere, -tienen la conslderaclcn de
operaciones sujetas y exentas, en virtu.d de las letras m) y cl de la articulo
20. Uno.IS.o de la LlVA respectivamente, (Oonsulta de 18DGT de 06·05-1998).

n) La gestion y dep6sito de las Instituciones de Inversi6n Colectiva, de las Entidades
de Capital-Riesgo gestionadas par sociedades gestoras autorizadas y registradas en los
Registros especiales adrninistjativos, de los Fondos de Pensiones, de Regulacion del
Mercado Hipotecario, de Titullzacion de Actlvos y Colectivos de Jubilacion, constituidos
de acuerdo con su legislaci6n especifica.

til' Los servicios de iriteN.e.ncion prestados por fedatarios publicos, incluidos los
Regisrradores de la Propiedad y Mercantiles, en las operaciones exentas a que se refieren
las letras anteriores de aste ruirnero yen lasbperaciones de igual naturaleza no realizadas
en el ejercicio de actividedes empresariales 0 profesionales.



iirnero
ias en

. en la
ilores,
.s 0 de
:!ichas

:uenta
on de
es de
y en

nsulta

n que
ambio
es de
rero a

oresta
retas,
, una
anco,

Jades
sn los
In del
:uidos

is los
fieren
zadas

EXENCIONES EN OPERA ClONES INTERIORES pag. 111

Entre los servicios de intervencion se comprenderan la califlcacion, inscripcion y
dernas servicios relativos a la constituci6n, modificacion y extincion de las garantfas
a que se refiere la letra f) anterior.

A partir del 1 de enero de 1998 esta n exentos del impuesto los servicios
prestados por los notarios y registradores al autorizar e inscribir los recibos,
finiquitos, cancelacion 0 cartas de pago en los que se documentan los reembolsos
de las cantidades prestadas y la consiguiente cancelaci6n de las hipotecas
constituidas para garantizar los referidos reembolsos, (Consulta de la DGT de
20-01-1998), e incluso con ocasion de la novacion, rncdificacion 0 subrogaci6n de
un nuevo deudor en los prestarnos 0 creditos, (Consulta de la DGT de 20-01-1999),
como la intervenci6n de notarios en las subrogaciones en prsstamos hipotecarios,
(Consults de la DGT de 27 -04-1999).

9. OPERACIONES INMOBILIARIAS.

Ala hora de efectuar el tratamiento que ellVA otorga a las operaciones que recaen
sobre los bienes inmuebles es necesario tener en cuenta una serie de circunstancias:

a) Que de acuerdo con el art.4 de la L1VA estan sujetas al impuesto las entregas de
bienes y prestaciones de servicios realizadas en el ambito espacial del impuesto por
empresarios 0 profesionales a titulo oneroso, con caracter habitual u ocasional, en el
desarrollo de su actividad empresarial 0 profesional.

b) EI art.5 define el concepto de empresario 0 profesional, incluyendoss a quienes
efectuen la urbanizacion de terrenos 0 la promoci6n, construccion 0 rehabilitacion de
edificaciones destinadas, en todos los casos, a su venta, adjudicacion 0 cesi6n por
cualquier titulo, aunque sea ocasionalmente.

Esta posicion de sujeto pasivo tarnbien alcanza a los entidades publicas cuando
realizan entregas de terrenos 0 inmuebles distintos de terrenos en el ejercicio de una
actividad empresarial 0 profesional, como ocurren en los siguientes casos:

- Cuando los bienes inmuebles transmitidos estuviesen afectas a una actividad
empresarial 0 profesional desarrollada por la entidad publica.

- Cuando los terrenos transmitidos fuesen terrenos cuya urbanizaci6n se hubiera
promovido por la entidad publica.

- Cuando la realizacion de las propias transmisiones de parcelas efectuadas por el
ente publico determinasen por sf mismas el desarrollo de una actividad empresarial,
al implicar la ordenacion de un conjunto de medios personales y materiales, con
independencia y bajo su responsabilidad, para intervenir en la produccion 0

distribucion de bienes 0 de servicios, asumiendo el riesgo y ventura que pueda
producirse en el desarrollo de la actividad.

Ejemp/o.30.
1.- Un ernpresario que efectua la transmision de local afecto a su actividad

y un terreno perteneciente a su patrirnonio particular.
En este caso solarnente esta sujeto al IVA la transrnision del local al

tratarse de una operacion derivada de su actividad empresarial, mientras que
la transrnision del terreno no esta sujeta a dicho impuesto, sino que al no tener
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la consideraclon de empresario, nos encontramos con una transrnision efectuada
por un particular, por tanto, sujeta al ITP y ND en su modalidad de
tra nsmisiones patrimonia les onerosas.

2.- Un Ayuntamiento promueve la construcci6n de unas plazas de
aparcamiento para su posterior transmisi6n.

Esta transmisi6n se encuentra sujeta al IVA al tener la condici6n de
empresario 0 profesional el Ayuntamiento ya que por mandato legal adquiere la
condicion de sujeto pasivo el promotor de edificaciones.

En el caso que lIeve a cabo la cxplotacion de dichas plazas de
aparcamiento, la transmlsion de las mismas, tarnbien se encuentran sujetas al
impuesto, ya que nos encontramos que el Ayuntamiento desarrolla una adividad
empresarial y entrega unos bienes que integran el patrimonio empresarial 0
profesional del transmitente.

C) Las transmisiones de inmuebles mediante ejecuciones forzosas se entiende
realizadas en el desarrollo de una actividad empresarial, no viendose alterada la condici6n
de transmitente y adquirente por la intervencion de Juzgado (en caso de subasta judicial)
para formalizar la venta ya que dicha condicion no se pierde con independencia del modo
en que se efectue la transrnision, voluntaria, (venta, donacion ..), como si es forzosa
(quiebra, ejecucion judicial, ejecucion notarial extrajudicial ... ), ya que la propiedad se
transmite directamente del propietario-deudor al adquirente-adjudicatario, con
independencia de la persona u organa que formaliza 0 documenta la transrnision,
Situacion que se desprende de art.Bidos.S." de la LlVA que a la hora de definir el
concepto de entrega de bienes a efectos de la sujecion del IVA, indica que tiene esa
consideracion las transmisiones de bienes en virtud de una norma 0 de una resoluci6n
administrativa 0 jurisdiccional, incluida la expropiaci6n forzosa.

En esta linea se ha introducido una Disposicion adicional Sexta en la LlVA por ia Ley
14/2000, de 29 de diciembre, de Medidas Fiscales, Administrativas y del orden social,
con efectos a partir dell de enero del 2001 por la cual se faculta a los destinatarios que
tengan la condicion de empresario 0 profesional en procedimientos administrativos y
judiciales de ejecuci6n forzosa, para que en nombre y por cuenta del sujeto pasivo, y con
respecto a las entregas de bienes y prestaciones de servicios sujetas al mismo que se
produzcan en aquellos, para expedir la facture en que se documente la operaci6n y se
repercuta la cuota del impuesto, presentar la declaracion-liquidacion correspondiente e
ingresar el importe del impuesto resultante y efectuar, en su caso, la renuncia a las
exenciones prevista en el apartado Dos del articulo 20 de esta Ley. Quedando pendiente
el desarrollo reglamentario que deterrninaran las condiciones y requisitos para el ejercicio
de estas facultades.

d) En el art.6 de la LlVA se recoge el concepto de edificacion.

e) La interrelaci6n existente entre ellVAy ellTP y AJD, en concepto de transmisiones
patrimoniales onerosas, en el sentido que si el primero esta reservado para las
operaciones efectuadas por empresarios 0 profesionales en el ejercicio de su actividad y
el segundo al trafico civil, entre particulares, existen ocasiones en que pueden estar
sujetos a los dos impuestos como consecuencia de la entrada en juego determinadas
exenciones del IVA. De acuerdo con esta distincion se establece una incompatibilidad
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entre ambos impuestos (art.4.4 de LlVA y art.7.5, primer parrafo, del Rdleg. ITP y AJD),
pudiendo establecer una primera regia general:

* toda ooerecioti sujeta alIVA no 10 estara a la modalidad de Transmisiones
Patrimoniales Onerosas del ITP y AJO.

Pero se establecen excepciones, entre otras, las mencionadas en el art.20.Uno. 20°
al 23°, que recoge unas operaciones efectuadas por empresarios 0 profesionales en el
ejercicio de su actividad exentas del IVA, como son:

las entregas de terrenos no edificables (art.20.Uno.200 de la LlVA).

las entrega de terrenos a las Juntas de Compensaci6n y las adjudicaciones de
estos terrenos por dichas Juntas, (art.20.Uno.21 ° de la LlVA).

las segundas y ulteriores entregas de edificaciones, (art.20.Uno.22° de la LlVA).

los arrendamientos de terrenos y viviendas, como la constituci6n 0 transmisi6n
de derechos de goce 0 disfrute sobre los mismos, (art.20.Uno.23° de la LlVA).

En estos casos, la tratarse de una operaci6n sujeta y exenta del IVA se encuentra
sujetas al ITP onerosas, por 10 que se liquidara el impuesto de TPO, aunque se halle
sujeto y exento de IVA, pudiendo establecer la primera excepci6n a la regia general:

*sf se trata alguna de las operaciones anteriores, estas a pesar de estar sujetas
al IVA, tributeren par el impuesto TPO.

Pero a pesar de 10 anterior, se concede al sujeto pasivo del IVA el derecho a optar
entre tributar por uno u otro impuesto, en el sentido que tiene la posibilidad de efectuar
la renuncia a la exenci6n recogida en la LlVA referentes las operaciones recogidas en los
ruirneros 20° a 220 del art.20.Uno de la LlVA. Para poder acogerse a dicha renuncia es
necesario que concurran los requisitos recogidos en el art.20.Dos de la LlVA y art. 8 del
RIVA. Se puede establecer como excepci6n a la excepci6n que:

* si el sujeto pasivo ap/ica la renuncia a la exencion del IVA, al cumplir con
las condiciones para el/o, la operecion queda exc!uida de tribuiecion por el
impuesto de TPO, quedando sometida a gravamen por ellV A.

Esta economfa de opci6n tiene su importancia para el transmitente y para el
adquirente, asi para el primero, al renunciar a la exenci6n, podra deducir las cuotas
soportadas en la adquisici6n del bien que va a entregar, mientras que para el segundo,
soportara las cuotas del IVA, que normalmente podra deducirlas. En el caso de no haber
optado por la renuncia a la exenci6n, el sujeto pasivo transmitente no podra deducir las
cuotas, como el adquirente al satisfacer el impuesto de TPO, no podra deducirlo al no ser
deducible su importe, junto con la diferencia de tipos que existen entre ambos impuestos,
mientras en el IVA puede ser del 7% 0 16%, en el impuesto de TPQ el tipo de gravamen
es del 6%.
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Operaci6n Sin renunciar a la Operaci6n Con renuncia a la exenci6n
exenci6n del IVA del IVA

Alguna de las IVA ITPyPJD Alguna de las IVA ITPyPJD
enumeradas en el enumeradas en el
Art.20.Uno. 20°, sujeta y Art.20.Uno. 20°, sujeta y2l0, 22°, 023° de sujeta 21 ° 0 22° de Ia sujeta

la LlVA
exenta (gravada) LlVA (gravada) exenta

(no gravada) (no gravada

Ejemplo.31. Una Sociedad mercantil va a transmitir el piso que haste ese
momenta habra tenido sus oficinas y que habia side adquirido a la empresa
prometora lnlelalrnente.

En este caso el tra nsmitenta tlena des pcsibilldades:
a) Prlrnera: se trate de una antrsga de~una edlflcacldn call(icada como

segunda entrsga, estando sujata y axenta del IVA, por 10 que no se podra
repercut;r eantldac alguna en concepto del IVA, gravandose la operacien en la
modalidad de transmisiones patrimoniales onerosas del ITP y AJD, al arnparo
de 10 establecido en el articulo7.l.A) del TR de la LlTP y NO

b) Si e.1adqulrente reune los requisites del art.20.Dos de la LlVA y del
art.S del RIVA, el transrnltente podni efectuar la renuncia ala exenci6n deliVA,
y en este esse, la enttaga de la edificaci6n trib.utaria par el IVA, debiendo
raparcutir ·el lrnpuasto al adqutrente, dejando de sstar gravado par el ImtJ'lJesto
de TPO.

9.1. ENTREGA DE TERRENOS RUSTICOS 0 NO EDIFICABLES. (ART.20.UNO.20.o DE LA L1VA).

La exencion solamente se extiende ala cesion de terrenos que tengan alguna de las
siguientes notas:

- Los terrenos rusticos,

- Los terrenos que no tengan la condici6n de edificables.

Junto con las construcciones de cualquier naturaleza en ellos enclavadas, que
sean indispensables para el desarrollo de una explotaci6n agraria.

Los destinados exclusivamente a parques 0 jardines publlcos.

- Los destinados exclusivamente a superficies viales de usa publico.

A sensu contrario estan sujetos y no exentos del IVA las entregas de terrenos que
tengan la cualidad de edificables, y a estos efectos, se considera terrene edificabie el
calificado como solares par la Ley sobre el Regimen del Suelo y Ordenaclon Urbana y
demas normas urbanisticas, en la actualidad y despues de heber side declarado
inconstitucional y nulo gran parte del Real Decreto-Legislativo 111992, de 26 de junia,
par la Sentencia del Tribunal Constitucional 61/1997, de 20 de marzo, la referencia se
debera entender hecha en relaci6n con la Ley /1998, de 13 de abril, sobre regimen del
suelo y valoraciones. Esta norma regula algunos aspectos determinadso de la actuacion
urbanistica, como es la calificacion del suelo, siendo las Comunidades Autonomas la
competentes para la regulacion y desarrollo de esta materia urbanistica.

Siguiendo en este punto la doctrina administrativa, (Consulta de la DGT de
18-02-2000), tiene la consideracion de solares «aquellas superficies de suelo que reunan
varios requisitos: a) que se trate de suelo urbano: que cuenten con acceso rodado,
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abastecimiento y evacuaci6n de aguas y suministro de energfa electrica 0, en ejecuci6n
del planeamiento, Ileguen a disponer de dichos elementos de urbanizaci6n. b) Que sean
aptas para la edificaci6n: quedaran excluidas de la calificaci6n de solar aquellas parcelas
de suelo urbano que las normas de regulaci6n urbanfstica reserven para otros usos, (por
ejemplo, los destinados a parques y jardines publicos, asf como a viales de uso publico).
c) que esten urbanizadas con arreglo a las normas mfnimas establecidas en cada caso por
el planeamiento. d) el mismo precepto de la LlVA otorga la condici6n de edificables
aquellos terrenos aptos para la edificaci6n por haber sido esta concedida por la
correspond iente licencia ad min istrativa.

Por tanto, para aquellos parcelas que se puedan calificar como solares por reunir los
requisitos a) a c) 0 por darse la circunstancia d), su transmisi6n estara sujeta y no exenta
del impuesto».

Adernas, de forma expresa, el legislador considera que la exenci6n no se extiende a
las entregas de los siguientes terrenos, aunque no tengan la condici6n de edificables:

a) Las de terrenos, urbanizados 0 en curso de urbanizaci6n aunque los mismos no
tenga la condici6n de edificables, realizadas por el promotor de la urbanizaci6n, excepto
los destinados exclusivarnente a parques y jardines ptiblicos 0 a superficies viales de usa
publico.

b) Las de terrenos en los que se hallen enclavadas edificaciones en curso de
construcci6n 0 terminadas cuando se transmitan conjuntamente con las mismas y las
entregas de dichas edificaciones esten sujetas y no exentas al impuesto. No obstante,
estaran exentas las entregas de terrenos no edificables en los que se hallen enclavadas
construcciones de caracter agrario indispensables para su explotaci6n y las de terrenos
de la misma naturaleza en los que existan construcciones paralizadas, ruinosas 0

derruidas.

Ejemplo.32. Una empresa inmobiliaria efectua la siguiente operacon:
- venta de un solar.- se trata de una operaclon sujeta al impuesto, en virtud

del articulo 4.00s. b) de la LlVA. Par otro lado, las entregas de solares no se
ven afectadas par la exencion del articulo.20.Uno.20, al quedar expresamente
excluidos de su ambito de aplicacion al sefialar que tienen la consideracion de
edificables los terrenos calificados como solares par la Ley sabre el Regimen del
Suelo y Ordenacion Urbana, salvo que se trate de solares destinados a parques
y jardines publicos a a superficies viales de uso publico, que si estan exentos.

La tratarse de una operacion sujeta y no exenta del IVA, dicha operacion
no astara sujeta allTP y AJO, en su modalidad de «Transmisiones Patrimoniales
Onarosas», gravada al tipo impositivo del 16 par 100.

La entidad que transmite por expropiaci6n forzosa determinados terrenos destinados
por el ente publico expropiante a parque publico y a superficies viales de uso publico no
habra de repercutir ellVA con ocasion del justiprecio recibido a cambio de la transmisi6n,
(Consulta de la DGT de 08-04-1997).

De acuerdo con los artfculos 14 y 18 de la Ley 6/1998, de 13 de abril, sobre
Regimen del Suelo y Valoraciones los propietarios de 10 terrenos que estan siendo objeto
de urbanizaci6n tienen, entre otros deberes, la obligaci6n de ceder gratuitamente parte
de los terrenos a los Ayuntamientos. Antes la dudas que plantean este tipo de entregas



Peg. 116 JOSE MANUEL PEREZ LARA Y CLOTILDE MARTiN PASCUAL

de terrenos, la DGT ha emitido la Resoluci6n 2/2000, de 22 de diciem bre con la
finalidad de aclarar el tratamiento de estas operaciones en el IVA, con el siguiente tenor:

- Para los propietarios de los terrenos que efectuan la cesi6n obligatoria de parte de
los mismos:

* Las cesiones obligatorias de terrenos a los Ayuntamientos en virtud de la Ley
611998, de 13 de abril, no constituyen entregas de bienes ni prestaciones de servicios
a los efectos del IVA, no existiendo por tanto ninguna operaci6n sujeta al citado tributo
por dicha cesi6n.

* Los propietarios de terrenos que efectuen las referidas cesiones tienen derecho a
la deducci6n de las cuotas soportadas por la urbanizaci6n de los terrenos incluidos en las
unidades de ejecuci6n correspondientes, siempre que concurran las condiciones y
requisitos generales que regulan el derecho a la deducci6n, sin que el hecho de que
efectusn las cesiones gratuitas de terrenos a las que se refiere el mirnero anterior
perjudique en modo alguno su derecho a la deducci6n.

- Para los Ayuntamientos receptores de los terrenos

* Los terrenos que se incorporan al patrimonio municipal en virtud de la citada
cesi6n obligatoria forman parte, en todo caso y sin excepci6n, de un patrimonio
empresarial, por 10 que la posterior transmisi6n de los mismos habra de considerarse
efectuada por parte del Ayuntamiento transmitente en el desarrollo de una actividad
empresarial, quedando sujeta al Impuesto sobre el Valor Afiadido sin excepci6n.

* Las transmisiones anteriores, en cuanto tengan por objeto terrenos edificables,
bien sea por tener la condici6n de solares, bien por disponer de la correspondiente
licencia administrativa de edificaci6n, quedan fuera de la exenci6n que se regula en el
articulo 20.uno.20.o de la Ley 37/1992, siendo, por tanto, preceptiva la repercusi6n del
citado tri buto.

* EI tipo impositivo del Impuesto sobre el Valor Ariadido aplicable a las
operaciones sujetas a las que se refiere esta resoluci6n es, sin excepci6n, el general del
impuesto, es decir, el 16 por 100.

9.2. ENTREGAS DE TERRENO REALIZADAS PARA Y POR LAS JUNTAS DE COMPENSACION Y
R.EPARCELACION. (ART.20.UNO.21.° DE LA LlVA).

En la gesti6n urbanistica existen basicarnente tres procedimientos para efectuar la
ejecuci6n del planeamiento mediante los sistemas de compensaci6n, de cooperaci6n y
de expropiaci6n. En el caso que la Administraci6n opte por el sistema de compensaci6n,
nos entramos con la constituci6n de la denominada Junta de Compensaci6n -entidad
juridica de naturaleza administrativa, con personalidad jurfdica propia y capacidad para
el cumplimiento de sus fines, como son la urbanizaci6n de los terrenos afectados por la
ejecuci6n del planeamiento y la distribuci6n de los beneficios y cargas entre los
propietarios de los terrenos- junto con las siguientes operaciones: a) aportaci6n por parte
de los propietarios -personas flsicas 0 jurfdicas- de sus terrenos a la Junta de
Compensaci6n, siendo la cesi6n obligatoria. b) la Junta de Compensaci6n contrata las
obras de urbanizacion con las empresas que presten estos servicios, siendo a cargo de los

impuesto.
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miembros de aquella. c) finalizadas la obras de urbanizacion la Junta de Cornpensacion
entrega los terrenos urbanizados a sus propietarios.

Entrega de terrenos sin urbanizar Entrega de terrenos urbanizados
Propieta rios -------------------------------- Junta de Compensacio n ---------------------------------- Propieta rios

Servicios de urbanizacion Servicios de urbanizacion
Empresa urbanizadora -------------------- Junta de Cornpensacion -------------------------------- Propietarios

De acuerdo con 10 expuesto de manera escueta y siempre que se cumpla con los
requisitos exigidos por la normativa urbanfstica, se establece la exencion en el articulo.
20.Uno.21.o de la LlVA para:

Las entregas de terrenos que se realicen como consecuencia de la aportacion
inicial a las Juntas de Compensaci6n por los propietarios de terrenos
comprendidos en polfgonos de actuacion urbanfstica. \

Para las adjudicaciones de terrenos que se efectuen a los propietarios citados por
las propias Juntas en proporcion a sus aportaciones.

Las entregas de terrenos a que de lugar la reparcelacion en las condiciones
sefialadas para las Juntas de Compensacion.

La DGT ha efectuado una lntepretacion restric'rva con la finalidad de evitar los
efectos que producen las exenciones limitadas en las fases intermedias del proceso de
producci6n y distribucion de bienes y servicios. Siendo necesario distinguir dos
situaciones:

A) La Junta de Cotnpensecion ectu« como fiduciaria de sus miembros.

En este caso, los miembros de la Junta -los propietarios de los terrenos- ceden los
mismos a aquella sin haber transmitido su propiedad, teniendo pleno poder dispositive
sobre los terrenos de aquellos.

A.l.- Aporiecion de los terrenos. Aunque la Junta de Cornpensacion tiene pleno
poder de disposlcion sobre los terrenos para poder ejecutar los trabajos de urbanizacion,
podrfa considerarse como una entrega de bienes definida en el art.8 de la LlVA sujeta al
impuesto. Este poder de disposicion sobre los terrenos ha sido interpretado por la doctrina
administrativa considerando que en estos casos, al no producirse una transrnision de la
propiedad, no existe la entrega de bienes definida en el impuesto, por 10 que no esta
sujeto allVA, estando sujeto y exento del impuesto de TPO, (art.45.l.b.7 del TR dellTP
y AJD):

Ni las aportaciones de terrenos a las Juntas de CornpensacionOperaciones no sujetas a
tributacion:

no sujetas allVA
sujetas y exentas al ITPO

Ni la adjudicacion de los terrenos ya urbanizados por las Juntas
a sus miembros.
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A.2.- Obras de urbenizecion, Las obras de urbanizacion son efectuadas en los
terrenos cedidos por los propietarios a la Junta de Cornpensacion, que las realiza en
beneficio de sus miembros, y se financian normalmente a traves de las derramas
abonadas por aquellos, pudiendose distinguir dos operaciones:

- Las ejecuciones de obra de urbanizacion de los terrenos se realicen por una
empresa constructora en favor de la Junta de Compensaclon: operacion sujeta y no
exenta del IVA.

La empresa constructora que realiza la operaciones materiales de urbanizacion
debera repercutir el impuesto sobre el importe de tales obras a la Junta, pudiendo
deducirse las cuotas del impuesto soportadas en la adquisicion de los bienes y
servicios utilizados para la realizacion de tales obras, en las condiciones y requisitos
establecidos en la normativa del impuesto.

- Las ejecuciones de obras de urbanizacion de terrenos realizadas por la propia Junta
de Cornpensacion en favor de sus miembros: operacion sujeta y no exenta de IVA.

En este caso y desde la perspectiva de la Junta de Cornpensacion, esta, «debera
repercutir a sus socios el IVA correspondiente, en cuya base imponible debera
integrarse, en todo caso, el coste soportado por la Junta y correspondiente a las
obras de urbanizacion que haya efectuado en su favor la empresa urbanizadora. EI
impuesto soportado por la Junta y repercutido por la empresa urbanizadora podra
deducirse del impuesto devengado por dicha Junta y repercutido a su socios.».
(Consulta de la DGT de 06-07-1993). Desde la optica de los miembros de la Junta
de Cornpensacion, estes en el momento de abonar las cantidades para financiar los
gastos de urbanizacion -derrarnas- deberan de soportar el IVA devengado por la
Junta, ya que constituyen la contraprestacion de las referidas ejecuciones de obra.
Este IVA soportado por los propietarios de los terrenos podra deducirlo en aquellos
cases en que el propietario sea empresario.

Si las ejecucion de las obras de urbanizacion son financiadas mediante la entrega de
terrenos a la empresa urbanizadora, nos encontramos con dos operaciones:

- por lado, la entrega de los terrenos por los propietarios a la Junta. Como se
transmite la propiedad de los terrenos a la Junta de Cornpensacion, sera una
operacion sujeta al IVA si el propietario del terreno es empresario 0 profesional y el
terreno se encontraba afecto a su actividad y la transmisi6n se produce una vez
iniciadas las obras de urbanizacion (art.20.Uno.20.o de al LlVA). Si aun no se han
iniciado, tratandose de un terreno no edificable, la operaci6n estara sujeta yexenta
del IVA (art.20.Uno.20.o de la LlVA), pero sujeta al impuesto sobre TPO, (art.6.l.A)
del TR del ITP y AJD). Si el propietario del terreno es un particular 0 un empresario
o profesional pero el terreno no estaba afecto a su actividad, la entrega estara sujeta
al impuesto sabre TPO.

- y, por otro, la entrega de dichos terrenos por la Junta a la empresa urbanizadora
a cambio de las obras de urbanizacion.

En este case, la entrega del terreno estara sujeta allVA, si el terreno esta en curso
de urbanizacion 0 urbanizado estara no exenta, pero si no se han iniciado las obras
de urbanizacion la operacion estara exenta (art,20,Uno,20,o de la LlVA),
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A.3.- Adjudicacion de los terrenos urban iza dos. Tanto las entregas de terrenos a las
Juntas de Compensaci6n, como la adjudicacion par esta de los terrenos ya urbanizados
al miembro aportante sujeto pasivo del IVA, estan no sujetas par no haberse producido
la transrnision de los terrenos.

A.4.- Consecuencias. AI actua r la Junta de Cornpensacion como fiduciaria los efectos
en relacion con el IVA son, entre otros:

- No cabe la posibilidad de renuncia de la exenci6n ya que nos encontramos con un
supuesto de no sujeci6n.

- Los adjudicatarios han soportado las cuotas del IVA repercutidas par las Juntas de
Compensacion como consecuencia de los servicios de urbanizacion prestados, las cuales:
pod ran deducirlas de las cuotas que se devengen en una posterior venta del terreno ya
urbanizado par parte de sus propietarios, al tratarse de una operaci6n sujeta y no exenta
del IVA. \

- Si el adjudicatario es un particular y como no se habra transmitido la propiedad se
tratara de una operaci6n sujeta al impuesto de TPO -la adjudicacion del terreno
urbanizado- y exenta. Par otro lade, debera haber soportado las cuotas del IVA
repercutido par la Junta de Compensaci6n par la ejecuci6n de las obras de urbanizaci6n
sin posibilidad de deducci6n al no ser sujeto pasivo del Impuesto.

- En el caso de que la adjudicaci6n recibida sea superior a 10 aportado, el exceso de
adjudlcacion no estara amparado por la exencion, estando sujeto aIIVA.

B) Se transmite la propiedad de los terrenos a la Junta de Cottipetisecion.

Los miembros de la Junta de Cornpensacion transmiten a esta con todos los efectos
juridicos la propiedad de los terrenos afectados por el planeamiento urbanfstico.

B.l.- Aportacion de los terrenos. En este caso, la Junta de Compensaci6n actua
como empresario a profesional (art.5.d) del LlVA, « ... quienes efectuen la urbanizacion de
terrenos ... ». La transmisi6n de la propiedad de los terrenos afectos a una actividad
empresarial a la Junta de Compensaci6n por un propietario empresario a profesional
estara sujeta allVA y exenta, tanto si se trata de terrenos edificables (art,20.Uno.2l.° de
la LlVA), como de terrenos no edificables (art.20.Uno.20.o de la LlVA).

Si la transmisi6n de la propiedad del terreno es efectuada por un propietario no
empresario 0 siendolo los terrenos aportados no estan afectos a su actividad empresarial
o profesional, la operaci6n no esta gravada por ellVA, sino que estara sujeta y exenta del
impuesto de TPO (art,45.l.b.7. del TR dellTP y AJD).

Ni las aportaciones de terrenos a las Juntas de CornpensacionOperaciones no sujetas a
tributaci6n:

sujetas y exentas al IVA
sujetas y exentas al ITPO

Ni la adjudicaclon de los terrenos ya urbanizados par las Juntas
a sus miembros.

B.2.- Obras de urbenizecion. al haberse producido la transmisi6n de la propiedad
a la Junta de Compensaci6n, esta actua como propietaria de los terrenos, por 10 que
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desde la perspectiva de la Junta de Cornpensacion:

- Debera soportarlas cuotas del impuesto que Ie devengue la empresa urbanizadora.

- Este IVA soportado por la Junta de Cornpensacion no es deducible al realizar
solamente operaciones exentas que no generan el derecho a la deducci6n del IVA,
como es la adjudlcacion de los terrenos une vez urbanizados.

- No podra repercutir el IVA a los miembros de la Junta por las derramas aportadas
por sus miembros como contraprestacion anticipada de las futuras adjudicaciones
al tratarse de una operaci6n sujeta y exenta al IVA, debido a que la posterior
adjudicaci6n de los solares esta sujeta yexenta.

Desde la perspectiva de los miembros de la Junta de Compensaci6n, cuando se trate
de empresarios 0 profesionales ellVA soportado por la Junta de Cornpensacion devengado
por la empresa urbanizadora, que no es deducible, se convierte en un mayor coste para
los propietarios empresarios 0 profesionales al no ser deducible.

En el caso que la ejecucion de las obras de urbanizaci6n se financien mediante la
entrega de terrenos a la empresa urbanizadora al ser la Junta de Compensaci6n la
propietaria de los mismos nos encontramos con una sola operaci6n sujeta y no exenta del
IVA, debien do repercutir el impuesto la Junta a la empresa urbanizadora, si la entrega
consiste en terrenos urbanizados y en curso de urbanizaci6n, (art.20.Uno.20.o de la
LlVA). Si se trata de terrenos no edificables, sobre los que todavla no se han iniciado las
obras de urbanizaci6n, la entrega estara sujeta y exenta al IVA (art.20.Uno.20.o de la
LlVA).

6.3.- Adjudicaci6n de los terrenos. Una vez finalizadas las obras de urbanizaci6n la
Junta de Cornpensacion llevara a cabo la transrnision de la propiedad de los terrenos a
sus miembros en proporci6n a sus anteriores aportaciones., estando esta entrega sujeta
y exenta del IVA, (art.20.Uno.21.° de la LlVA). AI estar sujeta y exenta del IVA pasa a
estar sujeta del impuesto de TPO pero exenta, en virtud del art.45.1.b.7 del TR del IPT
y AJO.

En el caso de ser el miembro de la Junta un particular, al adjudicacion estara sujeta
y exenta del impuesto de TPO.

6.4.- Consecuencias.

- La Junta de Cornpensacion tiene la posibilidad de renunciar ala exencion siempre
que el adjudicatario sea un sujeto pasivo dellVAy se de los dernas requisitos del art.20.2
de la LlVA.

- EIIVA soportado por la Junta de Cornpensacion de las obras de urbanizacion no es
deducible al realizar solamente operaciones exentas.

- Estas cuotas soportadas y no deducidas tampoco podran ser deducidas por los
sujetos pasivos del impuesto miembros de la Junta de Compensaci6n, ya que se han
repercutido alia Junta y no a sus miembros, siendo un mayor coste econornico para estos
miembros.
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Finalmente, y para ambos supuestos, una vez adjudicados los terrenos por la Junta
de Cornpensacion sus propietarios pueden efectuar su venta, estando sujeta al impuesto
las entregas efectuadas por los miembros que fuesen empresario 0 profesionales y los
terrenos vendidos formasen parte de su patrimonio empresarial 0 profesional, auque
sstara exenta la entrega cuando se trate de terrenos que no tengan la condici6n de
edificables. Mientras estara no sujetas al impuesto las entregas de terrenos de cualquier
natura leza efectuadas por los adjudicatarios actua ndo a I margen 0 con independencia del
ejercicio de una actividad empresaria I 0 profesiona I.

9.3. SEGUNDAS Y ULTERIORES ENTREGASDE EDIFICACIONES. (ART.20.UNO.22.o DE LA LlVA).

EIIVA grava una sola vez las entregas de edificaciones, cuando se trata de la primera
entrega, estando sujeta y no exenta. Mientras todo el procedo de construccion esta
gravado por el impuesto haste la terminaci6n de la edificaci6n, siendo las segundas y
ulteriores entregas de edificaciones las que se encuentran sujetas y exentas. Por tanto, 10
fundamental ala hora de determinar como tributan los edificios en este impuesto es saber
si nos encontramos con una primera 0 segunda 0 ulterior entrega. Debiendo darse alguna
de las siguientes notas para que pueda calificarse la transmisi6n de un edificio como
primera entrega:

a.- Que se trate de una edificaci6n terminada acta para su utilizaci6n normal tras la
finalizaci6n del proceso de construccion 0 de reha bilitaci6n.

Es primera entrega la que tiene por objeto una edificacion cuya construccion 0

rehabilitaci6n ha terminado y es realizada por el promotor de la misma. Las transmisiones
de edificaciones que se produzcan antes de la finalizaci6n de la construccion 0

rehabilitacion no tienen la consideraci6n de primeras entregas, la primera entrega se
producira cuando el adquirente de la edificaci6n en fase de construcci6n 0 rehabilitaci6n
la transmita una vez terminadas estas operaciones, (Consulta de la DGT de 23-05-2000).

Ejemp/o.33. D. Javier adquiere una vivienda a una empresa prornotora que, a
su vez, habra adquirido el inmueble en construccion a otra empresa.

En este case, la vivienda objeto de entrega habra sido adquirida en fase de
construccion por la empresa prornotora que, tras concluir la citada construccion,
la transmite. En estos tsrmlnos la transrnision efecluada en favor del D. Javier
de la vivienda, una vez esta ha sido terminada, se considera como primera
transrnision de sdlflcaclon, operacion sujeta y no exenta del IVA y, per tanto, no
sujeta al impuesto sobre TPO, debiendo soportar D. Javier la repercusion del
Impuesto.

b.- Que la entrega la efectue el promotor de la edificaci6n.

Tiene la condicion de promotor de edificaciones el propietario de inmuebles que
construy6 (promotor-constructor) 0 contrat6 la construcci6n (promotor) de los mismos
para destinarlos a la venta, el alquiler 0 el uso propio. Siendo segunda 0 ulteriores
entregas la efectuadas por persona distinta del promotor 0 promotor-rehabilitador.

c.- Transmisi6n de un edificio cuando no ha sido utilizado por transmitente
(propietario-promotor) 0 por titulares de derechos reales de goce 0 disfrute en virtud de
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contratos de arrendamiento sin opci6n de cornpra por un plaza igual 0 superior ados

afios.

d.- La que tiene por objeto una edificacion cuya rehabilitaci6n terminada se realice

. por el promotor de la misma.

En cuanto al concepto de rehabilitaci6n a efectos del IVA, debe de curnplirse un

doble requisito:

- Uno cuantitativo: el importe de las obras debe exceder del 25 per 100 del precio

de adquisici6n, si se hubiese adquirido dos alios antes 0 del valor previo de la
edificaci6n (incluido el terreno) antes de su rehabilitacion.

- Otro cualitativo: las obras tienen por objeto la rsconstruccion de la edificaci6n

mediante la consolidaci6n y el tratamiento de las estructuras, fachadas, cubiertas 0

elementos estructurales analogos,

Para la DGT a la hera de determinar si la ejecucion de una obra se puede calificar

como de rehabilitacion parte de la constataci6n del requisito cualitativo con

independencia del coste de las reparaciones 0 reconstrucciones y su relacion con el valor

del edificio, es decir, considera que las ejecuciones de obra consistentes en la reforma,

readaptacion, redistribuci6n, mejora 0 reconstrucci6n de edificaciones (redistribucion del

espacio interior, ca mbio 0 modern izacion de instalaciones de fonta nerla, ca lefacci6n,

electricidad, gas, solado, alicatado, carpinteria, bajada de techos, etc.) cuya construcci6n

ya este terminada, que no tengan unica 0 principalmente per objeto el tratamiento 0

consolidacion de elementos estructurales de la edificaci6n (estructuras, cubiertas,

fachadas 0 analogos), no se consideraran de rehabilitaci6n a efectos de los previsto en el

IVA, con independencia de que el coste de dichas obras exceda del25 por 100 del precio

de adquisici6n 0 verdadero valor de la edificaci6n, (Consulta de la DGT de 21-05-1999,
las obras de reforma interior del edificio destinado a oficinas para su transforrnacion en

viviendas no tienen la consideraci6n de obras de rehabilitaci6n).

Ejemplo.34. Una empresa constructora Ileva a cabo la adquisicirin dos edificios
de oficinas por 100.000.000 ptas., cada uno. L1eva a cabo una reforrna interior
en cada uno, COil nueva redistribucion del espacio, por un importe de
30.000.000 (de los cuales 2.000.000 ptas. corresponde a reparacion de la
cubierta) para el primer edificio y 45.000.000 ptas.(25 millones corresponde
a consolidacion de la fachada y cubiertas) para el segundo edificio transformado
en viviendas, para su posterior venta una vez finalizadas las obras.

[Las ventas estas viviendas, son primera entrega 0 segunda a efectos IVA?
De acuerdo con la interpretacion anterior, analicemos los dos requisitos:
- requisito cuantitativo: en las dos ejecuciones de obra, el importe de las

mismas (30 y 40 millones respectivamente) exceden del 25 por 100 de precio
de adquisicion del edificio (100.000.000 25% = 25.000.000 pts.). Por tanto,
se cumple el primer requisito.

- requisito cualitativo: debe de consistir en la consolidacion 0 tratamiento
de elementos estructurales de la edificacion, en este caso, en el primer edificio
afecta a la cubierta y en el segundo a la tachada y cubierta, por tanto,
deberiamos suponer que estas ejecuciones de obra tienen la consideracion de
rchabilitacion, por 10 que la venta de viviendas resultantes, serian primer
entrega, estando sujetas y no exentas aIIVA.

Pero la doctrina administrativa considera que en el caso de las ejecuciones
de obras complejas, como ocurre en este caso, donde se Ileva a cabo la
rcdistribucion del espacio y la consolidacion de elementos estructurales, una
interpretacion correcta de la norma debe Ilevar a entender que las referidas
ejecuciones de obra en su conjunto se calificaran como de rehabilitacion cuando
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EXENCIONES EN OPERAClONES INTERIORES

consistan principalmente en el tratamiento de los elementos estructurales de la
edificacion, de manera que si este tratamiento supone solo una pequefia parte
del presupuesto total de la ejecucion, no cabe calificarla la obra como de
rehabilltacion. De acuerdo con esta interpretacion:

a) la primera ejecucion de obra con un presupuesto en su conjunto de
30.000.000 ptas., destinando una partida de 2.000.000 ptas. a la
consolidacion de la cubierta, puede considerarse como «una pequefia parte del
presupuesto total de la ejecuclon», por 10 tanto, no pcdria calificarse de
rehabilitacitin, por 10 que una vez finalizadas las obras, la entrcga de la
viviendas sera una segunda entrega, estando sujeta y exenta del IVA.

b) la segunda ajecucirin de obras, al ser la partida destinada a los
elementos estructu ralas superior a la mitad del presupuesto tota I, se ca Iifica ra
como rehabilitacion, siendo en este caso, la entrega de las viviendas, una
primera entrega, estando sujeta y no exenta del IVA.

Ejemp/o.3S. Una sociedad mercantil efectuo la adquisicion de la planta sotano
de edificio, la cual se encontraba en situacion de deterioro y no podia utilizarse
como aparcamiento. Dentro de los dos alios siguientes a la adquisicion Ileva a
cabo obras consistentes en derribos, reedificacion de rarnpas, creacion de
trasteros, tratamiento de pilares y solera, con la finalidad de posibilitar la
utilizacion del sotano como aparcamiento y la construccion de trasteros.
Finalizadas las obras transmite los aparcamientos y los trasteros, lestan sujetos
aIIVA?

Como las obras realizadas no pueden considerarse de «rehabilitacion», por
no concurrir los requisitos exigidos en el art.20.Uno.22.0 de al LlVA, las
entregas de aparcamientos y trasteros no pueden considerarse primera entrega
de edificaciones, sino que se consideran segundas 0 ulteriores entregas, estando
sujetas y exentas del IVA.

No cabe calificar de rehabilitacion las operaciones realizadas en los
inmuebles como consecuencia del saneamiento por los vicios ocultos de la
construccion que se ve obligado el promotor a realizar, ni tampoco la realizacion
de determinadas obras de adaptacion de un local para su venta como plazas de
garaje, (Consulta de la DGT de 30-01-1998).

e.- No tienen la consideraci6n de primera entrega las edificaciones incluidas en las
transmisiones no sujetas al impuesto en el articulo 7.numero l .? de la LlVA.

Ejemplo.36. Un empresario Ileva a cabo la transmislcn global de su patrimonio
empresarial que incluye la maquinaria, unos terrenos rustlcos y otros
edificables, junto con unas edificaciones promovidas por el recien terminadas
y otras adquiridas a otras personas, reuniendo dicha exencion los requisitos del
articulo 7 del ruirnaro 1 de la LlVA.

AI tratarse de una transrnision global del patrimonio empresarial que reune
los requisitos de dicho articulo, esta no sujeta al IVA pero esta sujeta al
impuesto sobre TPO las entregas de bienes inmuebles que esten incluidas en
la transmision de la totalidad del patrimonio empresarial cuando la transrnision
no quede sujeta al IVA, Art. 7.5 del RDLeg. 1/1993.

Cuando el nuevo adquirente, que se subroga en la posicion del
empresario-transmitente, Ileva a cabo la entrega posterior de alguno de los
bienes inmuebles nos podemos encontrar con alguna de las siguientes
situaciones:

- transrnislon de terrenos rusticos: operacion sujeta y exenta
(a rtr.20. U no.20.0)

- entrega de terrenos edificables: sujeta y no exenta (art.20.Uno.20.0 de
la LlVA)

- entrega de las edificaciones:
- las promovidas por el empresario que transmite la totalidad de su

patrimonio empresarial, el adquirente se subroga en su posicion, por 10 que la
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entrega efeduada par este ultimo no tiene la consideraci6n de segunda entrega,
sino de primera entrega, estando sujeta y no exenta del IVA.

- para el resto de edificios adquiridos inicialmente a alms personas por
el ernpresarlo que transmits su patrimonio empresarial, cuando su adquirente
efec~ue la sntrega, esta tendra la consideraci6n de segunda 0 ulterior entrega,
esla ndo sujeta y exenta aI IVA.

Como hemos comentado anteriormente la exenci6n solamente abarca las segundas
y ulteriores entregas de edificaciones cuando tengan lugar despues de terminada su
construcci6n 0 rehabilitaci6n, incluidos los terrenos en que se hallen enclavadas, siempre
que la entrega sea efectuada por un sujeto pasivo del impuesto distlnto del promotor de
las edificaciones, [Estan sujetas y exentas las entregas de pisos a particulares -ya que se
trata de segundas 0 ulteriores transmisiones de edificaciones ya terminadas- efectuadas ~
por una sociedad que se dedica a la adquisici6n edificaciones en subastas efectuadas por
empresa inmobiliarias de entidades financieras (Consulta de la DGT de 04-02-1999)].
La entrega de terrenos amparados por la exenci6n solamente son los terrenos en que se \
hallen enclavadas las edificaciones, junto con los terrenos en que se hayan realizado las .
obras de urbanizaci6n accesorias a las edificaciones, yen el caso, de tratarse de viviendas
unifamiliares, los terrenos urbanizados de caracter accesorio no podran exceder de 5.000
metros cuadros. Tratandose de otros terrenos 0 excediendose de los metros anteriores su
entrega seguira el regimen de la exencion contenida en art.Zfl.Uno.Zf).? de la LlVA.

Por otro lado, y de forma expresa, la LlVA establece que la exenci6n no se extiende,
teniendo la consideraci6n de primera entrega:

a) A las entregas de edificaciones efectuadas en el ejercicio de la opcion de compra
inherente a un contra to de arrendamiento, por empresas dedicadas habitualmente a
realizar operaciones de arrendamiento financiero.

A los efectos de 10 dispuesto en el parrafo anterior, el compromiso de ejercitar la
opci6n de compra frente al arrendador se asirnilara al ejercicio de la opci6n de compra.

b) A las entregas de edificaciones para su inmediata rehabilitaci6n por el adquirente,
siempre que se cumplan los requisitos recogidos en el art.8.2 del RIVA, que a su vez nos
rernite al concepto de rehabilitaci6n contenido en el art.20.Uno.22.o de la L1VA. Para que
no sea de aplicaci6n la exenci6n se hace de pender del comportamiento del adquirente
que debe destinar la edificaci6n a su inmediata rehabilitaci6n.

c) A las entregas de edificaciones que sean objeto de demolici6n con caracter previo
a una nueva promoci6n urbanfstica.

En este caso se entiende que 10 que se entrega es un terreno para efectuar la
construcci6n de una nueva edificaci6n, por 10 que no puede considerarse segunda 0

ulterior entrega que solamente se refiere a las edificaciones y no a los terrenos, que al ser
edificable, esta sujeto y no exento (art.20.Uno.20.0), como despues, una vez finalizada
la construcci6n, se entrega por el promotor, sera primera entrega, sujeta y no exenta
(art.20.Uno.22.o de la LlVA)

Vistas la caraclerfsticas principales de esta exenci6n en el siguiente cuadro se
recogen se trata de recoger las distintas posibilidades en que se pueden encontrar una
edificaci6n tanto a los efectos del IVA como del impuesto de TPO:
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EXENCIONES EN OPERACIONES INTERIORES

Ejemplo.37. Una empresa promotora etectua las siguientes operaciones:
1.- Cornpra:

a.- adquiere a D. Perez un apartamento en la playa que 10 utiliza como
segunda residencia.

b.· cornpra a una Sociedad An6nima un local para su dernolicion y
posterior edificacion,

c.- adquiere a otra Sociedad un palacete para efectuar su
reha bilita cion.

2.- Vende: Habia efectuado la prornocion de un edificio que finalizaron las
obras en 1995, transmitiendo las viviendas y los locales en el ario 2001,
habiendo sido la utilizacion de las rnisrnas la siguiente:

a.- vivienda desocupada desde la terrninacion.
b.- local ocupado par el promotor menos de dos a nos.
C.- vivienda arrendada desde 1995 y adquirida por el propio inquilino.
d.-local arrendado desde 1995 y adquirido por un tercero distinto del

arrendata rio.
e.- vivienda que ha estado arrendada a distintos inquilinos desde que

finalize las construccion pero ninguno ha permanecido mas de dos aries
continuados.

Consecuencias al efectos del IVA para el empresa promotor:
Compras:

a.- operacion no sujeta al IVA, realizada por un particular, sujeta al
impuesto TPO.

b.- operacion sujeta y no exenta del IVA, debe soportar la repercusion
del impuesto.

c. operacion sujeta y no exenta.
Ventas:

a. sujeta y no exenta, primera entrega.
b. sujeta y no exenta, primera entrega.
c. sujeta y no exenta, primera entrega.
d. sujeta y exenta, segunda entrega.
e. sujeta y exenta

Ejemplo.38. D.a Elena va a adquirir una vivienda de nueva construccion a la
Empresa constructora que a su vez la habia adquirido en page de las deudas
que la promotora mantsnla can la constructora.

En este caso nos encontramos con una transrnision que se considera
segunda entrega, por tanto estara sujeta y exenta del IVA, debido a que si la
constructora recibe de la promotora por dacion ell pago una vivienda terminada,
la ulterior entrega que la constructora haga del inmueble a D.a Elena se
considerara segunda entrega de la vivienda, teniendo sola mente la consideracion
de primera transmision de una edificacion la realizada par el promotor, cuanto
tenga por objeto la edificacion terrninada.

Por tanto, la transrnision de la vivienda efectuada entre la constructora y
D.a Elena esta sujeta y tributara por el ITP y AJD, en su modalidad de
«transmisiones patrimoniales onerosas»[articulo 4.Cuatro.a) de la LlVAJ,
(Consulta de la DGT de 20-01-1998). No cabe la renuncia ala exencion del Iva
al no ser el adquirente sujeto pasivo del impuesto.

Ejemplo.39. D.a Carmina es propietaria de un edificio que adquirio por sucasion
hereditaria y que 10 ha tenido arrendado como edificio de oficinas desde su
adquisicion. En la actualidad a acordado la transrnision de la mitad del mismo
a un empresario a cambio de que este ultimo realice la rehabilitacion de la
totalidad de edificio. Una vez finalizada la rehabilitacion tienen la intencion de
destinar todo el inmueble convertido en viviendas para su posterior venta 0
alquiler.

Este caso nos encontramos con las siguientes operaciones:
a) Adquisicion por sucesion hereditaria por D.a Carmina, operacion no

sujeta aIIVA, sino aIISD.
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b) Arrendamiento del edificio para oficinas por D.a Carmina, prestacion de
servicios sujeta y no exenta, articulo 22.Uno.23.o de la LlVA.

c) Carmina entrega al empresario el 50 por del edificio para efectuar su
rehabilltacion. Esta operaclon estara sujeta y exenta portratarse de una segunda
o ulterior entrega de una edificacion, articulo 20.Uno.22.D. Cabe la posibilidad
de que D.a Carrnlna aplica la rsnuncla a la exencion, pero pare ello nscesano
que el adquirante sea arnpresarto y que actue en el ejercicio de: su aetlvldad
empresarialy que tanga dsreche ala deduccion total del impuesto soportado
por la adquisicion. '

d) Una vez finalizada la rehabilitacicn:
-viviendas destinadas ala venta: operaclon sujeta y no exenta, articulo

20.Uno.22.0
- viviendas destinada a alquiler: operacion sujeta y exenta, articulo

20.Uno.23.o.

Ejemplo.40. Una empresa ha efectuado la promoci6n y construcci6n de una
edificacion compuasta de viviendas, plazas de gara]s y de un local, Las ha
transmrtldo Inmediatamente despues de flnatlzar la construcci6n a otra
sociedad, que procedera a la venta de dlchos elementos a los usuaries finales
(Consulta de Ia DGT de 19-05-2000).

Venta de la empresa promotora ---------------------- a otra sociedad
La entrega de una ediflcacion terminada por la empresa promotora una vez

finalizadas la obras tiene la consideracion de primera entrega por 10 que esta
sujeta y no exenta del impuesto.

Venta de la sociedad a particulares como ha empresarios 0 profesionales.
Para la sociedad adquirente cuando efectue las entregas de las viviendas,

garajes y locales sera una segunda entrega, estandc, por tanto, sujetas pero
exentas del IVA y sujetas al ITP y AJD en su modalidad de «Transrrnsiones
Patrimoniales Onerosas», con independencia del adquirente. En el caso de ser
un empresario 0 profesional, cabria la posibilidad de efectuar la renuncia a la
exencion del IVA, en este caso, la operacion estaria no sujeta al ITPO pasando
a estar gravada por IVA.

Ejemp/o.41. Una comunidad de propietarios promueve la construccion de varias
naves industriales que, una vez, Iinalizadas, son adjudicadas a los comuneros,
para despuss estes transrnitirlas.

Nos encontrarnos con dos entregas, la primera efeduada por la comunidad
promotora a los cornuneros, dichas adjudicaciones de las naves construidas
tienen la consldsracien de primera entrega, por lo que esta suletas y exentas.

Las posterioras antregas efeduadas par los comuneros en el ejercicio de
su actividad ernpreseriai 0 profssiona I astara sujeta y exenta 61 ser un segunda
entrega de inmuebles, aunque cabe la posibilidad de que el comunero
transmitente renuncie a la axenclon si se dan los requisitos del articulo 20.00s
de la Ley 37/1992, estando en este caso la operacion sujeta y no exenta del
impuesto.

Ejemplo.42. Una Fundacion acuerda con una prornotora la entrega de un solar
a carnbio de tres pisos. LPosibilidades de tributacion en el IVA esta operacion?

En este caso nos encontramos con una permuta, existiendo dos entregas,
por lado, la del solar y por otro la de los pisos:

a) Ante la entrega del solar por parte de la Fundaclon caben las siguientes
posibilidades:

- Si el solar no esta alecto a una actividad empresarial 0 profesional
realizada por la fundacion, se tratara de una operacion no sujeta al impuesto ya
que no posee la condicion de sujeto pasivo del impuesto en esta operacion, Por
tanto, se tratarla de una operacion sujeta y no exenta del Impuesto de
Tra nsmisiones Patrimoniales.

- Si el solar esta afecto a una actividad empresario 0 profesional, puede
ocurrir que:
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- Que se trate de una actividad sujeta y exenta del IVA realizada por la
fundacion, en este caso, la entrega del solar tambien estarfa sujeta y exenta por
haber sido utilizado en la reallzacion de operaciones exentas.

- Que el solar este afecto a una activldad sujeta y no exenta, en este
caso la entrega del mismo estara sujeta y no exenta al tener la calificacion de
solar, devengandose el impuesto cuando el adquirente obtenga el poder de
disposicion sabre el solar.

b) La entrega de los pisos par la promotora a la fundacion,
Se trata de una entrega de bienes inmuebles sujeta y no exenta; se trata

de una primera entrega. Esta operacion se devenga en el momento en que la
promotora obtenga el poder de disposicion sobre el solar, por cuanto que su
recepcion constituye el pago anticipado de la contraprestacion de la entrega de
las viviendas (art.75.Uno. 1) y Dos de la LlVA). La base imponible de esta
oparacion seria la que se hubiese acordado en condiciones normales de
mercado, en la misma fase de prcduccion 0 cornercializaclon, entre parte que
fuesen independientes, en virtud de la regia especia I para la operaciones cuya
contraprestaclon no consta en dinero del art.79.Uno de la LlVA. (Consulta de
la AEAT de 4 de noviembre de 1999 y Consulta de la DGT de 10-03-2000).

9.4. RENUNCIA A LAEXENCION. (ART.20.Dos. DE LA LlVA Y ART.B.l DEL RIVA).

EI apartado Dos del artfculo 20 de la LlVA concede la posibilidad al transmitente de
renunciar a las exenciones que se aplican a los supuestos de entregas de terrenos
(art.20.Uno.20.o LlVA), Juntas de Cornpensacion (art. 20.Uno.21.° LlVA) y entregas de
edificaciones (art. 20.Uno.22.o LlVA). Teniendo como finalidad favorecer al adquirente
desde el mismo momento que en el caso de que el transmitente realice la renuncia a la
sxencion, la operacion estara gravada por el IVA teniendo que repercutir el impuesto,
evitandose de esta forma, la perdida de neutralidad del impuesto, al no romperse la
cadena de deducciones y no originando el coste que significa al adquirente el pago del
impuesto sobre TPO, no deducible, a diferencia del IVA soportado que podrla deducir
posteriormente. Asf, por ejemplo, el empresario que adquiere un local comercial,
calificada la entrega como segunda 0 ulterior, si se aplicara la exenci6n del IVA deberfa

. abonar el impuesto sobre TPO, 10 que encarecerfa la operaci6n al no poder deducirlo,
mientras que si se practica la renuncia a la exencion, ellVA soportado si podrfa deducirlo,
no afectando al importe de la operaci6n, ya que el importe del impuesto 10 recuperarfa
vfa deducci6n 0 devoluci6n.

Aunque el principal beneficiario es el adquirente, la renuncia es un derecho del
transmitente que no tiene la obligaci6n de acogerse ala misma, auque en el caso de que
decida ejercitarlo, deben de concurrir una seria de requisitos:

1.- Requisito objetivo. sola mente cabe la renuncia respecto de las exenciones
nurnero 20, 21 Y 22 de la artlculo 20.Uno de la LlVA, no en los casos de exenci6n de
arrendamientos del nurnero 23 del mismo articulo, 0 para los supuestos de no sujeci6n.
(Art.7.l.°de la LlVA).

2.- Requisito subjetivo. En relacion con el transmitente este debe de ser sujeto
pasivo del impuesto, ya que en el caso de tratarse de un particular, la operacion estarfa
no sujeta allVAy sujeta y gravada por el impuesto sobre TPO, sin posibilidad de renuncia
a la no sujecion.

Con la entrada en vigor de la LlVA ocurrfa que los sujetos pasivos acogidos al recargo
de equivalencia podia renunciar a las exenciones comentadas, par 10 que repercutia el
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impuesto y las cuotas obtenidas no tenfan la obligaci6n de ingresarlas, ante este
desajuste, la LPGE para 19941es imped(a renunciar a la exenci6n, 10 que iba en perjuicio
del adquirente que no podria deducir la euota pero sin embargo tenia que soportar el page
del impuesto sobre TPO, pero por la Ley 66/1997, de 30 de diciembre, con efectos a
partir dell de enero de 1998, se trata de evitar esta situaci6n, obligando a los sujetos
pasivos de este regimen especial a repercutir, liquidar e ingresar las cuotas de! impuesto
devengadas como consecuencia de trasmisiones en que hayan renunciado a la exenei6n,
(art.l54.Dos de la LlVA).

Mientras que en el adquirente deben de concurrir dos notas: a) debe ser un sujeto
pasivo del IVA que actue en el ejercicio de sus actividades empresariales 0 profesionales.
b) que tenga derecho a la dedueci6n tota I del im puesto soportado por las
eorrespondientes adquisiciones.

Se entendera que el adquirente tiene dereeho a la dedueci6n total cuando el
porcentaje de deducclon provisionalmente aplicable en el ana en que se haya de soportar
el impuesto permita su deduccion Integra (prorrata cien por cien), y en el caso de cuotas
soportadas con anterioridad al comienzo de sus aetividades empresariales 0 profesionales,
habra que esta r aI porcentaje propuesto por el sujeto pa sivo a la Adm inistracion 0 al fijado
por esta, en el caso de no aceptar el propuesto por el sujeto pasivo. Si el porcentaje de
prorrata aplieable es inferior al 100%, tarnbien se entendera que tiene dereeho a la
deduccion total, si la determinacion de dicho porcentaje inferior es consecuencia de que
el sujeto pasivo adquirente ha recibido una subvencion no vinculada al precio que debe
integrarse en el denominador de la prorrata, de acuerdo con 10 dispuesto en el articulo
104, apartado dos, ruirnero 2.0 de esta Ley.

3.- Requisitos formales. EI art.8.1 del RIVA establece el deber del transmitente de
eomunicar fehacientemente al adquirente con caracter previo 0 sirnultaneo a la entrega
de los correspondientes bienes su intericion de aplicar la renuncia ala exenci6n. Renuncia
que se aplicara por cada operacion realizada por el sujeto pasivo.

Mientra el adquirente tiene el deber de justifiear en una declaracion suscrita por el
donde coste su condicion de sujeto pasivo con derecho a la deduccion total del impuesto
soportado por las adquisiciones de los eorrespondientes bienes inmuebles, 10que servira
al transmitente de justificaclon de la aplicaei6n de la exencion ante la Adrninistracion
Tributaria.

9.5. ARRENDAMIENTOS, CONSTITUCION Y TRANSMISION DE DERECHOS REALES DE GOCE Y
DISFRUTE SOBRE TERRENOS Y EDIFICIOS. (ART.20.UNO.23.o DE LA LlVA).

Estan exentos del impuesto los arrendamientos que tengan la consideracion de
servieios con arreglo a 10 dispuesto en el articulo 11 de esta Ley y la constitucion y
transmisi6n de dereehos reales de goee y disfrute, que tengan por objeto los siguientes
bienes:

a) Terrenos, incluidas las eonstrucciones inmobiliarias de caracter agrario utilizadas
para la explotacion de una finea nistica.

l
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Se exceptuan las construcciones inmobiliarias dedicadas a actividades de

ganaderfa independiente de la explotacion del suelo.

Esta sujeto y exento el arrendamiento del aprovechamiento del pasto de bellotas

y otros frutos existentes en terrenos de la propiedad del arrendador, (contrato de

montanera), puesto que, al ser objeto del contrato el usa y disfrute de los frutos

propios del terreno, hay que considerar que es el propio terreno el que es objeto de

arrendamiento, (Consulta de la DGT de 18-03-1999), mientras que la cesion del

aprovechamiento de caza determinados montes, esta sujeto y no exento, debido a

que el objeto de la cesi6n no es el terreno, sino un determinado aprovechamiento

cinegetico, (Consulta de la DGT de 16-04-1998).

b) Los edificios 0 partes de los mismos destinados exclusivamente a viviendas,

incluidos los garajes y anexos accesorios a estas ultirnas y los muebles, arrendados

conjuntamente con aquellos, \

Ejemplo.43. Una promotora va a Ilevar la transrnision de una vivienda tras su
finalizacion mediante la forma: a) Se constltuira en favor de D. Antonio un
usufructo. b) Se transrnitira la nuda propiedad sabre la vivienda a D", Ana.

En·esta venta de una vlvlenda habi~Liillse esta reallzando dos operacicnes
dlstintas, par una lado la constituclon de un derscho real de goce y dlstrute,
como es 81 usutructo y, per atro lade, la transrnlston de la prepledad ell favor
del nuda propietario. A 8fectos del IVA las consecuenclas serian 'las stguisntes:

a) La constttuclon del derecho real de usuftucto estarfa sujeto y exenta, en
vlrtud del articulo 20.Uno.23.o, que declara exentos la canstituci6n y
lra nsm lslon de dsrachos reales de goes y distrute que reca iga11'sobra ed ifieios
o partes de los mismos destinados exdusivamente a viviendas. AI estar exento
la co:nstituCiorl del derschode usufruelo rasulta ra gravado por ellmpueslo sobre
Transrntslonss Patrimoniales y Aetes Jurldicos Documentados, al establecer la
sujscion a aste ultimo irnpuesto eJ articulo 4.Cuatro.a) de la LlVA al tratarse de
la constltuci6n de un derecho' rea'l de goes y disfrute sujeto y exento dal IVA.

b) La transm.slcn de I~ nuda propiedacl estara sujeta y no exenta debldo
que sa lrata de una prlmera entrega ,.segt1n e] articulo 20.Uno.22..o, es decir, la
entraga efect(Jada por 'al prernotor que tanga por objate una edlflcacion cuya
construcclon este tarrnlnada

Ejemplo.44. D. German es propietario de varios pisos que tiene arrendados en
las siguientes situaciones:

a. Un piso utilizado como vivienda familiar por el inquilino.
b. Un vivienda junto con la plaza de garaje.
c. Un piso a un profesional que la utiliza como vivienda y despacho.
d. Dos pisos, uno utilizado como vivienda y otro como despacho, por el

Inquiline.
e. Un piso junto con los muebles a unos estudiantes.
f. Un piso a un partido politico.
g. Un piso arrendado que el arrendatario posteriormente subarrienda.

Tratamiento de estas situaciones a efectos del IVA:
a. sujeta y exento, vivienda de caracter familiar, sujeta al impuesto sobre

TPO.
b. sujeta y exento, arrendamiento conjunto vivienda y plaza de garage,

sujeto a I impuesto sobre TPO.
c. sujeto y no exento, no uso exclusivo como vivienda.
d. sujeta y exento el arrendarniento de la vivienda y sujeto y no exento el

utilizado como despacho.
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Esta sujeto y exento el inmueble alquilado que se destine
exclusivamente a vivienda, aunque antiguamente el inmueble hubiese estado
destinado parte a vivienda y parte a local de negocio, (Consults de la SGT de
14-10-1999)

e. sujeto y exento, utiliza como vivienda, sujeto al impuesto sabre TPO.
f. sujeto y no exento, no puede destinarlo directamente a vivienda.

Esta sujeto y no exento el arrendamiento de un edificio par una
asociacion que 10 dastinara a la rehabilitacion y acogimiento de drogadictos,
debido a que el edificio no se destina por el arrendatario exclusivamente a
vivienda, (Consulta de la DGT de 22-01-1999), a el arrendamiento de una
vivienda a una Asociaclon sin animo de lucro que la dastlnara al acogimiento
de nifios menores en situacion de desprotecci6n social, (Consults de la DGT de
10-05-2000).

g. Primer arrendamiento: sujeto y no exento, (no la utiliza como vivienda)
Subarriendo: sujeto y no exento, con independencia de su uso. Sujeto

aIITPO.

Ejemplo.45. Arrendamiento de un vivienda a una Sociedad anonima que cedera
el uso de la misma a uno de sus empleados.

Operacion sujeta la impuesto, (articulo 4 de la LlVA), teniendo el
arrendatario la condlcion de sujeto paslvo, (articulo 5.Uno.c) de la LlVA), que
de acuerdo con el articulo 2.Uno.23.0 de la LlVA estan exentos los
arrendamientos que tengan la consideracion de servicios y concretamente los
arrendamientos destinados exclusivamente a vivienda, pero «la exencion no se
extiende a los arrendamientos de viviendas efeduados a personas 0 entidades
que no los destinen directamente a vivienda. Esta sujeto y no exento del
impuesto la vivienda, dado que el arrendatario es una Sociedad que a su vez
cedera su uso en nombre propio, 0 la subarrendara a un tercero, tributando al
tipo impositivo del16 por 100», (Consulta de la DGT de 09-03-2000).

La exencion no cornprendera:

a') Los arrendamientos de terrenos para estacionamiento de vehlculos.
b') Los arrendamientos de terrenos para deposito 0 almacenaje de bienes, mercanclas

o productos, 0 para instalar en ellos elementos de una actividad empresarial.

c') Los arrendamientos de terrenos para exposiciones 0 para publicidad.

d') Los arrendamientos con opcion de compra de terrenos 0 viviendas cuya entrega
estuviese sujeta y no exenta al impuesto.

e') Los arrendamientos de apartamentos 0 viviendas amueblados cuando el arrendador
se obligue a la prestacion de alguno de los servicios complementarios propios de la
industria hotelera, tales como los de restaurante, lirnpieza, lavado de ropa u otros
analcgos.

Doctrina administrativa: Estara sujeto y exento el arrendamiento de una vivienda
rural sin que el arrendador de la misma se obligue a las prestaciones
complementarias propias de la industria hotelera, aunque estara sujeta y no exenta
cuando se alquile a personas juridicas (dado que no los pueden destinar
directamente a viviendas), gravada con el tipo impositivo del 16 por 100 0, se
prestan los servicios propios de la industria hotelera, al tipo impositivo del 7 por
100, (Consulta de la DGT de 30-01-1998), por ejemplo, cuando el arrendador se
obliga a la prestacion de la limpieza semanal, estando comprendido dicho servicio
dentro del precio del arrendamiento, (Consulta de la DGT de 26-02-1999), EI
arrendamiento de inmuebles tunsticos de temporada sin que presten ningun servicio

-_III
propio de J
12-05-200~

f') Los arrenda

g') Los a rrend8ji
acuerdo con

h') La cons.1

bienes a que se ;~

i') La constit I

Ejemplo .., I
de su p',
animo de'

Nos
IVA (art.
(art.5.Un2l'
arrendarn~il!;

Se t,
20.Uno.2j ,
opere la !
utiIice el ..
[art.20'UIJ'

10. EXENCIONES 1:1!

10.1. ENTREGA D~i
LlVA).

EI legislador '
entrega de un bl,'
operaciones exen .
se producirla en la
soportar el cortes
exentas (el adqui
transcurrido el tifl"
caso ~~ntrario, V~l
exencion.

Para que sea~

- Se trata de I
rea lizacion de ope;!

- Que al trans
o parcial del impui
dichos bienes 0 de
hubiese aplicado II
y otras no exentasl
deduccion parcial I



IS

a

o

EXENCIONES EN OPERA ClONES INTERIORES pag.133

propio de la industria hotelera, estan sujetos y exentos, (Consulta de la DGT de
12-05-2000).

f') Los arrendamientos de edifieios 0 parte de los mismos para ser subarrendados.

g') Los arrendamientos de edifieios 0 parte de los mismos asimilados a viviendas de
aeuerdo con 10 dispuesto en la Ley de Arrendamientos Urbanos.

h') La eonstituei6n 0 transmision de derechos reales de goce 0 disfrute sobre los
bienes a que se refieren las letras a'), b'), e'), e') y f) anteriores.

i') La constitucion 0 transmisi6n de derechos reales de superficie».

Ejemp/o.46. D. Joaquin Ileva cabo un el arrendamiento de uno de sus terrenos
de su propiedad calificado como zona verde en favor de una Asociaclon sin
animo de lucro que 10 destina ala ampliacion de un campo de tutbol,

Nos encontramos con unci operacion integrada en el hecho imponible del
IVA (art.4 de la LlVA), donde D. Joaquin tiene la calificacicn de empresario
(art.5.Uno.c) de la LlVA), tratandose de una prestacion de servicios el
arrendamiento del terreno, (articulo 1l.00s.2.0 de la LlVA).

Se trata de una opera cion sujeta pero exenta en virtud del articulo
20.Uno.23.0 de la LlVA, es decir, los arrendamientos de terrenos, pero para que
opere la exencic5n es necesario que la Asociacion arrendataria del terreno no
utilice el rnisrno para instalar en el los elementos de una actividad empresarial,
[art.20.Uno.23.o, bO)). (Consults de la DGT de 23-01-1997).

10. EXENCIONES TECNICAS.

10.1. ENTREGA DE BIENES UTILIZADOS EN OPERACIONES EXENTAS. (ART.20.UNO.24.o DE LA
LlVA).

Ellegislador ha establecido dos exenciones para aquellos casos en que se efectua la
entrega de un bien que ha side utilizado por el transmitente en la realizaci6n de
operaciones exentas. La finalidad de estas exenciones es evitar la doble irnposicion que
se producirfa en las exenciones limitadas, en el sentido que el adquirirse del bien tuvo que
soportar el correspondiente IVA sin posibilidad de deducirlo al destinarse a operaciones
exentas (el adquirente adquiere la condicion de consumidor final), por 10 que cuando,
transcurrido el tiempo, transmite el bien la operaci6n estara sujeta y exenta, ya que en
caso contrario, volverfa a gravarse esta segunda entrega, si no se hubiera establecido la
exenci6n.

Para que sea de aplicacion esta exenci6n se deben de dar los siguientes requisitos:

- Se trata de entregas de bienes que hayan sido utilizados por el transmitente en la
realizaci6n de operaciones exentas del articulo 20 de la LlVA.

- Que al transmitente no se Ie haya atribuido el derecho a efectuar la deduccion total
o parcial del impuesto soportado al realizar la adquisicion, afectaci6n 0 importaci6n de
dichos bienes 0 de sus elementos componentes. A estos efectos, aunque el sujeto pasivo
hubiese aplicado la regia de prorrata (por realizar sirnultanearnente operaciones exentas
y otras no exentas) se entendera que el sujeto pasivo no ha tenido derecho a efectuar la
deducci6n parcial de las cuotas soportadas cuando haya utilizado los bienes 0 servicios
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adquiridos exclusivamente en la realizaci6n de operaciones exentas que no originen el
derecho a la deduccion.

A pesar de concurrir los dos requisitos anterior, la exenci6n no sera de aplicaci6n
cuando:

a) Las entregas de bienes de inversion se realice durante su perfodo de regularizacion.

AI no ser de aplicaci6n la exenci6n se esta dando la posibilidad de recuperar el
impuesto soportado en la adqulsicion del bien de inversion por el tiempo que reste
del periodo de regularizacion, en relacion con 10 dispuesto en el art.110 de la L1VA ..

b) Resulten procedentes las exenciones establecidas en los ruirneros 20.0,21.0 y 22.0
anteriores.

En el caso de una operacion este incluida en los dos supuestos de exenci6n:
exenciones inmobiliarios - son renunciables - y exenci6n tecnica, - no es renunciable -,
al renunciar a la exenci6n inmobiliaria, esta quedaba limitada por la vigencia de la
exenci6n tecnica, para evitar esta limitaci6n, la Ley 66/1997, de Medidas Fiscales para
1998, establece que no sera de aplicaci6n la exenclon tecnica en los supuestos en que
procedan alguna de las exenciones renunciables.

EjempI6.47. Un medico llevaa cabo 10 venta, en el aria 2,001, de un aparato
de rayos X par 700.000 ptas., hablendo sldo adqulrido en 1994 por
2.000.000 ptas. Webe de repercuhr.el IVA por la entrags de este oien 7.

En este caso 110S encontramos can un bien de inversion atecto a una
actividad profesional consistente en la prestacion de servicios sanitarios a
personas fislcas, por 10 tanto, prestaciones sujetas y exentas del IVA, (articulo
20.Uno.3.o de la L1VA)

A la hora de determinar la posibilidad de tener que repercutir e ingresar el
impuesto tcndrernos qLle distinguir si el bien ha sido transrnltldo durante el
periodo de regulacien 0 posteriormente a la finalizacion del mlsmo,

Como al bien fua adquirido en 1994 y su entrega se efectua en el afio
2001. hablsndo fijlalizado ya el psncdo de regulaclon, que es de cuatro afios,
III vente esta ra suleta y axenta, debido a que 91 bien 11<1 side utllizade en iil
reallzaclen de una eperackiri exerita y la oparacien se ha producido una Vel:
finaHzado .1::'1perfodo de regularlzaclon (articulo 2Q. Uno.24.o de la L1VA) ..

LQue ocurrirla si la adqulsicion del bien fue en 19997.
Ah,ora la entrega se efectua antes de Ia finalizacion del periodo de

regulaci6n, por 10 que la entrega del bien de lnverslcn estara sujeta y 110 sxenta.
10 cuat 1,18 a significar que el prefeslonal debeia efnctuar la rapercusidn del
impuesto v adernas, podra deducir la parle de ouota correspondiente 11 los anos
que falt']!1 para agotar el periodo de regulartzacien, can el limite de la cuota
dsvengada poria enlreg!) del bien, (articulo 20.Uno.24.o.a) y 110 de la UVA}:
- ArlO 1999:
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Segun 10 anterior, el profesional dsbera de repercutir el IVA al adquirente
(112.000 ptas.) y se daducira como IVA devengado la cantidad de 112.000
ptas., como consecuencia del limite anterior.

is si el importe de la venta hublera sido de 1.500.000 ptas.
En este caso ellimite (1.500.000 x 16% = 256.000 ptas) es superior al

importe de la daduccion, segun el periodo que restaria de la regularizacion,
(160.000 ptas), por tanto, IVA a repercutir por la operacion: 256.000 ptas.,
IVA con derecho a deducir 160.000 ptas., al no ser de aplicacion ellimite de
la cuota devenga por la entrega de bien.

10.2. ENTREGA DE BIENES QUE SU ADQUISICION DETERMINO LA EXCLUSION TOTAL DEL DERECHO
A DEDUCIR. (ART.20.UNO.25.o DE LA LlVA).

Esta exencion solamente sera de aplicacion cuando el sujeto pasivo Ileva a cabo la

entrega de un bien, que previamente, cuando fue adquirido por el, no pudo deducir las \

cuotas de dicho tributo soportadas 0 satisfechas con ocasion de la adquisicion, afectacion
o importacion del bien par aplicacion del articulo 95 (lirnitaciones del derecho a deducirl

o articulo 96 {exclusiones y restricciones del derecho a deducir} de la LlVA, convirtiendose

el sujeto pasivo en consumidor final a efectos del impuesto, evitandose que cuando se

Ileve a cabo la transrnision del bien se vuelva a gravar par el impuesto, tenienda la misma

finalidad que en el CaSO anterior.

Ejemplo.48. Una empresa Ileva a cabo la adquisicion a una galeria de arte de
una obra de arte elaborada con oro y platino para la dscoraclon del despacho
del Director General; adquiere un terreno a un particular y un vehiculo de
transporte de mercancias a un empresario acogido al regimen especial de los
bienes usados. Pasado el tiempo tra nsrnite los a nteriores bienes.

En este supuesto nos encontramos con distintas operaciones de cornpra
y venta:

- Compra y venta de la obra de arte. La adquisicion de la obra de arte a la
Galeria de Arte esta sujeta y no exenta del IVA, debiendo la empresa soportar
las cuotas del impuesto repercutidas, pero no tendril derecho a la deduccion de
las mismas debido a que el art. 96 de la LlVA excluye del derecho a deducir las
cuotas soportadas como consecuencia de la adq uisicion de objetos ela borados
total 0 parcialmente con oro 0 platino, adernas de no estar relacionados con su
actividad empresarial.

En cuanto a la venta posterior por Ia empresa, estara sujeta pero exenta
del IVA al no haber podido deducir las cuotas soportadas en su adquisicion.

- Compra y venta de un terreno a un particular. En este caso se trata de la
entrega de un terreno por una persona que no es sujeto pasivo del impuesto y
tampoco en el ejercicio de su aclividad empresarial 0 profesional, par 10 que no
se repercute ellVA, sino el impuesto de TPO. La posterior transrnision efecluada
por la empresa esta ra sujeta, pero no se vera afeclada por la sxsncion del
art.Zu.Unc.Zfi.? de la LlVA, sino en todo caso por la exencion de terrenos no
edificables del articulo 20.Uno.20.o de la LlVA.

- Compra y venta de un vehiculo de transporte de mercancias a un
empresario acogido al regimen especial de los bienes usados. De acuerdo con
las norrnas de este regimen especial, la empresa al adquirir el vehiculo no pcdra
deducir la cuotas soportadas del impuesto par dicha adquisicion, pero la
posterior venta que efeclua del mismo no necesariamente va a estar exenta, ya
que no pudo deducir las cuotas soportadas por alguna de la causas enumeradas
en los articulo 95 y 96 de la LlVA, sino consecuencia del regimen especial a
que estaba afeclo el vehiculo, por 10 que su posterior transrnlslon puede estar
sujeta y no exenta.
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11. OTRAS EXENCIONES.

11.1. SERVICIOS PRESTADOS POR UNIONES, AGRUPACIONES 0 ENTIDADES AUT6NOMAS,
CONSTITUIDAS EXCLUSIVAMENTE POR PERSONAS QUE EJERZAN ESENCIALMENTE UNA ACTIVIDAD
EXENTA 0 NO SUJETA AL IVA. (ART.20.UNO.6.o DE LA LlVA).

Los servicios prestados directamente a sus miembros por uniones, agrupaciones 0

entidades autonornas, incluidas las Agrupaciones de interes Econornico, constituidas
exclusivamente por personas que ejerzan esencialmente una actividad exenta 0 no sujeta
al impuesto cuando concurran las siguientes condiciones:

a) Que tales servicios se utilicen directa y exclusivamente en dicha actividad y sean
necesarios para el ejercicio de la misma.

b) Que los miembros se limiten a reembolsar la parte que les corresponda en los gastos
hechos en cormin.

c) Que se reconozca previa mente el derecho de los sujetos pasivos a la exencion en la
forma que se determina en el art.5 del RIVA.

Se entendera a estos efectos que los miembros de una entidad ejercen esencialmente
una actividad exenta a no sujeta al impuesto cuando el volumen total anual de las
operaciones efectivamente gravadas por el impuesto no exceda dell 0 por 100 del total
de las realizadas.

La exencion no alcanza a los servicios prestados por sociedades mercantiles.

Esta exencion de acuerdo can el articulo 13.a.l.f) de la Sexta Directiva del Consejo
37/388/CE, de 17 de mayo, sera de aplicacion a los servicios prestadas par entidades
que de alguna manera tengan una base asociativa 0 de agrupacion de personas, por 10
que no sera de apiicacion a entidades que tenga este caracter de union entre varias
personas, como par ejempla, un ente publico sometido a derecho privado (Consulta de
la DGT de 03-02-2000).

11.2. ApUESTAS, LOTERfAS Y JUEGOS DE AZAR. (ART.20.UNO.19.o. DE LA LlVA).

Esta exencion ampara a las actividades de juegos de azar, pudiendo distinguir dos
situaciones arnparadas por la exencion:

a) Las loterfas, apuestas y juegos siempre que sean organizados por el Organismo
Nacional de Loterfas y Apuestas del Estado a la Organizacion Nacional de Ciegos 0

par los organismos correspondientes de las Comunidades Autonornas,

b) Las adividades que constituyan los hechos imponibles de la tasa sabre rifas,
tom bolas, apuestas y combinaciones aleatorias 0 de la tasa que grava los juegos de
suerte, envite 0 azar, can independencia del caracter privado 0 publico del
organizador de dichas adividades.

La exencion no se extiende a los servicios de gestion y dernas operaciones de ca racter
accesorio 0 complementario que no constituyan el heche imponible de las tasas que
gravan el juego, salvo para los servicios de gestion del bingo.
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Ejemplo.49. Una expresa autorizada para la explotacion de una sala de bingo
decide contrata r la Ilevanza de la gestion de dicha sala a otra empresa de
servicios.

En este caso nos encontra mas can dos prestaciones de servicios a efectos
del IVA:

a) La prestaclon de servicios Ilevada a cabo por la empresa autorizada por
la Administracion para Ilevar a cabo la organizaclon de la sala de bingo, se
encuentra exenta del impuesto.

b) La empresa contratada para Ilevar la gestion de la sala de bingo prasta
un servicio de gestion a la empresa autorlzada para la organizaclon del juego.
Esta presta cion de servicios tarnbien se encuentra sujeta y exenta del IVA.
(Consulta de la DGT de 26-03-1999).

Ejemplo.50. Una empresa propietaria de rnaquinas de tipo «B» que realiza su
explotaci6n en establecimientos de hostelerfa, como bares, cafeterias ... y no en
un salon recreativo. La empresa operadora asume todos los gastos y
responsabilidades inherentes a las maquinas y se obliga a entregar
periodlcarnente al titular del establecimiento de hostelerfa un tanto por ciento
de la recaudaci6n obtenida.

En este caso se deben de distinguir dos prestaciones de servicios:
a) La explotacion de las maqulnas de tipo «B» 0 de azar efecluada por la

empresa propietaria de las mismas, cuya actividad esta exenta por el importe
total de Ia recaudacion al constituir el hecho imponible de la tasa que grava los
juegos de suerte, envite 0 azar. Exenci6n que se refiere exclusivamente a la
prestaci6n de servicios que presta la empresa operadora a quienes hacen uso
de las maquinas recreativas tipo «B» (cesion del derecho a participar en el juego
organizado por la empresa operadora mediante ese tipo de maquinas
recreativas) .

b) Los servicios que presta el titular del establecimiento de hosteleria en
favor de la empresa operadora (colocar la rnaquina en lugar visible y de facil
acceso al publico, a mantener la maquina conectada a la red eleclrica durante
el horario ell que el establecimiento permanece abierto y ell perfectas
condiciones de higiene y seguridad, a avisar a la empresa operadora de
cualquier averfa 0 incidencia, a abonar en su caso los premios 0 sus diferencias
si no 10 hiciese la maquina, a facilitar cambios y a vigilar su utilizacion) se
califican como una prestacion de servicios sujeta al impuesto y no amparada
por la exenci6n comentada, pasando a estar la base imponible (art.78 de la
LlVA) constituida por el importe total de la contraprestacion a percibir por el
titular del establecimiento de hostelerfa del propietario de las rnaquinas,
cualquiera que sea la forma en que se determine (cornision, porcentaje sobre la
recaudaci6n u otras analogas), siendo el tipo impositivo aplicable el 16 por 100
(art.91.Uno LlVA). (Consulta de la DGT de 19-04-1999).

11.3. ENTREGA DE MATERIAS DE RECUPERACION. (ART.20.UNO.27.0 DE LA LlVA).

Se incorpora un nuevo supuesto de exenci6n por el art.6 de la Ley 66/1997, de 30
de diciembre, de Medidas Fiscales, Administrativas y del Orden Social, con efectos a
partir dell de enero de 1998, que establece como requisitos objetivos para su aplicaci6n
los siguientes:

1.- La exenci6n se refiere a las entregas de materiales de recuperaci6n definidos en
el apartado septirno del Anexo de la LlVA, que versa sobre las partidas siguientes del

·Arancel de Aduanas: Los desperdicios y desechos de los metales ferricos comprenden:

a) Desperdicios obtenidos durante la fabricaci6n ° el mecanizado de la fundici6n
del hierro 0 del acero, tales como las torneaduras, limaduras, despuentes de lingotes,
de palanquillas, de barras 0 de perfiles.

pag. 137
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b) Las manufactures de fundicion de hierro 0 acero definitivamente inutilizables
como tales por roturas, cortes, desgaste u otros motives, as! como sus desechos,
incluso si algunas de sus partes 0 piezas son reutilizables.

No se comprenden los productos susceptibles de utilizarse para su usa primitive
tal cual 0 despues de repararlos.

Los lingotes de chatarra son generalmente de hierro 0 acero muyeleado,
toscamente colados, obtenidos a partir de desperdicios y desechos finos refundidos
(polvos de arnolado 0 torneaduras finas) y su superficie es rugosa e irregular.

7404
7503
7602
7802
7902
8002
2618
2619

2620

47.07

70.01

Desperdicios y desechos de cobre.
Desperdicios y desechos de niquel.
Desperdicios y desechos de aluminio.
Desperdicios y desechos de plomo.
Desperdicios y desechos de zinc (calamine).
Desperdicios y desechos de esta no.
Escorias granuladas (arena de escorias) de la siderurgia.
Escorias (excepto granulados), batiduras y dernas desperdicios de la
siderurgia.
Cenizas y residuos (excepto siderurgia) que contenga metal 0

compuestos de metal.
Desperdicios 0 desechos de papel 0 carton. Los desperdicios de papel
o carton, comprenden las raspaduras, recortes, hojas rotas, periodicos
viejos y publicaciones, maculaturas y pruebas de imprenta y artlculos
similares. La definicion comprende tarnbien las manufacturas viejas de
papel 0 de carton vendidas para su reciclaje.
Desperdicios 0 desechos de vidrio. Los desperdicios 0 desechos de
vidrio comprenden los residuos de la fabricacion de objetos de vidrio as!
como los producidos por su usa 0 consumo. Se caracterizan
generalmente por sus aristes cortantes.

2.- Los entregas deben referirse a alguno de los siguientes materiales:

- Desperdicios 0 desechos obtenidos por la fundicion de hierro 0 acero, chatarra
o lingotes de chatarra de hierro 0 de acero, siempre que el importe de las entregas
de estos materiales en el ario anterior no hubieran excedido de 200 millones 0 hasta
que se supere esa cantidad en el ario curso. Esta exencion no cornprendera los
aceros inoxidables.

- Desperdicios 0 desechos de metales no ferricos, incluidos los aceros inoxidables,
o sus aleaciones, escorias, cenizas y residuos de la industria que contengan metales
o sus aleaciones. No se establece limite en cuanto al importe de las entregas para
poder beneficiarse de la exenci6n.

- Desperdicios 0 desechos de papel, carton 0 vidrio, siempre que el importe de las
entregas de estos materiales no haya excedido de 50 millones de pesetas durante el
ano natural precedente 0 hasta que, en el ano en curso, dicho importe exceda de la
ca ntidad indicada.
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La exenci6n no se refiere a prestaciones de servicios, sino a entregas de bienes y no
incluye en su ambito objetivo la entregas de plasticos, los desperdicios y desechos de la
madera (pales), (Consulta de la DGT de 15-04-1998). Los palets de madera usados no
pueden incluirse en ninguna de las partidas enumeradas en el apartado septimo del Anexo
de la LlVA (Consulta de la DGT de 20-03-2000), no procediendo la exenci6n del
impuesto en relaci6n con las entregas de tales bienes.

3.- No sera de aplicaci6n la exenci6n a las entregas de los materiales de
racuperacion efectuadas por los empresarios que los obtengan en sus propios procesos
de prod uccion.

La exencion no sera de aplicacion a aquellas entregas de subproductos obtenidos
como resultado accesorio 0 marginal del proceso productivo dirigido principalmente a la
obtenci6n de otro tipo de bienes, como ocurre en las empresas dedicadas a la fabricacion
de articulos de griferfa 0 cerrajerfa 0 ferreterfa, que obtienen desperdicios 0 desechos de
hierro derivados de dicha fabricaci6n, por 10 que no sera de aplicacion la exenci6n cuando \

.se proceda a la venta de tales desperdicios 0 desechos (Consu Ita de la DGT 21-04-1998)
.0 los·desperdicios y desechos de aluminio que se generan como subproductos en el
proceso de fabricaclon de persianas, (Consulta de la DGT de 11-05-1998).

En sentido contrario, si sera de aplicaci6n cuando se trate de entregas de materiales
. de recuperacion que constituyen el resultado principal de procesos cuya esencia radica
en la preparaci6n 0 separaci6n de los distintos componentes de los materiales de
recuperacion que posteriormente son objeto de entrega, no siendo subproductos derivados
de un proceso de produccion propio en sentido estricto, como ocurre en el caso de la
empresa dedicada a adquirir baterfas de coches usadas, procediendo a la neutralizacion
del acido sulfurico que contienen y a la separacion y preparaci6n de cada uno de sus
componentes, que son vendidos como materiales de recuperacion. (Consulta de la DGT
21-04-1998).

No tienen la consideraci6n de chatarra la entrega de coches a desguaces, estando
·sujetas y no exentas al impuesto dichas entregas, mientras que una vez efectuado el
desguace los materiales obtenidos sf tengan la consideracion de chatarra, pudiendose en
este caso, acogerse ala exenci6n, (Consulta de la DGT de 23-03-1999), como tarnbien
puede acogerse a la exencion la venta de los desperdicios 0 desechos de hierro efectuadas
por una empresa dedicada a adquirir vehfculos usados para su desguace, ya que son el
resultado propio de su actividad, (Consulta de la DGT de 21-04-1998).

No es de aplicaci6n la exenci6n a la empresa dedicada a la fabricacion de vehfculos
y que obtiene, como consecuencia del proceso de producci6n y, como subproducto,
chatarra de hierro 0 acero que posteriormente comercializa, (Consulta de la DGT de
20-04-1998).

Ante la concurrencia de los requisitos anteriores sera de aplicaci6n la exencion en
dichas entregas de materiales de recuperaci6n, pero en el caso de superar los Ifmites del
volumen de operaciones descritos anteriormente, el sujeto pasivo que aplica la exenci6n
en la entrega de sus materiales de recuperaci6n debe:

1.- Comunicar dicha circunstancia ala Delegacion 0 Adrninistracion de la Agencia
Estatal de Administraci6n Tributaria en cuya clrcunscripcion territorial radique su
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domicilio fiscal, en el plazo de un mes a contar desde el dia siguiente a aquel en que
se haya producido la circunstancia citada.

2.- Esta comunicaci6n debera acornpafiarse el inventario de sus existencias de
materiales de recuperaci6n, referido al momento en que se supere el volumen de
operaciones correspondiente.

3.- En el caso de que con posterioridad los sujetos pasivos hubieran de aplicar
nuevamente el regimen de exenci6n por no alcanzar el limite de volumen de
operaciones correspondiente, deberan comunicarlo, acornpafiando el inventario de
sus existencias de materiales de recuperaci6n.

4.- EI sujeto pasivo debera proceder a la rectificaci6n de las deducciones que
hubiese practicado, correspondientes a las cuotas del impuesto soportadas 0

satisfechas por la adquisici6n 0 importaci6n de los materiales de recuperaci6n
inventariados. EI resultado de dicha rectificaci6n debera reflejarse en la
declaraci6n-liquidaci6n del perlodo de liquidaci6n en que concluya el plazo para la
presentaci6n del inventario.

Ante el perjuicro que puede suponer para el sujeto pasivo la aplicaci6n de la
exenci6n, al no poder deducir ellVA soportado 0 satisfecho, por tratarse de una exenci6n
limitada, se ha establecido la posibilidad de solicitar la autorizaci6n para la no aplicaci6n
de la exenci6n en la forma establecida en el articulo 8.bis del RIVA, (incorporado por el
art.1 del Real Decreto 296/1998, de 27 de febrero, con entrada en vigor el dla 28 de
febrero de 1998).

EI procedimiento para solicitar la no aplicaci6n de la exenci6n tras autorizaci6n de
la Administraci6n tributaria, seria el siguiente:

a) EI procedimiento se inicia a instancia del interesado.

b) La Administraci6n tributaria autorizara la renuncia a la exenci6n cuando concurran
. los siguientes requisitos:

1.- La renuncia debe extenderse a todos los materiales de recuperaci6n que
comercialice el sujeto pasivo.

2.- Manifieste expresamente su compromiso de cumplir las obligaciones
materiales y formales exigidas con caracter general en la normativa del IVA.

3.- Que el volumen de operaciones en relaci6n con los materiales de recuperaci6n
supere las siguientes cantidades:

• 100.000.000 ptas. cuando se trate de desperdicios 0 desechos de hierro
o acero, chatarra 0 lingotes de chatarra de hierro 0 de acero, obtenidos
durante el ario natural precedente 0 en el ano en curso.

• por entregas de metales no ferricos, incluidos los aceros inoxidables, 0 sus
aleaciones, escorias, cenizas y residuos de la industria que contengan
metales 0 sus aleaciones, el volumen de operaciones debe de ser superior
a:

• 250.000.000 ptas. obtenidos en el ario natural precedente 0 en el
aiio en curso, 0,
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• 150.000.000 ptas. obtenidos en cada uno de los dos aries anteriores
o en el aria anterior yen el ana en curso.

• 20.000.000 ptas. por entregas de desperdicios a desechos de papel,
carton a vidrio, obtenidos en el afio natural precedente 0 en el ario en curso.

• En todo caso, y sin que se hayan superado los Ifmites anteriores, la
Adrninistracion tributaria autorizara la no aplicacion de la exencion, cuando
su volumen de operaciones durante el ario natural anterior 0 en el ario en
curso, haya sido superior a 10.000.000 ptas. y se haya prestado la
garantia exigida por la Administraci6n.

4.- Que el sujeto pasivo sea titular de la explotacion y de un establecimiento
permanente para deposito 0 tratamiento de los materiales de recuperacion, como
mfnimo, durante el perfodo de tiempo que se haya tenido en cuenta para la
determinacion del volumen de operaciones, segun el punto anterior.

5.- Junto con la solicitud de autorizacion para renunciar a la exenci6n, debe de
presentar un inventario de las existencias de los materias de recuperacion.

6.- Haber Ilevado durante el tiempo tenido en cuenta para determinar el volumen
de operaciones un Libro Registro, donde se anotaron las operaciones relativas a
los materiales de recuperaclon.

c) La solicitud debera formularse en el mes de diciembre del ana anterior a aquel en
que deba surtir efecto la autorizacion 0 dentro del mes siguiente al momento en que
se superen las cantidades mencionadas en el requisito tercero.

d) La solicitud ira dirigida a la Delegacion 0 Adrninistracion de la Agencia Estatal de
Adrninistracion Tributaria en cuya circunscripcion territorial radique el domicilio fiscal
del sujeto pasivo solicitante.

e) Transcurrido el plazo de tres meses sin que haya recafdo resolucion expresa, se
entendera concedida la autorizacion.

f) Concedida la autorizacion, tacita 0 expresamente, el organa competente de la
Administracion tributaria debera hacer constar esta renuncia en el ceso de
empresarios, profesionales 0 retenedores recogido en el articulo 3 del Real Decreto
1041/1990, de 27 de julio, por el que se regulan las declaraciones censales que han
de presentar a efectos fiscales los empresarios, los profesionales y otros obligados
tributarios.

Efectos de la autorizacion a la renuncia de la exencion:

1.- La autorizacion concedida producira sus efectos respecto de las operaciones cuyo
. devengo se produzca a partir de la fecha de concesion de la misma yen tanto no sea
revocada par la Adrninistracion.

2.- Las personas 0 entidades que adquieran materiales de recuperacion de los sujetos
pasivos que repercutan el impuesto por haber renunciado a la exencion -superado el

,volumen de operaciones correspondiente, a en virtud de la autorizacion concedida-,
podran solicitar del organo competente de la Adrninistracion tributaria la confirrnacion de
dicha circunstancia, que debera ser emitida en el plazo de los diez dfas siguientes.
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Revocaci6n de la renuncia:

l.- La Administraci6n tributaria: podra efectuar la revocaci6n de la renuncia a la
exenci6n autorizada cuando no se den las causas que motivaron su reconocimiento.

2.- En el caso de revocaci6n, el sujeto pasivo debera presentar un inventario de sus
existencias de materiales de recuperaci6n, referido al momento en que se Ie notifique
dicha revocacion, en la Delegacion 0 Administraci6n de la Agencia Estatal de
Adrninistracion Tributaria correspondiente a su domicilio fiscal, en el plazo de quince dias
a conta r desde la notificaci6n citada.

3.- Asimismo, el sujeto pasivo debera proceder a la rectificaci6n de las deducciones
que hubiese practicado correspondientes a las cuotas del impuesto soportadas 0

satisfechas por la adquisici6n 0 lmportacion de los materiales de recuperaci6n
inventariados. EI resultado de dicha rectificacion debera reflejarse en la
declaracion-liquidacion del periodo de liquidacion en el que concluya el plazo fijado para
la presentacion del inventario.

Ejempfo.51. Una empresa realiza la siguientes operaciones, (Consulta de la
DGT de 23-04-1999):

a} Tiena firrnado un centrale con otras ernpresas para afectuar la recogida
y entrsga de residues de papal, carton sin serneterios a nlngun tratarruerrto.

b) Efectua para sf la recoglda y posterior reciclado de dichos residues asi
como entrega posterior del predueto reelclado, '

c) Entrega del papel y carton previamente recogido a otros recicladores sin
someterlos a ningun proceso de tra nsforrnacion.

E! tratamiento de sstas tres operaclonss en fjl IVA, seria 81siguiellte,:
a) Tributarii al 7 pro 100 les sarviclos de recoglda de residues de papsl y

cart6,h reallzades par 10 ompresa para tsrceres personas.
b) Tr.butaran 81 16 par 100 las antregas de. productos obtanldos en el

reclclado de residues e.fectUildos par la smpresa para tercsras personas.
e). Estara sujeto y exsnte las entregas de papel y carton en eJmismo estado

'que sa racogen alectuadas por 121 empresa, salvo que haya solicitado yobtenido
la autcrlzacion para no apUcar la exencion del articulo 20. Uno.27.C>de 1<1 IJVA.

11.4. LA IGLESIA CATOUCA Y OTRAS CONFESIONES REUGIOSAS.

En el Acuerdo para Asuntos Econornicos firmado el 3 de enero de 1979, entre la
Santa Sede y el Estado Espariol, se establece un regimen fiscal especial para la Iglesia
Catclica Espanola, pero como consecuencia de la fecha del Acuerdo y los cambios
norrnativos producidos con posteriorided en el sistema tributario espariol, se ha hecho
necesario lIevar a cabo su adaptacion mediante la Orden de 29 de febrero de 1988, por
la que se declare aplicable al IVA, cuando se trate de entregas de bienes inmuebles
sujetas al mismo, la exencion recogida en la letra C) del apartado 1 del articulo IV del
Acuerdo, que tiene el siguiente texto:

«C) Exencion total de los Impuestos sobre Sucesiones y Donaciones y Transmisiones

Patrimoniafes, siempre que los bienes 0 derechos adquiridos se destinen al cuiio, a

la susientecion del clero, af sagrado apostofado y af ejercicio de fa caridad».

Esta adaptaci6n ha sido interpretada por dos Resoluciones de la Dircccion General
de Tributes (Hesqlucion de 30 de mayo de 1988 y 15 de marzo de 1989), en otras, de
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{as que se desprenden que la exenci6n del IVA sera aplicabls cuando concurran los
siguientes requisitos:

1.°- Se trate de entregas de bienes inmuebles sujetas al impuesto.

De acuerdo con la DGT, estas entregas comprende las siguientes operaciones, de
acuerdo con el concepto de entrega de bienes inmuebles acufiado por la normativa
del impuesto:

• ventas 0 transmisiones de bienes inmuebles .

• ejecuciones de obras que tengan por objeto la construcci6n de nuevas
edificaciones 0 la arnpliacion de las existentes.

• ejecuciones de obra para la rehabilitaci6n de edificaciones preexistentes.

2.°- Que los adquirentes de los bienes sean la Santa Sede, la Conferencia Episcopal,
las di6cesis, las parroquias y otras circunscripciones territoriales, las Ordenes y
Congregaciones religiosas y los Institutos de vida consagrada, sus provincias y sus casas.

3.°- Que los bienes se destinen al culto, a la sustentacion del clero, al sagrado
apostolado 0 al ejercicio de la caridad.

4.°- Que los documentos en que consten dichas operaciones se presenten en la
dependencia competente de la Delegaclon 0 Administraci6n de Hacienda en cuya
circunscripcion radique el domicilio fiscal de las Entidades, acompariando certificacion
del Obispado de las Diocesis expresiva de la naturaleza de la Entidad adquirente y del
destino de los bienes. La Delegacion de Hacienda una vez efectuada las comprobaciones
pertinentes constatara la procedencia de la exencion y la Entidad solicitante entregara a
su proveedor una copia del documento en el que se reconozca la exencion para que no
autoliquide ni repercuta el Impuesto, y Ie sirva de justificante a efectos de
comprobaciones administrativas.

Tanto en la Resolucion de 30 de mayo de la DGT como en la Sentencia de 3 de
noviembre de 1998 del TSJ de Castilla-La Mancha se considera que se trata de una
exencion de caracter limitada que « ... afectan exciusivamente a entregas de inmuebles y
no comprenden ni la adquisicion de materiales por parte del empresario que realice la
~ntrega ... ». Para parte de la doctrina esta exencion se pueden enmarcar dentro del
articulo 22.8 de I LlVA sobre entregas de bienes y prestaciones de servicios realizadas en
el marco de las relaciones diplornaticas y consulares, por 10 que se tratarla de una
exencion plena, en virtud del articulo 94.Uno.1.°.c) de la LlVA que concede el derecho
a deducci6n del IVA soportado en las operaciones exentas del articulo 22 de la Ley.
Cuestion de especial transcendencia, no resuelta todavla de forma unanirne, auque si
atendemos a la finalidad del Acuerdo de 3 de febrero de 1979 por ambos Estados,
consistente en que la Iglesia Cat61ica espanola quedara exonera totalmente de abonar los
impuestos que gravaran las adquisiciones de bienes y derechos. Para que estos mismos
resultados se obtengan en el IVA, es decir, no tenga incidencia econornica, deberfamos
calificar la exenci6n como plena, para que el sujeto pasivo ejecutor de las obras 0
transmitente del bien en favor de la Iglesia Catolica pueda deducir la totalidad del IVA
soportado en la operaci6n, ya que en caso contra rio cornpensara, la falta del derecho a
deducir a traves del aumento de precio que debera de abonar la entidad religiosa.
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Ejemplo.52. Una Diocesis electua las siguiente operaciones:
a) EI Ayuntamiento ha contratado con una empresa constructors la

construccion de un temploparroquial para su posterior entrega a la Diccssis a
cambio unos solares.

La Resolucion del TEAC de 10 de abril de 1997 declare no procedente la
apllcacion de la exencion ya que la contratacion de la construcclon no se realize
direc!amente por la Diocesis, por 10 que se incumple el requisito subjetivo que
condiciona la apllcacion de la exenclon a que la entidad eclesiastica adquiera
de forma directa el inmueble, 10 que si ocurrira cuando el Ayuntamiento entrega
el templo.

En cuanto a la entrega de los solares al Ayuntamiento, si no estan afectos
a ninguna actividad empresarial 0 profesional de la entidad religiose, astara no
sujeta al impuesto.

b) Reparacion de la cubierta de una edificio religioso.
De acuerdo con la interpretacion efectuado por la DGT en su Resolucion

de 30 de mayo de 1988, a parte de los requisitos comentados anteriormente,
la exencion es de aplicaclon a la ventas 0 transmlslon de bienes inmuebles,
ejecuciones de obras que tengan por objeto la construccion de nuevas
edificaciones 0 la arnpliacion de las existentes y las ejecuciones de obra para la
rehabilitacion de edificaciones preexistentes. Por tanto, la reparacion de un
cubierta de un edificio religioso estara sujeta y exenta si la misma puede
calificarse de rehabilitacion, es decir, para la Admlnlstraclon Tributaria las obras
de reparaclon de edificios astan sujetas y no exentas siempre que no puedan
calificarse a las mismas como ejecuciones de obra de rehabilitacion, (Consulta
de la DGT de 24-05-1996), segun el concepto recogido en el articulo 13.1.22.°
y 57.3 del RIVA de la Ley 30/1985, de 2 de agosto. Pera en distintas
Resoluciones de los Tribunales Economico-Adminlstratlvos se ofrece una
interpretacion distlnta, en el sentido de. que estaran sujetas y sxsntas las
reparaciones deedlflcics siempre que estes puedpn callflcarse como sntrega de
bienes, no siendo necesario que se califiquen como rehabllitacion, concepto
mas restrictive que el anterler, (RTEJ:lCde 30 d,e novlernhre de 19.94, 31 de
enero de 1996 y 14 de enero de 1999), ya que este requislto novlane rscegtdo
,en el Acuardo de 3 de snero de 1979 que se refiere exclusivamente a entregs
de bienes sin hacer ninguna exclusion 0 Iirnltacicn. .

En .deflnl,tlva la exencion tarnblen se extiende a las obras que de acuerdo
con el artfculo.8.Dos.l.° de la LlVA se consideran entregas de bienes y se den
los requisitos 2.°, 3.° y 4 anteriores.

c) l.leva a cabo la arnpliacion de las instalaciones depcrtivas de un colegio
de gestion concertada y la construcclon de un cementerio parroquial.

Se trata de una operacion sujeta y no exenta debido a que el pabellon de
deportes que se va a arnpliar no responde a algunas de las finalidades descritas
en la exrmcion como son; destinen al culto, a la slJstentGicion del clero, al
sagrade apostolado 0 a I ejercicio de la caridad. En ningim caso se curnpllre este
requlslto para los bienes inrnuebles destinados a la ensefianza !'Ii al desarrollo
de cualquier otra actividad empresarial 0 profesional, segun la Resolucion de 30
de mayo de 1988.

En el caso de la construccion del cementerio parraquial, la sentencia de 25
de abril de 1996, del TSJ de Galicia, ha estimado aplicable la exencion al
considerar que los cementerios son lugares de culto, aunque para la
Adrninistracion tributaria ,Ia construccton de sepulturas y su posterior entrega
med ia nte contra presta cion ssta sujeta y no exenta.

d) LEn que momento hay que sollcitar la Dlocesls exancion, antes, durante
o despues de finalizadas las obras?

La Resolucion de 30 de mayo de la DGT espacifica que deben de
presentarse original y copia de los documentos en que consten las operaclonas
susceptibles de exencion, como son la escritura publica 0 documento prlvado h)
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correspondiente, en el caso de entregas de bienes inmuebles 0, tratandose de
ejecuciones de obra, el contrato de ejecuclon y el presupuesto de la misma. A
los anteriores documento se acornpanara certlficaclon del Obispo de la Diocesis
expressndo la naturaleza de la En!ldad adquirente y del destlno de los bienes.

Para la Adrnmtstraclon trlbutarla el momenta para lnlclar el procsdlmiento
de reeenoclmlento y de obtsnclon de la'exenclon debe de ser con caractar previa
a La realizaci6n de las sntragas de los inmuebJes, (Consulta de la DGT de
29-U-1999), en toda caso antes de produclrse el devengo de fa oparacion,
(Consulta de la dGT de 27-04-2000), por 10 que en aquellos cases que se
sellcite una ve2 entregado el bien 0 finaltzadas las obras, sera motivo para su
inadmisi6n. Esla posture, rnantanlda tarnblsn por TEAC, sa justifica porque se
trata de una exenclon de caraeter lirnltado, por 10 que el realizador de las obras
tend ra Ii rnitad a su dsrscha a ded ucir eJ IVA so porta d0, clrcunstencia qued ebeni
de conocer cancaracter previa a la entrega dsl bien inrnueble 6 ala realizacldn
de las obras. Justificacion de la que participamos, ya que sl se trata de una
exancion llrnltada que se concede al adqulrente, el transmitente a ejecutor de
las obras debe de conocer esta circunstancla ya que la rnisrna va incidir en el
precio de la operacion.

Psro a pesar de 10 anterior existen argumentos para defender qua la
exenci6h sl reune los requisites debe ser conced ida aunque Ia sollcltud sea
despues de tarrntnadas las obras, ccrno puso de manifiesto la Sentencia de 6
de novlsmbre de 1998 del TSJ de La Rioja: «cabs concluir que esta
interpretacion Ilevada a cabo pot la Adrrt'inistfac::ion de Ia" citada norrnatlva es
excesivamente restrletlva, de tal modo que introduce una condicien para la
sxenoicn del lrnpuesto que axpresarnante no esta previste en la Orden
Mi nistarlal 29 d.e febrero de 1988. En todo case, el lncumpllmlerrto del
raqulslto formal de sollcltar la exanclen antes de la elecucion de las obras, no
supone Iii una renuncia al rnlsrno ni tampoco Ull Impedimenta para su posterior
concesicn, tan es asl que 1.<1 propia Adrnlnistraclen ha venido reconocimiento
dicha exenelon en supueslos identicos al aqul enjuiciado», perc 10 fundamental
as que este requisite 0 este precedlmlento establecido ell dicha Orden no S8
desprende del Acuerdo celebrado entre el Estado Espafiol y la Santa Sede.

e) Transmite un local que utiliza como trastero.
Sa trata de una local no a~ecto a una actividad empresarial 0 profesional,

par 10 que su en!rega no asta sujeta al IVA, al no poder subsumirlo en el hecho
impartible de dlcho impuesto, velita realiza par un particular.

f) Contrata a un prafesional para Ilevar a cabo la reparacion y restauracion
de un cuadro.

La presta cion de servicios consistante en la reparacidn y restauracrdn de
un cuad ro q usda a I margen de 18 e~enciol1 eornantada, ya que ssta se refieie a
entrega cle blenes lnmuebles, par 10 que los servlcios prestados por el
profaslonalsa cncuentran sujstos y 110 exeJ1tos. Tarnpoec se vie aJecta.da por los
$upuesta de no s.ujecion recogidos en el a pa:rtado Tercero de 1<1 Orden de 29 d~
febrero de 1988, ya que esta se (E)flere a entregas 0 ImportaCiones de blenes
desUllados a I cullo (Consulta de la DGT de 29-11-19991'.

g) Abona la factura por suministros de gasoleo para calefaccion, agua,
electricidad, teh§fono.

los sumillistros .descritos estan sujetos y 110 exentos del impuosto ya que
Orden de 29 de febrero de 1988, pro la que sa acla ra el alcence de ta no
slJjecioh y de.las exeneiones establecidas en los 81ticulos III y IV clal Acuerdo
entre 81 Estado espailol y la Sailta Sade, en otres requisitos, declarnl1 la
exencion an relaci6n ,can [os bienes inmuellies y.la no sujecion para la entragas
de blenes que Pllf su naturaleza y fUndon, pueda destinarse excluslv1lmrmte al
clJlto, cirCullstallclas que 110 concurren las entregas de ga~6Ie0., etc .. (Collsulta
de la DGT de·14-10-1997 y 29-.11-1999).

h) La adquisicion de la maquina de obleas.
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La entrega de maquinas de obleas esta sujeta y no exenta, al 110 tratarse
de un bien destinado al culto ya que son las sagradas forrnas las que tienen este
destine, (Consulta de la DGT de 29-11-1999).

Ejemplo.53. Caritas Espafiolas efectua la adquisicion de local que estaba
afectado a la actividad de la Sociedad vendedora.

AI tratarse de la entrega de un bien inmueble a favor de Caritas esta
opsraclon no se podra serle de aplicacion 10 establecido en el Acuerdo entre el
Estado Espariol y la Santa Sede al no estar comprendida entre las entidades
enumeradas en el articulo IV de dicho Acuerdo. Por tanto, se trata de una
oparacion sujeta y no exenta, salvo que se trate de una segunda 0 ulterior
trasrnision del inmueble. (Consulta de la DGT de 22-09-1990).

Para el resto de confesiones religiosas les sera de aplicaci6n las exenciones que con
caracter general se recogen en la normativa deliVA, siempre que reunan los requisitos en •
elias descritos, todo ello con independencia que se haya suscrito un Convenio de
cooperaci6n con el Estado espariol, En la actualidad se han firmado tres Convenios de
cooperaci6n entre el Estado espariol y la Federaci6n de Entidades Religiosas Evangelicas \
de Espana, la Federaci6n de Comunidades Israelitas en Espana y la Comisi6n lslarnica
de Espana (Leyes 24-25-26/1992, de 10 de noviembre, respectivamente), recogiendo
en el articulo 11 de los respectivos acuerdos, en su apartado segundo, una serla de
operaciones no sujetas al impuesto, pero en su apartado tercero, donde se recogen las
exenciones, no se establece ninguna particularidad sobre eIIVA, por 10 que seguira siendo
de aplicaci6n el regimen general de exenciones recogido en su normativa, especialmente
las exenciones relacionadas con entidades sin fin de lucro y las entidades benefices
rrivadas. Las confesiones firmantes de estos Acuerdos tienen reconocido el caracter de
.sociacion sin fin de lucro en virtud de dichos acuerdos, mientras que para el resto de
confesiones religiosas inscritas que no hayan suserito acuerdo con el Estado espariol,
debera solicitar la declaraci6n expresa de asociacion sin animo de luero.
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